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1.1. Kuadri i hartimit t¢ VSM-sé pér PDZRK-né Spille

Turizmi, sot, &shté njé nga industrité mé t& médha né boté, q& gjeneron t€ ardhura dhe lidhet
ngushté me sektorét e tjeré t& zhvillimit. Pun&simi n& sektorin e turizmit ofron njé potencial t&
konsiderueshém pér zbutjen e varférisé, sidomos pér gjininé femérore. Pérveg késaj, industria e
turizmit ndikon menjéheré edh& n& sektorét e tjeré, t& tilla si industria e prodhimit, bujqésia dhe
sektori i shérbimeve. Kéto lidhje kané krijuar efekte shumézuese té cilat stimulojné ekonoming
lokale dhe gjithashtu ofrojné burime t& ndryshme t& t& ardhurave pér popullsiné vendase dhe me
gjeré. Pérveg nxitjes ekonomike, turizmi mund t& kontribuojé edhe né ruajtjen e biodiversitetit,
duke gené se me rritjen e numrit t& vizitoréve, shumé Zona t&€ Mbrojtura do mund t& krijonin t&
ardhura té mjaftueshme q& do t& ktheheshin n& investime né shérbim t€ zbatimit t& planeve t&
menaxhimit t€ zonave t&€ mbrojtura, pérmirésimit t€ shérbimeve pér vizitorét, parandalim dhe
kontroll t& démtimeve dhe pérmirésim té& gjendjes s& ppérgjithshme t& zonave t€ mbrojtura.

Pérmirésimi i industrisé sé turizmit pérfshin edhe cilésiné e produkteve dhe t& shérbimeve
(akomodimin, restorante, guidat turistike, operatorét turistik, etj), me qéllim rritjen e kérkesés
kombétare, rajonale dhe ndérkombétare, promovimin e konkurrueshmériné brenda késaj industrie,
dhe prodhimin e informacioneve t€ besueshme e t& vlefshme mbi standardet € cilésisg.

Zona Bregdetare, me gjith& potencialet e saj pér turizém, ka nevojé pér orientime konkrete
zhvillimi, t& cilat duhet t& jené t& garta dhe t& bazuara né politikat kombétare t& zhvillimit t&
sektorit, t& jené t& n& harmoni me vizionin global t& evolimit t& turizmit, t& ken& né fokus mbrojtjen
e natyrés e peisazhit, t& cilét jané edhe lénda e paré pér sektorin. Kéto oreintime duhet t& lidhen si
me funksionet e shuméllojshme q& pwrfshin sektori dhe shpérndarjen e tyre né territor, ashtu edhe
me tiparet e zhvillimit t& territorit dhe gjuhén e komunikimit arkitektonik t& zhvillimeve né
funksion té turizmit. Si pérheré, shtrirja e aktivitetit turistik mbetet njé sfidé, e cila mund t&
trajtohet si¢ duhet vetém népérmjet njé planifikimi t& miré t& territorit dhe orientimeve konkrete t&
zhvillimit, duke marre n& konsiderat t& gjithé aspektet e mbrojtjes s& mjedisit.

Hartimi i dokumenteve t& Vierésimit Strategjik Mjedisor pér Planin e Detajuara té Zonés sé
Réndésisé Kombétaré (PDZRK) Spille, rrjedh si detyrim nga ligji nr. 91/2013, daté 28.02.2013,
“Pér vlerésimin strategjik mjedisor”. Referuar nenit 2 pika 1/a t& kétij ligji theksohet se, procesit
té Vierésimit Strategjik Mjedisor i nénshtrohen té gjitha planet dhe programet pér bujqésiné, pyjet,
peshkimin, energjiné, industriné, industriné minerare, transportin, menaxhimin e mbeljeve,
menaxhimin e ujérave, telekomunikacionin, turizmin, planet kombétare e vendore té planifikimit
té territorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojtjen e peizazhit, t& pérdorimit t& tokés, t& cilat vendosin
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kuadrin pér miratimin, né t& ardhmen, t& projekteve t& listuara né shtojcat 1 e 2 t& ligjit nr. 10 440,
daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis™".

1.2. Nisma pér PDZRK Spille

Zona né studim ndodhet né aférsi t& grykéderdhjes s& lumit Shkumbin, n& kété zoné shfaqget njé
peizazh tipik bregdetar, me duna t& vogla ranore dhe brezi i pishave, brez t& gjeré plazhi etj. Kéto
karakteristika i japin zon&s potencial t& larté turistik dhe térheqés pér vizitorét. Megjithaté, zona
gshté deri mé tani e pazhvilluar pér shkak t& mungesés sé& infrastrukturés por edhe t& kufizimeve
ligjore n€ zonén bregdetare.

Ndérkaq, programet dhe projektet e propozuara pér t& zhvilluar kété territor si zoné& pushimi
kryesisht me shtépi té dyta dhe mé& pak me hotele, kané& qené konsideruar si t& papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisg &shté né kérkim t& ideve t& zhvillimit pér kéto 1lojé zonash, t& cilat t& jené t&
pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre; pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona 1€ aksesueshme dhe té vierésuara; pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira pér
aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi qé do
té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

Ne& kété kontekst, nisma pér hartimin e PDZRK Spille ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nisma ésht¢ né pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té Bregdetit
dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 20223.

Ndonése PDZRK e Spillesé paraqet njé plan pér njé zoné relativisht t& vogél prej 100-200 ha),
sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénéshtrohet procesit t& Vlergsimit Strategjik Mjedisor
né pérputhje mé Nenit I té Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”

Ky pérkufizim ligjor pérligj dhe procesin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK-
né Spille.

1.3. Parimet dhe synimi i VSM

Sipas Sadler dhe Verheem (1996) Vlergsimi Strategik Mjedisor (VSM) &shté njé proces sistematik
pér vler&simin e pasojave né mjedis nga politika e propozuara, nismat per plane dhe programe, né
ményré q& pasojat t&€ jené téresisht t& pérfshira dhe t& adresuara sic duhet né fazat mé t& hershme
t€ vendim-marrjes dhe q& i jep t& nj&jtén réndési né raport me ¢éshtjet ekonomike dhe sociale.

b al Ligjm‘lﬂ{ll daté 28.02.2013, “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”
g A ‘ R 10 nga 133
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K&sisoj VSM-ja &shté njé vendimarrje strategjike q& integron konsideratat mjedisore dhe ato t&
géndrueshmérisé.

N& ményré qé zhvillimi t€ jeté i géndrueshém, VSM-ja zbaton parimet € mé&poshtéme:

a.

VSM duhet té pérmirésojé Veprimin Strategjik. Pér ta kryer kété, VSM duhet t& nisé€ para
procesit t& vendim-marrjes, duhet t& integrohet n& vendim-marrje, t€ fokusohet né
pércaktimin e alternativave t¢ mundshme dhe né modifikimin e veprimit strategjik.
Vendim-marrési duhet t& pérfshihet aktivisht né proces pér tu siguruar q€ gjetjet e VSM té
jené marré parasysh.

VSM duhet té promovojé pjesémarrjen publike né vendimmarje.
VSM duhet té jeté e fokusuar né véshtirésité kyce té mjedisit dhe té qéndrueshmérisé.

VSM duhet té ndihmojé né identifikimin dhe vlerésimin e opsioneve mé té mira, té
pérmbushé nevojat dhe té minimizojé démet.

VSM aplikon parimin e parakujdesit. Né kété kuptim, nése vlera e zhvillimit dhe impakti
jané té pasigurté, atéheré duhet mbrojtje e asaj viere mjedisore qé kemi né gjendje.

VSM duhet té vlerésojé efektet negative, pozitive dhe kompensimin e mundshém. Zbutja
e ndikimeve né mjedis kryhet népérmjet ndryshimit t€ veprimeve strategjike pér té
shmangur impaktin negativ ose t& vendos& kufizime né zhvillimin e projekteve té tjera.

VSM nuk duhet té lejojé qé veprimet strategjike té kalojné kufijté pértej té cilave ndodhin
déme té pariparueshme. Kjo kerkon fillimisht identifikimin e kétyre kufijve, krahasim t&
situatés s&¢ mundshme pa ndérmarrjen e veprimit strategjik me até t& veprimit strategjik dhe
kérkon gjithashtu gjykim nése efektet jané t& qénésishme dhe tejkalojné kufijté e vendosur
mjedisor.

1.4. Kuadri ligjor i VSM-s¢

Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-né &shté pérmirésuar ndjeshém né vitet e fundit dhe siguron
tashmé pérputhshméri té ploté mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve né Mjedis prej Planeve apo Programeve t& Caktuara dhe me (ii) Protokollin
e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér qéllim t& sigurojé mbrojtje t& lartg
t& mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes pérfshirjes sé ¢éshtjeve t&€ mjedisit gjaté
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t&€ planeve a programeve me

pasoja t&¢ mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe t€ drejtat QB

pérgjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vlerésimi Strategjik M_;edlsqu
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* Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

* Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim t&
Jashtézakonshém t& Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t& "Mjedisit
pér Evropén” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.

Njé céshtje e réndésishme e procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor &shté ai i pjesémarrjes
publike dhe késhillimit t& duhur t& saj. Pér kété qéllim grupi i punés zbatoi kérkesat qé rrjedhin
prej Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t&
procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté
procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor”

1.5. Fazat népér té cilat kalon procesi i VSM

Fazat e procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor sqarohen né Nenin 7 ku pércaktohet se procesi i
vlerésimit strategjik mjedisor kalon detyrimisht n& kéto faza t& njépasnjéshme (Fig. 1):
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Figura 1. Fazat e procesit t&¢ VSM-s&.
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[ Fazal SHQYRTIMI | KERKEES / NISMA
dresrem i —eoo e it — - = - >
Ministria, brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit,
Autoriteti propozues njofton paraprakisht D pérgjigjet, me shkrim, autoritetit propozves. |
g Minitrné pér fillmin e hartimit t plani,duke < '
- Kerkuar nevojen ose jo te VSM-s | Brenda 5 ditéve nga shpallja e vendimit, Ministria
I || epublikon njoftimin né fagen e saj zyrtare.
v
. Faza2 _ INFORMIMIIPALEVETE INTERESUARA DHEPUBLIKUN
Autoriteti propozues pérpara fillimit té hartimit t& Brenda 20 ditéve, nga dita e marrjes s& kérkesés,
- raportit t& VSM, konsultohet me palét e interesuara palét e interesuara i pérgjigjen autoritetit propozu-
g né lidhje me ¢Bshtjet pér t'u trajtuar né VSM. D es. Nése ata nuk i pérgjigjen brenda kétij afati do té
b (ISHP, NJQV-t&, Institutet e mbrojtjes sé tokés, thoté se nuk kané kérkesa té vecanta.
i shogata, OJF etj.) - . —————
Autoriteti propozues, pas hartimit té Dégjesa publike organizohet ngei autoritet|
@ raportit paraprak té VSM-sé, e publikon até pér propozues, bre”nda 15 dltgve
E ~ 18 paktén 30 (tridhjeté) dité né fagen zyrtare ngaﬂta e.'.“.?ﬁ'"ite Jrupeve E Intgreslt.
2 g elektronike. Duke i sqaruar ményrén pért' ) 7 i
i njohur me raportin, si dhe datén kur do té Grupet e konsultuara shprehin sugjerimet e tyre
organizohet dégjesa publike | gjaté dégjesés dhe mund té dérgojné me shkrim
i ) brenda 15 ditéve nga data e mbajtjes s& dégjesés
Ministria, brenda 10 ditéve nga data Ministria brenda 7 ditéve njofton grupet e interesit
s e martjes sé kérkesés pér deklaratén mjedisore, dhe publikun pér degjesén dhe datén.
g né rast se e sheh té nevojshme té organizojé veté njé Néqoftése ka kombente dhe sygjerime gjaté
= dégjesé me publikun. N& dégjesé ftohet edhe dégjesés, ministria ja dergon autoritetit propozues
autoriteti propozues dhe subjekti kontraktues. brenda 10 ditéve

Y

| Faa3  MIRATIMIIVSM-s8 |

 DIKLARNAMIEDSORE )

KOHEZGIATIA E TOTALE 142 DITE

1.6. Njoftimi i ministrisé nga autoriteti propozues;

_~Gjaté kesaj faze, autoriteti planifikues njofton Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit pér nismén e
* hartjgnit t¢ PDZRK-s& Spille duke i véng asaj né dispozicion informacionin paraprak si dhe shtron
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kérkesén pér nisjen e procesit t¢ Vlergsimit Strategjik Mjedisor. N& vijim t& kétij njoftimi,
Ministria, né pérputhje mé Ligjin 91/2013 shprehet mbi ményrén e zhvillimit dhe pérputhjen me
legjislacionin q& duhet t& keté ky dokument.

Né njoftimin e ministrisé, autoriteti propozues dérgoi njékohésisht dhe informacionin e
méposhtém:

1. qéllimin e propozimit, shoqéruar me t& dhéna t& tjera t& nevojshme, si: relacion
shpjegues, hartat e t& dhéna t& tjera ndihmése qé disponon lidhur me propozimin;

2. arsyetimin pér nevojén e hartimit t& Planit;
3. pérkatésing e autoritetit miratues t& Planit;

4. procedurén g do t& zbatohej pér hartimin e Planit.

1.7. Konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet e trajtuara né raportin e VSM-s&;

Grupet e interesit me té cilat autoriteti propozues duhet t& késhillohet paraprakisht pér paragitjen
e sugjerimeve pér géshtjet q& ato duan té trajtohen né raportin e VSM-sg jané:

»  Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM),

= Agjensia Kombétare e Mjedisit (AKM),

» Agjensia Kombétare pér Zonat e Mbrojtura (AKZM),

» Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT),

= Agjensia Kombétare e Bregdetit (AKB),

» Agjensia Kombétare e Turizmit (AKT),

= Agjensia Kombétare e Territorit (AZHT),

= Agjensia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN),

= INSTAT,

= Agjensia Rajonale e Zonave t& mbrojtura

s Bashkité qé& preken nga zhvillimi i PDZRK-s&

= QOJF-té e ndryshme me profil mjedisor dhe zhvillimin e turizmit.
= institucionet € mbrojtjes s& shéndetit publik;

= institucionet e mbrojtjes s& tokés bujqésore;

= institucionet e tjera q& identifikohen me pérgjegjési né propozim (ministrité etj.).

Autoriteti propozues organizoi pér kété qéllim dy takime késhéllimore.

Takimi i paré késhéllimor u mbajt mé& 17/07/2020, ora 11:30 nga MTM né cilésiné e autoritetit
propozues t& PDZRK-s& Spille. N& njoftimet pér takim u shénua:

- qéllimi i propozimit, relacioni shpjegues d

. “ qe . . 0\—““‘ = s*/o /
autoriteti lidhur me propozimin; O AL 1
(0
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- arsyetimi pér nevojén e PDZRK -sé
- autoriteti miratues i Planit;
- procedura g€ do t€ zbatohej pér hartimin e planit dhe afatet kohore t& parashikuara dhe

- axhenda e takimit.

NE kété takim t€ paré u prezantua:
- nisma pér pér hartimin e PDZRK-s&
- gjendja e sektorit dhe nevoja pér zhvillimin e turizmit né vend,

- ¢éshjtet themelore t& diskutuara n& Planin kombetar t& planifikimit t& Territorit dhe até t&
bregdetit

- nevoja pér VSM té PDZRK-sé
- ndikimet kryesore t& pritshme né mjedis nga zbatimi i PDZRK-sg,
- objektivat mjedisoré parapraké t& VSM-sé& pér PDZRK-né dhe

- ¢&shtjet parésore q& priteshin t& trajtoheshin né Vlerésimin Strategjik Mjedisor pér
PDZRK-né.

Takimi i dyt€ késhéllimor u zhvillua mg 27/10/2020. Edhe ky takim késh&llimor u orgnizua nga
MTM-ja nw cilwsinw e autoritetit propozues. Sikurse né késhillimin e paré publik, njoftimet pér
takim pérmbajtén informacionin e nevojshém ku pérfshihej:

- draft raporti i Vlergsimit Strategjik Mjedisor dhe

- axhenda e takimit

Késhillimi i dha réndési disa ¢éshtjeve thelb&sorg t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor si:
- Vizioni dhe objektivat e VSM-s&,
- Pérshkrimi i elementéve t& mjedisit q& mund t& preken nga PDZRK,
- Ndérveprimi i PDZRK me mjedisin,
- Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare,
- Metodika e Vlerésimit t& ndikimit / perputhshméris¢ me Objektivat Mjedisore (OM),

- Vleré&simi i ndikimit n& mjedis t& projekteve t& PDZRK,
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- Vler&simi i pasojave t&€ zbatimit t&¢ PDZRK dhe
- Udhézimet dhe masat zbutése t& propozuara nga VSM.

Minutat e takimit pér késhillimin publik, si dhe komentet/sugjerimet e ardhura nga institucionet e
ndryshme, MTM, MM, etj., jan& paraqitur né Aneksin | dhe 2 t&€ VSM-sg.

1.8. Hartimi i raportit paraprak té VSM-sé dhe konsultimi me grupet e interesit

Raporti paraprak i VSM-s& pérmblodhi t& gjitha gjetjet gjaté diskutimeve me palét e interesit si
dhe ato t& nxjerra n& pah nga veté ekspertét. N& raportin paraprak u paraqit i gjith€ informacioni si
dhe t& dhénat té réndésishme mbi ndikimet né mjedis t& Planit

1.9. Hartimi i raportit pérfundimtar té vlerésimit strategjik mjedisor

Pas hartimit t& raportit paraprak, ekspertét vijuan me hartimin e raportit pérfundimtar i cili &ht&
né& pérputhje me strukturén e kérkuar nga vetg ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Ndérkaq struktura apo céshtjet q& duhet t&€ mbulojé njé raport VSM-je pércaktohen né pikén 3 t&
Nenit 10. Hartimi dhe konsultimi i raportit paraprak t& VSM-sé me publikun dhe grupet e interesit
parashikohet né Kreun II1. Raporti i VSM-s&, konsultimi dhe Deklarata e Ministrit.

N& pérputhje mé kéto nene ligjore, hartimi i VSM-s& kalon né pesé faza pérfshirg (Fig. 2):
1. Shqyrtimin e nevojés pér VSM,
2. Pérshkrimin e gjendjes s&¢ Mjedisit
3. Hartimin e raportit paraprak t&¢ VSM-s&
4, Hapat ligjoré t&€ ndjekur pér miratim dhe
5

. Zbatimin dhe monitorimin ¢ VSM-sé
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Figura 2. Paraqitje skematike e metodologjisé s&¢ VSM.
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2 1. Qéllimi dhe objektivat kryesore t¢ PDZRK-sé dhe pérputhja me plane/programe té tjera

‘l(,;o pjesé do t& paraqesé qéllimin dhe do t& zb&rthejé p&rmbushjen e tij né disa objektiva té
domosdoshém. Por qéllimi i kétij plani si dhe objektivat e tij duhet t& marrin parasysh dhe t&
integrojné p&rputhshméring me disa plane apo programe themelore sikurse Strategjia Kombétare
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pér Zhvillimin e Qéndrueshém t& Turizmit 2019-2023, Plani Kombétar Vendor, Strategjia
Kombétare e Biodiversitetit etj.

2.2. Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit

Vizioni i Zhvillimit t& ardhshém i Spillesé bazohet né vizionin e planifikimit né nivel kombétar
dhe n& vizionin e PPV-sé. Spilleja do t& zhvillohet si njé lokalitet turistik bregdetar dhe rural. N&
nj& vijé bregdetare prej aférsisht 4 km do t& jeté prioritet zhvillimi i turizmit me hotele dhe resorte
si dhe hapésira t& shumta shérbimi e rekreacioni. Zona do t€ jet€ e organizuar e tillé n& ményré q€
t'i shérbejé kategorive t& ndryshme t& turistéve. Do t& ofrohen t& gjitha shérbimet e nevojshme
publike té cilat do t& synojné njé standard t& larté turistik duke krijuar njé lokalitet konkurrues né
rajon.

Né rang rajonal do t& pérforcohen lidhjet rrugore me autostradat Durrés-Lushnjé dhe Thumang
Lushnjé t& cilat kryqézohen né aférsi t& aksit lidhés me Spillené. Do t& pérforcohet lidhja me
potencialet natyrore dhe kulturore sikurse Parku Kombétar Divjaké Karavasta dhe Kalaja e
Bashtovés né jug, Plazh i Gjeneralit dhe Kalaja e Turrés ng veri. Do t& strukturohen lidhjet dhe
fugizohen filierat bujqésore si né kodrat lindore t& zonés ashtu dhe né fushé duke ndikuar
pozitivisht dhe né pérmirésimin e peizazhit rural t& Spilles¢. Do t& promovohet agroturizmi e
turizmi tematik i gastronomisg, ullirit, Bashtova Festival etj. Do t& pérforcohet lidhja detare me
ané té ndértimit t& molit n& Spille dhe fashave t& peshkimit si né Kanalin e Bashtovés ashtu dhe né
Shkumbin. Karakteri natyror i zonés do t& promovohet me ané t& ndértimit t€ shtigjeve natyrore
kémbésore dhe ciklistike.

Né zoné do t& krijohen mundésité pér zhvillimin e tipologjive t&€ ndryshme turistike dhe t&
shérbimeve tregtare, institucionale dhe publike t& nevojshme pér té patur njé zhvillim t€
qwndruesh&m, térheqés pér turistét dhe konkurrues né Shqipéri dhe n& Rajon.

Zona do t& pajiset me njé sistem transporti urban i cili do t& pérmbushg kérkesat e turistéve dhe
banoréve vendas. Shérbimet e transportit publik krahas aksesimit t& shpejté dhe t€ sigurté t€
Spillesé, parkimeve publike me pagesg, doté ofrojné mundési transporti miqésore me natyrén sic
jangé makinat dhe motorrat elektrik si dhe bigikletat pér t& cilat do t& keté dhe korsi t€ dedikuara
pér t& kontribuar késhtu né njé jetesé mé t& miré dhe mé t& shéndetshme. Shérbimet e zonés do t&
jené t& shuméllojshme q& nga ato tregtare ku firmat m& brand t& kohés do t€ zhvillojng aktivitetet
e tyre t& dedikuara, deri tek hapésirat e tjera q& do t& ofrojné nj& numér t&¢ madh aktivitetesh sportive

dhe social kulturore t& cilat parashikohet t& mbulojng ¢do kérkesé t& turistéve t& akomoduar prang Y ‘5‘35;\

kétij lokaliteti turistik. Vémendje e veganté do i kushtohet pyllit t& pishave dhe zonés s¢ plazhit é‘} *; [‘_,‘_“_‘f”%f:

me duna t& cilat nuk do té prishen apo tjetérsohen por do t& pérshtaten me zhvillimin e ri dhe do t&  ~ % ;'gj‘r--

behen pjesé e integruar, duke u kthyer késhtu né njé vleré té shtuar pér zonén dhgtrizmin g | X
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Figura 3. Harta e vizionit strategjik PDZRK
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2.3. Ruajtja e Mjedisit (Zhvillimi i Qéndrueshém)

nreimecrsey araww i

Zona e Spillesé karakterizohet nga bregdeti me duna ranore, t& cilat arrijné né lartésiné deri né 2.5-
3m. Mbi duna ka dhe njé masiv pyjor pishe t& ruajtur mirg, i cili shogéron pothuajse t& gjithé vijén
bregdetare né ményré t& pandérpreré. Fasha e dyté karakterizohet nga toka djerré dhe zona
kufizohet nga kanale kulluese q& derdhen né& Kanalin e Bashtovés. Kéto kanale jané t& réndésishém

n€ ekosistem dhe né aktivitetet e p&shkimit.

Ruajta e mjedisit &shté njé element ky n& zhvillimin e ardhshém t& territorit ndaj synon dy pikat

né vijim jan€ boshte kryesore t& zhvillimit t& Spillesé:

Ruajtja e brezit t€ pishave pérgjaté vijés bregdetare, dhe zhvillimi t& pérqéndrohet né zona té
hapura aty ku densiteti i pishave &sht& tepér i rrallé dhe né tokat djerré pas pyllit t& pishave.
Propozimi synon qé& t& ruhen sa mé tepér té jeté e mundur dunat ranore. N& kéto pjesé

£ )“

Y
ma"‘
1Q_amro

ohet ndérhyrja me struktura t& lehta sikurse strukturat e drurit.
/ %\\KA E S5
'd &) ‘AJ\LLIM/ Q
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2.4. Objektivat e zhvillimit t€ zonés
Hartimi i késaj PDZRK-je lidhet me promovimin e zhvillimit t& turizmit, pérthithjen e investimeve
t& huaja si dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés t& komunitetit prané zonés. Pér t€ krijuar nj&
lokalitet konkurrues né rajon né ¢do drejtim duhen arritur disa objektiva.
Objektivat kryesore mbi té cilat do t& orientohet zhvillimi turistik i zonés né studim do t& jené:
=  Mobiliteti dhe lévizshméria: Aksesi dhe parkimi, transporti publik dhe ai alternativ
= Shérbimet Infrastrukturore: Siguria publike dhe furnizimi me enegji elektrike & ujé,
largimi i ujrave t& ndotur, implementimi i rrjetit t& telekomunikacionit
= Ruajtja dhe konservimi i Mjedisit: Trajtimi dhe pérshtatja e zonave me vler€ natyrore me
zhvillimet dhe aktivitetet e reja turistike.
= Zhvillimi i Turizmit: Zhvillimi urban i zonés do t& realizohet me struktura t& ndryshme
hoteljere dhe resortesh né funksion t& aktivitetit turistik, t& ndérthurura me njé séré
hapésirash rekreative publike dhe shérbimesh pér t& pérmbushur né ¢do kohé kérkesat e
turizmit.

2.4.1. Aksesi n€ zoné

Spilleja, si pasojé e shtrirjes gjeografike dhe zhvillimeve t& fundit urbane ka njé akses mjaft t&
miré né rajon. Akset kryesore hyrése pér né zonén e studimit jané rruga Luz-Kryevidh-Rreth Greth
dhe rruga Gosé- Bashtové.

Dy akset ekzistuese lidhése do t& sjellin né zoné dhe flukset e pritshem nga aksi peizazhistik
bregderar q& kalon n& rrézé té kodrave lindore t& zonés duke e lidhur me Plazhin e Gjeneralit dhe
Karpenin né very dhe Plazhin e Divjakés dhe Parkun Kombétar “Divjaké Karavasta™ né jug. Nj&
tjetér meényré aksesimi pér zonén &shté népérmjet Molit té ri té€ Yacht-eve dhe varkave.

Figura 4. Harta e aksesit né zonén e PDZRK
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2.4.2. Mobiliteti i zonés

Spilleja me p&rmirésimin e aksesit pritet q& t& jeté subjekt i njé kérkese né rritje si pér pushues
ditoré ashtu dhe pér turisté. Kjo kérkesé né rritje duhet t& akomodohet né struktura turistike por né
t€ nj&jtén kohe duhet t& mbéshtetet né nj& mobilitet t& miré strukturuar. Rruga e re do t& shérbejé
si njé aks me fluks t& madh automjetesh t€ cilat vijné nga fshatrat dhe nga qytetet pérreth p&rfshiré
kétu dhe kryeqytetin i cili pritet t& sjellé dhe numrin mé t& madh t& njerézve. Pérgjaté kétij aksi do
té kété disa stacione pér autobusét e linjés sé re turistike t& propozuar ku turistét apo vendasit pasi
t& zbresin mund t€ zgjedhin t& marrin bigikleta apo makina elektrike me qera ose t& ecin duke
kaluar né rrugeén e Pishave. Aksi do t& ket& dhe parkime publike pér pushuesit ditoré duke kufizuar
dhe ndaluar kalimin e mjeteve né réré. Rruga e pishave do tranfromohet né njé bulevard urban me
nj¢ séré shérbimesh dhe njé shétitore e pajisur dhe me korsi bigiklete. Bulevardi i pishave do té
Jeté boshti kryesor i lévizjeve né zong. Pérgjaté kétij aksi do t& krijohen sheshe dhe lulishte, t cilat
né pjesén mé t& dendur do t& zgjerohen drejt detit duke u lidhur dhe me shétitoren bregdetare. Ku
bosht do t& jeté i pajisur dhe me ndrigim publik duke rritur pérdorimi ne zonés dhe gjaté oréve té
natés, factor i réndésishém pér zhvillimin e bizneseve.

Pér cdo rast, éshté e réndésishme t& theksohet se infrastruktura e re rrugore lidhese e mundshme
midis Divjakes dhe Spilles¢ duhet t& zhvillohet térésisht jashté Parkut Kombétar Divjaké-
Karavasta.
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2.4.3. Mjedisi

Pérsa i pérket mjedisit, zona do synojé q& t& ruajé vlerat e saj natyrore si brezi halor i pishave t&
Spillesé¢ dhe dunat ranore pérgjaté plazhit duke i ndérthurur kéto me aktivitete dhe shérbime t&
ndryshme turistike q& nuk c&nojné vlerat natyrore. N& zonat me mungesé t&€ gjelbérimit synohet t&
shtohet gjelbérimi autokton. Pérgjaté rrugéve té reja dhe atyre ekzistuese, né sheshe dhe lulishte
do t& mbillen pemé t& cilat promovojné dhe karakterin bujqésor t& veté Spillesé: ulliri, agrumet,
pemét bérthamore: kumbulla, pjeshka etj. Kanalet né zong do t& kthehen n& breza blu e t€ gjelbér
duke ftuar turistin né brendési t& zonés drejt rezervuaréve kodrinoré ku do t& zbulojé produktet
autoktone dhe mikpritjen e zonés.
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Figura 6. Harta e mbrojtjes se mjedisit n& zonén e PDZRK
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2.4.4. Shérbimet infrastrukturore

Krahas ndértimit t& rrjetit rrugor né zoné& do t& ndértohen rishtazi dhe rrjetet e shérbimet e tjera

infrastrukturore. Do té realizohet:

e Rrjeti i Kanaleve t&¢ Ujérave t& Zeza (KUZ) dhe Impianti i Trajtimit t& Ujérave t& Ndotur
(ITUN) sipas projektit t& financuar nga Qeveria Shqiptare;

e Rujeti i largimit t&€ ujrave t& bardha, duke pé&rdorur kanalin tretésor ekzistues;

* Rujeti i furnizimit me energji elekrike q& do t& vendoset néntoké duke ofruar kapacitetin dhe

qéndrueshmériné e nevojshme;
e Furnizimi me ujé duke rigjeneruar dhe plotésuar kapacitetet e depos ekzistuese dhe duke

ndértuar rishtazi t& gjithé rrjetin;
e Investim pér shtrimin e fibrés optike dhe t& rrjetit t& telekomunikacionit;
e Ndrigimi publik i t& gjithé zones si investim i réndésishém.
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Figura 7. Harta e shérbimeve infrastrukturore né zonén e PDZRK-sé
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2.4.5. Zhvillimi i Turizmit

Zhvillimi turistik i zon&s, dikton nevojén e rritjes dhe strukturimit t& ofertés akomoduese né zong.
Strukturat sot t& orientuara né njé turizém familjar do t& pérfshihen n& zhvillimin e ardhshém duke
u béré pjesé e strukturimit dhe rigjenerimit urban dhe arkitektonik. Gama e ofertés turistike né
zoné do té pasurohet me struktura t& reja hoteliere t& kategorisé t&€ mesme dhe t€ lartg, cilat do t&
ndérthuren né territor me struktura shérbimesh tregtare dhe gastronomike duke rritur aktivitetin
ekonomik né Spille. Pjesa jugore e zonés me vlera natyrore dhe peizhazhistike mé té larta, sot e pa
prekur nga zhvillimi do t’i dedikohet zhvillimit t€ turizmit elitar -resorte t&€ kompletuara me té
gjitha shérbimet mbéshtetése: aktiviteteve sportive dhe rekreative si dhe shérbime té€ dedikuara
tregtare.
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Figura 8. Harta e zhvillimit t& turizmit n& zon&n e PDZRK-sé&
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2.5. Programet dhe projektet e zhvillimit

Q¢ vizioni dhe objektivat e zhvillimit t& realizohen jané evidentuar projekte sipas tre drejtimeve
kryesore

1. Pérmirésimi i aspekteve mjedisore
2. Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme pér zhvillimin e zonave dhe
3. Zhvillimi i turizmit

Kéto projekte klasifikohen dhe né bazg t& impaktit q& kané si:

e Projekte pa t& cilat zona nuk mund t& funksionojé si zoné turistike dhe
e Projekte q& lidhen me funksionimin e pérditshém t& zonés.

Disa projekte jané madhore dhe lidhen me politikat kombétare, té tjera jané projektet e veté
zhvillimit t& zon&s. Projekte té tjera do t& shtohen né fazén e detajimit t& planit, por kéto projekte
do t& jené t& lidhura vetém me funksionimin e zonés né brendési té saj.
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2.5.1. Pérmirésimi i aspekteve mjedisore

Pérmirésimi i aspekteve mjedisore do t& pérqéndrohet tek:
Pr. 01: Sistemimi dhe ruajtja e brezit té Pishave té Buta.

2.5.2. Sigurimi i infrastrukturés s€ nevojshme pér zhvillimin e zonave

Infrastruktura pér zhvillimin e zonave do t& sigurohet projektet mé poshté:
Pr. 02: Ndeértimi i stacioneve té autobuzave linje dhe stacion taksish.
Pr. 03: Ndértimi i njé moli yacht.
Pr. 04: Organizimi i Vendparkimeve.
Pr. 05: Ndértimi i rrugés buzé kanalit (parkim, korsi bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim).
Pr. 06: Ndértimi i Bulevardit té Pishave (parkim, korsi bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim.
Pr. 06: Ndértimi i Bulevardit té Pishave (parkim, korsi bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim.
Pr. 07: Ndeértimi i lidhjeve midis rrugés sé Kanalit dhe Bulevardit té Pishave.
Pr. 08: Ndertimi i rrjetit té kanalizimeve dhe impiantit té trajtimit té ujrave té ndotur.
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit té ujrave té bardha (KUB).
Pr. 10: Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé té pijshém pér kapacitetin turistik té propozuar.
Pr. 11: Ndértimi i rrjetit elektrik.
Pr. 12: Ndértimi i rrjetit té fibrés optike dhe telekomunikacionit.

2.5.3. Zhvillimi i turizmit
Zhvillimi i turizmit do t& pérqéndrohet tek:
Pr. 13: Ndértimi i shérbimeve publike.
Pr. 14: Ndértimi i lulishteve, shesheve dhe pargeve me mobilim urban.

Pr. 15: Ndertimi i njé zone me aktivitete sportive.
Pr. 16: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues ne strukturat ekzistuese.
Pr. 17: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe ndértime té ulta.
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Figura 9. Harta e projekteve prioritare t& propozuara né PDZRK

PLANE | DETAJUAR PER ZONEN £ RENDESISE ROMBETARE - SPILLE
FLARIA L PRINEK ) V| PRIORSTAR)

- = =

Atmrwrees (13 vty

_LIKA £
Q\) Vi
S MV,
Cx© “
1’,}_1@ <
J 1 T i
o

B s b
R
PV E i

MEBOMETET S AriEe

28 nga 133




=

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PiiR HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
SPILLE

2.6. Ményrat e ndérhyrjes né territor

Qéllimi i ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né zona t& caktuara, i cili tregon
objektivat qé duhet t& arrihen népérmjet zhvillimit/ndérhyrjes s€ autorizuar né zonén pérkatése,
gshté kategorizuar né kategorité e méposhtme. Ndérhyrja né zoné€ mund t€ keté nj€ ose mé shumé
nga qéllimet e méposhtme.

a. Rigjenerim/ ripértéritje: procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore t& njé territori apo ndértimi.

b. Dendésim: procesi i rritjes sé dendésisé s& ndértimit né njé territor t& caktuar.

c. Konsolidim: procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka p&r qéllim pérmirésimin dhe forcimin
e infrastrukturés e t& strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda zonave té
urbanizuara.

d. Urbanizim: procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve t& reja, i cili sjell
ndryshime t& structures s& popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes s€ sistemit urban.

e. Rizhvillim: procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& nj& territori, i cili €&shté i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

f. Konservim: procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s& njé territori ose ndértimi t€ caktuar né
formén e tij ekzistuese/aktuale.

g. Rezervim: Ng territoret e parashikuara pér zhvillime t& akseve t€ réndésishme té
infrastrukturés rrugore e inxhinierike, né territoret € dedikuara pér ndértimin e impianteve
né shérbim t&€ rrjeteve inxhinierike apo pér infrastrukturé sociale dhe shoqérore
parashikohet rezervimi i territorit n& funksion t& infrastrukturés publike. N& kéto territore,
nése do t& jeté e nevojshme, do t& béhet vlerésimi dhe rialokimi i strukturave dhe
zhvendosja e banoréve ekzistues.

2.7. Perdorimi i tokés dhe propozimi

Sistemet, kategorité, nénkategorité dhe funksionet e tokés
Pér qéllime planifikimi, bazuar ng legjislacion né fuqi territori ndahet né sisteme territoriale. N&
territorin € Spillesé gjenden t& 5 sistemet territoriale.

Sistemi urban

Sistemi urban z& njé sipérfage prej 721054 m2 t& zon&s né studim. Krijimi i zon&s urbane fillimisht
ka nisur né fshatin e Spillesé dhe mé pas &shté shtriré pérgjaté bregut té detit, i nxitur nga zhvillimi
i sektorit t& turizmit. Nga kérkesa e larté pér struktura akomoduese mjaft banesa jané transformuar
né bujtina apo mdhénie dhomash me qera pér t& ké&naqur nevojat pér akomodim t& zonés.

Sistemi natyror

Zona né studim ka njé sipérfaqe prej 1031091 m2 qg i pérket sistemit natyror. Ky sistem ka njé
shtrirje né t& gjithé zonén. Pérfagésues i kétij sistemi &shté brezi i pishave t& Spillesé. Potencial
natyror né zoné pérbé&jné dhe dunat t& cilat jang nj& aset mjaft i vlefshém pér ekosistemin e fushés
sé Rreth-Grethit.

Sistemi infrastrukturor Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqe prej 188258 m?. Ky sistem pérfshin
t& gjithé rrjetin rrugor t& propozuar t& zonés, si dhe rrjetet inxhinjerike nén}(ﬂ(ésore apo ajrore,
molin dhe strukturat e shérbimit t& kétyre rrjeteve. / \
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Sistem bujgésor

Sistemi bujqésor z& njé sipérfaqe prej 198436 m2. N& kété sistem pérfshihen kanalet vaditése dhe
toka bujqésore.

Figura 10. Harta e pérdorimit t& tokés, i propozuar né PDZRK
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2.8. Kapaciteti turistik i propozuar

Bazuar n& dokumentin e Plani i Detajuar i Zongs s& Réndsissé Kombétare t& Spillesg, kapaciteti
istik &shté si mé poshté:
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Zona Spille Komente Shpjeguese
Sipérfage e zonés ha 213 Té dhéna zyrtare dhe rezultate té& hulumtimit
Sipérfaqe plazhi m2 450,000
Shfrytézim maksimal 10m2/pushues 45,000 Normé ndérkombétare té shfrytézimit té
Shfrytézim pothuajse plazhit.
Numrii pushuesve { maksimal 20m2/pushues 22,500
té shfrytézimi té Shfrytézim mesatar 30m2/pushues 15,000
plazhit Shfrytézim pothuajse
minimal 40m2/pushues 11,250
Shfrytézim minimal 50m2/pushues 9,000
Proporcion turist-vizitor ditor kombétar éshté
80%-20%. Ky proporcion jo vetém qé
pasqyron karakteristikat kombétare, por
éshté gjithashtu i ngjashém me vijat
bregdetare né péraférsi té poleve urbane
mesdhetare dhe i pérafrohet proporcionalisht
nevojave qé ka njé turist né territor dhe
Pjesa e turisteve mbi numrin total té vizitoréve 80% nevojave qé ka njé vizitor ditor.
Shfrytézim maksimal Turist/shtretér 36,000 Vlerat maksimale té turistéve né funksion té
Shfrytézim pothuajse shfrytézimit té plazhit.
maksimal Turist/shtretér 18,000
Numri i turistéve Shfrytézim mesatar Turist/shtretér 12,000
Shfrytézim pothuajse
minimal Turist/shtretér 9,000
Shfrytézim minimal Turist/shtretér 7,200
Shfrytézim Vlerésimi i nevojave pér investim né rrjetin e
Vlerésimi | ndérhyrjes né maksimal 2 ujésjellés kanalizime, rrjetin elektrik,
e e Shfrytézim transportin, industrisé sé turizmit dhe
trajtimin dhe rrjetin e . . h " L
" mesatar 2 investimet né mbrojtjen e mjedisit.
Sl el ) Shfrytézim Kéto investime ndérlidhen ngushté me numri
minimal 3 i turistéve qé do té frekuentojné zonén dhe
Shfrytézim vlera e nevojshme pér investimit, qé limitohet
maksimal 2 nga mungesa e resurseve dhe infrastrukturés.
Vlerésimi i ndérhyrjes né Shfrytézim
ujésjellés mesatar 2 Né kété kontekst, bazuar né njé vlerésim té
Shfrytézim mundésive dhe té kostos sé nevojshme pér té
minimal 3 pérballuar numrin e turistéve, éshté dhéné
Vlerésimi mesatar 23 njé noté nga 1 né 3, shfrytézimit turistik t&
Shfrytézim zonés.
L . maksimal 2
VIerefln:u i nEYOJBVE Shfrytézim
pér investim
mesatar 2
Vlerésimi | ndérhyrjes né Shfrytézim
sistemin elektrik minimal 3
Vlerésimi mesatar 2.3
Shfrytézim
maksimal 1
Shfrytézim
mesatar 2
Vlerésimi | ndérhyrjes Shfrytézim
transporti minimal 2
Vlerésimi mesatar 1,
Shfrytézim
maksimal 2
Vlerésimi | ndérhyrjeve né | Shfrytézim
fushén turizmit mesatar_—— 2
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Shfrytézim
minimal 3
Vlerésimi mesatar 2.3
Shfrytézim
maksimal 2
Shfrytézim
mesatar 2
Vlerésimi | ndérhyrjeve né | Shfrytézim
fushén e mjedisit minimal 3
Vlerésimi mesatar 2.3
Mesatare e vlerésimit total 2.2 Bazuar né notén mesatare qé pasqyron
Numri mesatar i turistéve 12,056.0 ndikimin financiar té shfrytézimeve té
ndryshme té vijés bregdetare, béhet e
mundur vlerésimi i njé kapaciteti optimal, mbi
té cilin kostot e investimeve pér turist do té
ishte tepér i larta dhe nén té cilin investimet
Kapaciteti optimal i turistéve pér zoné. 12,000 nuk do té pérfitonin nga ekonomia e shkallés.

2.9. Parimet ¢ PDZRK-s€ dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Nisma pér hartimin e PDZRK Spille ndérmerret nga Ministria € Turizmit dhe Mjedisit. Plani
hartohet né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e
Integruar Ndérsektorial té Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e
Qéndrueshém té Turizmit 2018 — 2022. Ky plan zhvillohet né p&rputhje me strategjité, programet
dhe planet kombétare t& zhvillimit ekonomik, procesin e integrimit né BE dhe né pé&rputhje me
marrveshjet ndérkombétare, duke marré né kosideraté zhvillimin e sektorit t& turizmit,
minimizimin e ndikimeve negative né mjedis me kosto sa mé t& ulét dhe t& pérballueshme.
PDZRK-ja &shté pérpjekur t& zhillohet n& bazé t& parimeve t€ minimizimit té ndikimeve né mjedis,
konform ligjeve kombétare t& mbrojtjes s& komponentéve mjedisorg, Direktivave Europiane, Draft
Strategjis€ Ndérsektoriale t&¢ Mjedisit 2015 - 2020 dhe dokumentat strategjiké dhe politiké t&
mbrojtjes s& biodiversitetit ¢ komponentéve t& vecanté t& mjedisit, si mbrojtja e cilésisé s& ajrit,
ujit dhe zhurmave.

Né& ményré specifike mbi qéllimet, objektivat dhe parimet e disa dokumentave strategjike dhe
planifikuese né nivel kombétar q& merr parasyshé dhe pérpiqet t& integrojé né vetvete PDZRK-
ja, listohen né tabelén né vijim.

Tabela 1. Parimet e PDZRK-s& dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Zhvillim dhe Integrim 2015

zhvillimin e vendit.

Strategjité Kombétare,
Nr. Ndérsektoriale dhe Fusha/synimi Ndérthurja me planin
Sektoriale
.. Pércakt ioritetet dh . 0o
Strategjia Kombétare pér .er.c 2 .on pl‘lOI‘l"e © "e Fuqgizimi i sektorit t& turizmit
1 vizionin kombétar pér

qé€ nxit zhvillimin ekonomik
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2020 (VKM nr. 348, daté
11.5.2016)

dhe cilésingé e jetes€s sé€
qytetarit.

Strategjia  Ndérsektoriale
pér Zhvillimin Rural dhe
Bujgésor (VKM nr.709,
daté 29.10.2014)

Pércakton prioritetet dhe
objektivat e zhvillimit
rural

Zhvillimi i turizmit né zonat
rurale dhe agro-turizmit

Strategjia Kombétare pér
Cilésiné e Ajrit t& Mjedisit,
(VKM nr. 594, daté
10.9.2014)

Pércakton objektivat dhe
normat e cilésis€ s& ajrit
né mjedis

Politika ose zhvillime
specifike, pér turizmin duhet té
marrin né

konsideraté  ndikimin e
shkarkimeve né cilésing e ajrit
dhe ndryshimeve klimatike
nga piképamja e konsumit té
energjisé dhe pé&rmirésimit t&
teknologjisé

Strategjia ¢ Zhvillimit t&
Biznesit dhe Investimeve
2014 - 2020 (VKM Nr.
635, daté 1.10.2014)

Synon rritjen e
investimeve népérmjet
pérmirésimeve té

vazhdueshme né kuadrin
ligjor dhe institucional,
stabilitetit dhe rritjes

ekonomike té
géndrueshme,
pérmirésimit té
métejshém dhe
modernizimit té
infrastrukturés.

Rritja e nivelit te
konkurueshmerise né sektorin
e turizmit me mevendet e
rajonit

Dokumenti i Politikave
Strategjike pér Mbrojtjen e
Biodiversitetit 2015 - 2020
(VKM nr.31 daté
20.01.2016)

Pércakton prioritetet dhe
objektivat e ruajtjes s&
natyres

Integrimi i parimeve t&
mbrojtjes sé biodiversitetit né
zhvillimin e turizmit n€ vend

Draft Strategjia e
Pérdorimit t& Burimeve
Ujore

Pércakton objektivat pér
ruajtien e burimeve
ujore népérmjet
kritereve t& pérdorimit t&
géndrueshém té tyre

Kufizimi i efekteve negative
né sistemin ujor pérfshiré
burimet sipérfaqgésore,
néntokésore, ujéra té kripur, t&
embél, ujé i pijshém.

Strategjia Kombétare pér
Zhvillimin e Qé&ndrueshém

Pércakton objektivat dhe
drejtimet kryesore t&

Zhvillimi i turizmit n€ zonén
bregdetare.
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t¢ Turizmit 2018 — 2022
(draft)

zhvillimit t& turizmit té
qéndruesh&ém né& vend.

Dokumenti i Angazhimeve
Kombétare pér Ndryshimet
Klimatike (INDC, Paris
2015)

Pércakton angazhimet e
Shqipérisé
reduktimin e
seré.

né
gazeve

Adoptimi i infrastrukturés sé
turizmit dhe transportit dhe
zbatimi i  kritereve né&
ndértimin e tyre né pérgjigje t&
ndryshimeve klimatike me
qéllim reduktimin e sasive
vjetore t& emetimeve t&€ gazeve
seré.

Plani kombétar i veprimit
Pér Menaxhimin e
zhurmave né mjedis (VKM
nr.123. daté 17.02.2011)

Pércakton objektivat dhe
masat pér menaxhimin e
zhurmés né mjedis.

Integrimi 1 qéllimit t&
minimizimit t& zhurmé&s né
zhvillimin e turizmit n& zonén
bregdetare

10

Plani i  Pérgjithshém
Kombétar (VKM Nr. 881,
daté 14.12.2016)

Koordinimin dhe
bashkérendimin e
politikave dhe planeve
sektoriale kombétare pér

Zhvillimi i turizmit dhe rritja e
konkurueshmerise sé& sektorit
né nivel rajonal.

territorin

2.10. Alternativa té konsideruara gjaté hartimit t¢ PDZRK-sé

Hartimi i PDZRK-sé& kaloi n& nj& process té gjaté diskutimi midis ekspertéve, institucioneve dhe
grupeve lokale t& interest. Pérgjaté procesit t& hartimit t& kétij dokumenti, VSM-se dhe PDZRK-
se, u diskutuan 2 alternativa zhvillimi t& zonés, duke ballafaquar aspektet mjedisore dhe ato
zhvillimore, pér t& arritur njé& balancé dhe zhvillim sa mé t& qéndrueshém t& turizmit dhe mbrojtjen
e aspekteve mjedisore t& zonés.

Gjaté procesit t€ hartimit t&¢ PDZRK-s& jan& béré ndryshime t& shumta, hap pas hapi, t& cilat jané
reflektuar direkt né dokumentin e planit, duke synuar mbrojtje maksimale t& burimeve natyrore
dhe sigurimin e njé zhvillimi sa mé t& qéndrueshém t& turizmit.

Alternativat e diskutuara dhe t& marra n& konsideraté nga PDZRK-ja jané si mé poshté:

1. Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur zhvillim té
orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillimor.

2. Alternativa 1 - Zhvillimi i zonés duke u bazuar né resurset natyrore dhe ato njerézoré né
territorin e PDZRK-sé.
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Duke marré parasyr, ndryshimet q& ka p&suar plani gjaté diskutimeve t& ngushta midis ekspertéve
mjedisor dhe ekspertéve t& fushave t& tjera, mendohet se krahasimi i dy alternativave &shté i
mjaftuesh&ém dhe siguron zhvillimin e zonés me ndikime sa mé& minimale t&€ mundshme.

Alternativa 1: Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur
Zhvillim té orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillimor.

Kjo alternativé nénkupton zhvillimin e zonés t&€ vecuar nga konteksti mé i gjerg, rajonal apo shkallg
bashkie, duke u zhvilluar né bazé té nevojave vetiake, té& pa koordinuara miré dhe pa njé vision té

miréfillté zhvillimi.

Ky model zhvillimi, do t& sjellé njé pérkeqésim té aspekteve mjedisore, kryesisht n& rritjen e
mbetjeve urbane té pa menaxhuara miré, ndotjen e ujrave mbi/nén tokésor, dhe rrit rriskun e
pérkeqésimit té situatés social ekonomike t& zoné&s. Nga ana tjetér, ku lloj zhvillimi mund t& ket
pérparési né aspektin e mbrojtjes s& biodiversitetit, duke shpresuar q& sy lloj zhvillimi &shtg I
ngadalté dhe duke besuar né zbatimin korrekt t& ligjit mbi zhvillimin e territorit.

Alternativa 2 - Alternativa 1 - Zhvillimi i zonés duke u bazuar né resurset natyrore dhe ato
njerézore né territorin e PDZRK-sé.

Vizioni i Zhvillimit t& ardhshém t& Spilles¢ bazohet né vizionin e planifikimit n€ nivel kombétar
dhe né vizionin e PPV-sé. Spilleja do t& zhvillohet si nj& lokalitet turistik bregdetar dhe rural. N&
njé vijé bregdetare prej aférsisht 4 km do t& jet& prioritet zhvillimi i turizmit me hotele dhe resorte
si dhe hapésira t& shumta shérbimi e rekreacioni. Zona do t& jet€ e organizuar e tillé n& mé&nyré qé
t’i shérbejé kategorive t& ndryshme t& turistéve. Do t€ ofrohen t& gjitha shérbimet e nevojshme
publike t& cilat do t& synojné njé standard t& lart& turistik duke krijuar njé lokalitet konkurrues n&
rajon.

Né rang rajonal do t& pérforcohen lidhjet rrugore me autostradat Durrés-Lushnjé dhe Thumang
Lushnjé té cilat kryqézohen né aférsi t& aksit lidh&s me Spilleng. Do t& pérforcoohet lidhja me
potencialet natyrore dhe Kulturore: Parku Kombétar Divjaké Karavasta dhe Kalaja e Bashtovés né
jug, Plazh i Gjeneralit e Kalaja e Turrés n& veri. Do t€ strukturohen lidhjet dhe fugizohen filierat
bujgésore si né kodrat lindore t& zoné&s ashtu dhe né& fushé duke ndikuar pozitivisht dhe né&
pérmirésimin e peizazhit rural t&€ Spilles€. Do t&€ promovohet agroturizmi e turizmi tematik i
gastronomisé, ullirit, Bashtova Festival etj. Do t& pérforcohet lidhja detare me ané té ndértimit té
molit né Spille dhe fashave t& peshkimit si n&¢ Kanalin e Bashtovés Ashtu dhe n& Shkumbin.
Karakteri natyror i zonés do t& promovohet me ané t& ndértimit t& shtigjeve natyrore k&émbésore

dhe giklistike.
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Né zoné do t& krijohen mundésité pér zhvillimin e tipologjive té ndryshme turistike dhe té
shérbimeve tregtare, institucionale dhe publike t& nevojshme pér té€ patur njé zhvillim té
gendruesh&m, térheqés pér turistét dhe konkurrues né Shqipéri dhe né Rajon.

Tabela 2. Krahasimi dhe avantazhet e secilés alternative

Nr. | Céshijet mjedisore Alternativa 0 Alternativa 1
Degradimi i tokés bujgésore ++ ++
Humbje e tokés bujgésore ++ ++
Rritje e erozionit té tokés ++ +++
Rénia e pjellorisé sé tokés ++ ++
Rritja e prerjeve t& paligishme né pyje ++ ++
Rritja e rasteve té brakonazhit + +++
Mbikullotje ++ ++
Mbi-shfrytézimi i biméve medicinale ++ ++
etero-vajore
Rénia e larmisé biologjike +++ ++
Mungesa e menaxhimit té mbetjeve + -+
urbane
Sistemimi i ujésjellés kanalizimeve dhe + +++
trajtimi i ujrave t& pérdorur urban
Rritja e ndotjes sé ajrit ++ +

Total 22 27

Nisur nga vlergsimi i dy tabelave, theksojmé q& alternativa 1, ka pérparési, né mbrojtjen e disa prej
elementéve mjedisor, kryesisht t& p&rmirésimit t& situatés nga ndotja. Gjithashtu kjo alternativé
siguron zhvillim t& q&ndrueshém t& aspekteve social — ekonomike té zonés.
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3. Metodologjia dhe objektivat e VSM

3.1. Metodika e hartimit té vlerésimit strategjik mjedisor

Pérshkrimi i metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-sg, Véshtirésité e hasura gjaté

pérgatitjes sé tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-s& parasheh gjasht& hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t& ndiget nj& qasje e veganté n&é ményré q& t€ japé rezultatin e

déshiruar.

Figura

11. Proceset e hartimit t&¢ VSM-sé

3 VLERESIMI BAZE

v

v

NE pé

- VLERESIMI
1 SHQYRTIMI I NDIKIMIT
> sTupi . SHMANGIA, ZBUTIA o o Kowsumm
E NDIKIMIT ; DHE RISHIKIMI
SHQYRTIMI DHE STUDIMI - *| PERMBAJTJA DHE ZHVILLIMI """ "l PROCESI FINAL | VSM-SE
NAEKTER | | JWAEDYMBEDHETE | | JAVAETETEMBEDHIETE
METODOLOGJIA DRAFT VSM FINALVSM
TR e KESHILLMI 28 s MIRATIMI
DRAFT PARAPRAK
FINAL PARAPRAK RAP.

rputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike t&

vecant& pérfshiré:

>

vV VYV

Mbledhjen e informacionit pér aspekte t& ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasing dhe cilésiné e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t& natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t& ujérave té zeza.

Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t& pérmendim disa plane si:

Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t& Ngurta
Planet pér Zonat e Mbrojtura Ekzistuese
Plani i Pérgjithshém Vendor
e
’ 4 @fﬂ;\
’A
1 9 02 3
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> Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet né terren, kané ndihmuar pér
t€ kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore gé& lindin dhe q&
duhet t€ trajtohen nga ky plan.

Megjith€ burimet e mésipérme, hartuesit e raportit jan& pérballur njékohésisht me véshtirési pérsa
i pérket disa t& dhénave pér t& cilat mungojné studimet e detajuara pér komponenté t& ndryshém
mjedisoré. Té dhénat pér cilésing e ajrit, zhurmat, cilésing e ujérave etj jané té fokusuara vetém né
gendrat urbane kryesore duke 1&€ng jasht& monitorimit gendrat urbane mé periferike. Mungesa e t&
dhénave vérehet edhe pér elementé t& tjeré sikurse larmia biologjike, nivelet e erozionit té tokés
et).

3.2. Objektivat strategjiké mjedisoré

Raporti Mjedisor pércakton fushat dhe objektivat mjedisore té réndésishme si mé poshté:

Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit té& qéndrueshém dhe mbrojtjes sé tokés.

Objektivi mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve t& ricikluara né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés sé turizmit.

Ajri
Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s€ ajrit n& gendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s&
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore té emetimeve té€ ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Objektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimés globale dhe reduktimi i sasive
t€ emetimeve té gazeve seré.

Uji

Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve té& presionit t& infrastrukturés s& turizmit mbi ujérat e

sipérfages dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetars, lagunoré dhe burimet e ujit t&
pijshém.
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Objektivi mijedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit né

territor.

Objektivi mjedisor 7: Ruajtja e larmisé biologjike t& zonave me status natyror t€ mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t€ konsiderueshme.

Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s&¢ mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me

nivelet e rekomanduara nga BE

Populisia dhe asetet materiale

Objektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve né brendési/aférsi t&€ zonés sé€
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave t&

trashégimisé kulturore.

Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve t& jashtézakonshme dhe zonave me
peizazhe me karakteristika t& veganta né nivel lokal dhe kombgtar dhe njg& imazh peizazhi me cilési.
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4. Pérshkrimi i Pérbérésve té Mjedisit

4.1. Pozita gjeografike

Spilleja bén pjesé né njésiné administrative Kryevidh né bashking e Rrogozhings dhe shtrihet né
pjesén peréndimore fushore. Fusha kufizohet né veri me vargjet kodrinore té Lagjit (kodrat e
Kryevidhit) si dhe me Plazhin e Gjeneralit, n& jug me lagunén e Karavastasé si dhe me
grykéderdhjen e Shkumbinit. Zona subjekt i PDZRK-s&é ndodhet né pjesén qéndrore té fushés
konturuar né veri nga fshati i Spillesé n& jug dhe né lindje nga kanalet kullues t& fushés s& Rreth-
Grethit dhe né peréndim nga deti Adriatik. Pérpos disa shérbimeve restoracioni t& vendosura né
vijén bregdetare, pérdoruesit e zonés pér té aksesuar shérbime drejtohen né fshatin e Spilless,
ndonése dhe kétu shérbimet jané t& pakta dhe jo t& strukturuara pér t& pérpalluar kérkesat né rritje
té turistéve.
Zona ka akses t& miré nga gendrat kryesore urbane, vetém disa kilometra larg:

Spille-qyteti i Rrogozhinés 26,6 km

Spille-Kavajé 20,8 km

Spille-Porti Durrés 41,6 km

Spille-Aeroporti “Néné Tereza” 68,4 km
Né Autostradén Tirané-Durrés aktualisht jang 2 hyrje pér n& zoné. Aksesi nga Fshati Luz —
Kryevidh &sht€ ai kryesori q& &shté dhe i asfaltuar dhe mban flukset kryesore t& l&vizjes. Aksi
Gosg-Vilé Bashtové lidhet me zonén turistike vetém nga aksi i fshatrave i cili &shté né gjendje
shumé t€ kege. Rrugé dheu mundésojné lidhjen e Spillesé dhe me plazhin e Gjeneralit, ky akses
€shté i mundur vetém me automjete t& larta (off road).

Figura 12. Pozita gjeografike
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4.2. Topografia

Zona e Réndésisé Kombétare Spille ndodhet né vijén bregdetare t& Adriatikut, n€ terren krejtésisht
t& rrafshét né nivelin e detit. Zona shtrihet né veri t& Kanalit t& Madh, prané grykéderdhjes s¢ Lumit
Shkumbin deri né aférsi t& fshatit Spille. Zona kompozohet nga duna ranore, pjesé plazhi, brez
masiv me pisha t& buta dhe nga bujqésore.

Zona e Spillesé ka njé vijé bregdetare/plazhi mjaft t& gjeré dhe me réré t&€ bollshém né formé
kokrrizore t& imét. Zona ka njé sistem t& zhvilluar dunash ranore t&¢ mbuluara me déllinjé dhe
zabake rére. Pjesé pérbérse n& zoné &shté edhe masivi i pishés s€ butg, i cili shoqéron né ményré
t€ pa ndérpreré gjithé zonén bregdetare t& Spillesé.

Figura 13. Harté topografike, ZRK Spille
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Burimi: Geopoﬁal.asig.gov.al, 2019
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4.3. Gjeologjia

Né& zonén né studim dhe rethinat shikohet prania e depozitimeve t&¢ formacioneve kuartenare.
Depozitimet e Kuaternarit kang pérhapje t& gjeré né territorin e qarkut t€ Tiran&s. Ato pérhapen
gjerésisht né fushén e Tiranés, ne fushén e Kavajés, né segmentin Spille-Lumi Shkumbin, ne
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luginén e lumit Erzen etj. N& depozitimet Kuaternare vegohen ato té& Pleistocenit dhe t& Holocenit.
Ato kané gjenezg aluviale, detare, lagunore, kénetore, proluviale, koluviale, deluviale?.

Né fushén e Kavajés depozitimet kuaternare kang trashési t& konsiderueshme dhe zéné njé
sipérfage t€ madhe. Depozitimet aluviale Holocenit t&¢ Hershém (Qhl) pérbghen nga argjila,
alevrite, réra, zhavorre dhe kané njé trashési deri 90 m>.

N& kété rajon depozitimet e Holocenit t&€ Vonshém (Qh2 ) jané aluvionale (réra, zhure, argjila, me
trashési rreth 5 m), lakustrine (réra, argjila, alevrite, me trashési rreth 15 m), kénetore (torfa, argjila,
alevrite, me trashési rreth 15 m). Takohen gjithashtu depozitime detare dhe eoliane (réra, duna)
me trashési rreth 5 m*. :—

Rérat kané pérhapje né formé rripash dhe n& vetvete nénkuptojné depozitime aluviale me
granulometri t€ ndryshueshme t& depozitimeve detare t& quajtura réra t& plazheve né
Grykederdhjes s& Shkumbinit. Mund t& jené réra nga kokrriz madh deri kokrriz imét, té cilat arrijné
trashési nga 2m deri né 20m°>.

Figura 14. Harta Gjeologjike, ZRK Spille
k m\ - /\ N2n 1
Legjenda N
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(—
O | Hobeen Depoziome de3ne Myesantrin, _' . .
o | Hobcen Depasliers knetre - Ggercre words, sleveis. réea, )
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.
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Burimi: SHGJSH, 2014

2 SHGIJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarget e Shqipérisé, Qarku Tirang, Tirang, 2014
* SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Tirang, Tirang, 2014
* SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku Tirang, Tirang, 2014

5 SWesurset dhe Gjeorreziget né€ Qarqet e Shqipérisé, Qarku Tirang, Tirang, 2014
o
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4.4. Pérdorimi i tokés
Pér géllime planifikimi, bazuar né legjislacion né fuqi territori ndahet né sisteme territoriale. Né&
territorin e Spillesé gjenden t& 5 sisteme territoriale.

Sistemi urban

Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 27.3 ha t& zonés né studim. Krijimi i zoné&s urbane fillimisht ka
nisur né fshatin e Spillesé dhe mé &shté shtriré pérgjaté bregut t& detit, i nxitur nga zhvillimi i
sektorit t& turizmit. Nga kérkesa e larté p&r struktura akomoduese mjaft banesa jané transformuar

né bujtina apo dhénie dhomash me qera.

Sistemi natyror

Zona né studim ka njé sipérfaqe prej 109.2 ha qg i pérket sistemit natyror. Ky sistem ka njé shtrirje
né té gjithé zonén. Pérfagésues i kétij sistemi &shté brezi i pishave t& Spillesé. Potencial natyror né
zoné pérbéjné dhe dunat té cilat jané njé aset mjaft i vyer pér ekosistemin e fushés s& Rreth-Grethit.

Sistemi bujgésor
Sistemi bujgésor z& njé sipérfaqe prej 66.8 ha. Pérbéhet kryesisht nga toka t& 1éna djerré t€ cilat

kané tendencé t& kthehen né toka ndértimore. Parcelat jané té fragmentuara dhe n& aférsi t& fshatit
té Spillesé alternohen me parcela tashmé t& ndértuara dhe pjesé e sistemit urban. Infrastruktura
bujgésore z& njé peshé t& réndésishme n& kété zong, Kétu pérmendim Kanalet kulluese dhe
Hidrovorin, i cili i shérben jo vetém késaj zone.

Sistemi ujor

Sistemi ujor pérbéhet nga Deti Adriatik dhe sistemi i pérrenjve. N& zonén né studim kalon vetém
Pérroi i Sharrdushkut me njé sipérfage prej 0.67 ha. Ky pérrua tashmé &sht€ béré pjesé e
infrastrukturés bujqésore. Kanalet kryesore kulluese, krahas rolit paresor né funksion t&€ bujqésisé
jané mjaft t& réndésishém pér habitatet dhe ekosistemet prané tyre, ndaj mirémbajtja e tyre &shté

njé nevojé e menjéhershme.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqe prej 6.5 ha. Ky sistem pérfshin t& gjithé rrjetin rrugor (rrugé
dhe sheshe) t& zonés, si dhe rrjetet inxhinjerike néntokésore apo ajrore dhe strukturat e shérbimit
t& kétyre rrjeteve. Pérsa i pérket rrjetit rrugor ng territorin né studim momentalisht pesh& z& aksi
interurban dytésor Luz i Voggl- Spille, ndérsa rruggt e tjera jané rrugg lokale. i gjith€ territori &shté
i aksesueshém, por brenda zonés rrugét jang t& amortizuara s& tepérmi dhe aksesi &shté i véshtire.
Nése béjmé njé krahasim t& pérdorimit aktual t& tokés me 22 kategorit€ e VKM 686, vérejme gé
territori i Spillesé pérmban 9 kategori. Dominuese &shté kategoria N-Toké Natyrore 985 499 m2,

e ndjekur nga kategoria B- Tok& Bujqésore me 621 754 m2 dhe S- Shérbimet t€ cilat zen& 132 175

m?,
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Figura 15. harta e pérdorimit t& tokés ekzistues.
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4.5. Hidrografia

4.1.5.1. Ujérat sipérfaqsoré
Zona e Réndésisé Kombétare Spille shtrihet né Grykéterdhjen e lumit Shkumbin, i cili &shté trupi

ujor (ujé t&€ émbel) mé i réndésishém né zonén pérreth. Gjithashtu spilleja ka njé rrjet t& dendur t&
kanaleve vadités dhe kullues. N& aférsi t& zonés kalon kanali i Hidrovorit dhe Kanali i Madh.
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Burimi: Geoportal.asig.gov.al, 2019

4.6. Cilésia e ujrave sipérfaqésoré

4.6.1. Ujérat mbitokésoré

Ujérat sipérfagsoré né zong jané nén presion t& vazhdueshém nga ndotja, pasi ndodhen né njé zoné
térésisht me zhvillim bujgésor pérreth dhe ujérat e lumit Shkumbin q& derdhet n& aférsi t& késaj
zoné vjen nga zona t€ banuara, t& cilat nuk i trajtojné ujérat e ndotura urbane, por i shkarkojné né
kété trup ujorg.

Lumi Shkumbin, ashtu si¢ u theksua edhe mé lart&, &shté trupi ujor mé& i réndésishém né zonén e
Spillesg, derdhet fare prané zonés né studim. Aférsia e plazhit t& Spilles¢ me grykéderdhjen e
Shkumbinit tregon qarté se cilésia e ujérave t€ lumit impakton direkt n& cilésiné e ujérave té
plazhit, ndaj duhen njohur cilésia e kétyre dy ujérave.

Sipas AKM-sg pér vitin 2016 dhe 2017 rezulton se uji i plazhit t& Spillésé &shté i cilésisé shumé
t& miré. AKM-ja ka b&ré monitorimin né gjashté pika né kété plazh, n& asnjérén prej tyre nuk ka
vlera négative t& cilésis€ sé& plazheve.
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Sipas AKMS, ujérat e lumit Shkumbin vlerésohen t& jéné t& cilésisé s&é moderuar. Nga elementét e
monitoruar (02 i tretur, NBOs NHs NO» NO;3 dhe P-Total) rezulton se elementst NBOs NHy dhe
NO:z jané jasht normave t& lejuara. ujérat né stacionin e Urés s& Rrogozhinés klasifikohen me cilési
t& moderuar, kategoria e I11-t&.

Elementét me pérqéndrim t& larté n& ujérat e kétij lumi mendohet t& vijné si pasojé e shkarkimit t&
ujérave t€ ndotura urbane t€ pa trajtuar dhe shéplarja e ujérave nga fermat dhe tokat bujqésore. N&
tabelén né& viji paragite t& dhénat pér cilésing e ujérave lumin e Shkumbin, t& monitoruara nga
AKM-ja pér vitin 2017.

Tabela 3. T& dhénat e monitorimit pér cilésing e ujérave t& lumit Shkumbin

Stacioni Rrogozhiné
Treguesi Klasifikimi Vlera Norma
021 tretur I 8.2 >7
NBO:s 11 4.8 <7
NH4 11 0.1 <0.3
NO2 11 0.016 <0.06
NO3 1 0.78 <0.8
P-total I 0.08 <0.1
Klasifikimi i stacionit III

4.6.2. Ujérat néntokésoré (Akuiferét)

Spilleja ndodhet n& zong jo akuifere, pa porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor, garjesh e karsti,
lidhen me depozitimet argjilore t& Kuaternarit, depozitimet flishore t& N2 1 h, Pg3 3 Pg3 2 Pg3 1,
J3t-Cr2cm, J3t-Crlv, J3, argjila, ranoré, mergele). Burimet q& lidhen me keto depozitime kang
prurje t&€ vogla 0.01-0.11/sek.

_~¥AKM; Monitorimi i ujérave t& lumenjéve, éeb: &&&.akm.gov.al,
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Legjenda |
Jo akuifer

Shk&mbinj pa porozitet t& mjaftueshém
ndérkokrrizor ose garjesh
(argjila, flish)

[ | Anjila, alevrolite, rera

Burimi: SHGJSH, 2014

4.8. Cilésia e ajri

Verifikimi i kryer né té gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cil&siné e ajrit, pérfshiré
kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime t& tjera t& Institutit t&
Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t&€ kryera nga
Institucionet publike n& zonén n& studim. Po ké&shtu nuk ka as t&€ dhéna t€ raporteve té
vetémonitorimit duke qené se né kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara industriale q& t& ken&
detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t&€ vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t& arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &sht¢ brenda normave t& vendit pér sa i takon niveleve t& lejuara t&€ ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PMa2 5, dioksidin e squfurit (SO-), oksidet e azotit (NOx), ozonin troposferik
(03), Monoksidin e karbonit (CO), komponimet organike t& avullueshme (Benzeni C¢He).
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4.9. Ndryshimet Klimatike

Aktualisht, Shqipéria po pérjeton ndikim t& ndryshimeve klimatike, kryesisht né zgjatjen e
periudhes se thate, itensifikimin e rasteve ekstreme t& motit, pérmbytje dhe ¢rregullime né sektorin
e bujqésis€. Shqipéria ka béré parashikim t& gjithé kétyre ndikimeve pér t&€ ardhmen pér periudhat
2030 - 2100. Efektet qé pritet t&€ keng& kéto ndryshime pérfshijné rritjen e temperaturave, reduktimin
e reshjeve dhe shtimin e thatésirave, ¢rregullimet e motit dhe ngritjen e nivelit té detit dhe
pérmbytjet.

Né skenarét e rritjes s&€ temperaturés, deri né vitin 2050, parashikohet rritje mesatare e temperaturés
prej 1.7°C dhe rritja maksimale né rastin e skenarit mé negativ parashikohet té jeté prej 2.2°C Deri
né 2080, temperatura parashikohet t& rritet me 2.8°C, ndérkohé q& vlera maksimale e parashikuar
e rritjes &shté 3.5° C. Deri n& vitin 2100, temperatura mesatare vjetore parashikohet t& rritet me
2.4°C ose 4.1°C né rastin e skenarit mé& negativ. Gjithashtu pritet q& t& keté njé rritje té& theksuara
t€ zgjatjes s€ numrit t&€ dit€ve me kushte ekstreme t& temperaturave mbi 35°C ose mé t& ulta se
0°C.Sipas parashikimeve, né vitet e ardhshme sasia e reshjeve pritet té& ulet deri né 14.37% né vitin
2080, dhe deri né mé shumé se 18% n& vitin 2100. Periudhat e thatésirés pritet & rriten duke béré
q€ sezonet e verés do t€ jené 50% mé t& thata. Me mungesén e reshjeve Vendi to té hasé ngj
problem serioz né zhvillimin e sektoréve t& energjisé, bujqésisé dhe né aspektet natyrore né
pérgjithési. Gjithashtu &shté parashikuar rritje e nivelit t& detit me 5-14 cm deri né vitin 2030 dhe
me 49 cm deri né vitin 2100. Deri mé& tani, Deti Adriatik &shté ndikuar nga ndryshimet klimatike
globale, duke rritur nivelin e ujérave mé& njé centimetér n& vit dhe &shté ngrohur me 0.5°C
krahasuar me vitin 19707,

Rritja e Nivelit t& ujérave t€ detit, do t& shkaktoj& probleme t& médha né zonén bregdetare,
kryesisht né pérmbytje, kripézim t& tokave bujqésore dhe t& ujérave néntokésor dhe erozion. Kéto
ndikime priten t& nxiten edhe si pasojé e njé séré problematikazh zinxhiré si prishja e sitemeve
ligatinore né vijén bregdetare, prishja e dunave ranore, mungesa e sedimentimit né grykéderdhjet
e lumenjéve pér shkak t& ndértimeve t& HEC-eve né pellgjet ujbledhése t& lumenjéve dhe démtimi
i brezit mbjojtés me pisha n& zonén bregdetare?.

4.10. Zhurmat né mjedis

Verifikimi i kryer n& t€ gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi zhurmat né mjedis,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime t& tjera té& Institutit
t& Shéndetit Publik dhe Institutit, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga Institucionet publike
né zonén né studim. Po ké&shtu nuk ka as thé dhéna t& raporteve t& vetémonitorimit duke gené se

”Ministry of Tourism and Environment, Third National Communication of the Republic of
Albania under the United. Communication Report, Tirané 2016
8R. Gjoka, Xh. Hoxha, K. Bashmili "Qeverisja pér zgjidhjen e problematikave q& lidhen me

n i klimatike", 2018
R
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n& kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara industriale qé t& ken& detyrimin ligjor t& hartimit t&

raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t& arritur né pérfundimin se
niveli i zhurmave né mjedis &shté brenda normave t€ vendit. Mbetet problematic dhe I pa vlerésuar

niveli | zhurmave gjaté stinés s& verés.

4.11. Natyra

4.11.1 Habitatet Kryesore

N& zonén e spillesé ndodhet disa habitate t& réndésishme, si brezi i pishave té buta, dunat ranore
me déllénjé t& kuge, dhe tokat bujqésore me kanalet vaditése dhe kulluese me bimé ujé dashése.

4.11.2. Flora

Dunat ranore né brigjet e Spillesé gjenden né pjesén jugore t& zonés. Speciet kryesore t&€ dunave
ranore jané Junmiperus oxycedrus macrocarpa, Amophyla arenaria, Eryngium maritimum,
Medicago marina, Euphorbia paralias, Hordeum marinum, Avena barbata, Reichardia picroides,
etj. Gjithashtu zona &shté e pérbéré nga njé masiv pishash t& butg.

4.11.3. Fauna

Zona e Spillesé ndodhet né korridorin e shtegtimit t& Adriatikut dhe pér pasojé ajo vizitohet nga
shume specie shtegtare pérfshiré insekte, shpend, amfibg, reptilé dhe gjitaré. Duke u ndodhur né&
kufirin verior t& Pakut Kombétar Divjaké-Karavasta, zona shérben dhe si stacion qéndrimi pér

shumé specie qé pérdorin Parkun Kombétar.

Pylli me pisha shérben si korridor shtegtimi per shume shpend t& vegjél kéngétaré sikurse
Bilbilthat (Sylvia sp), Avdosat dhe Gardelinat (Fringillidae), Trishtilat (Paridag) etc.

Ligatinat bregdetare né aférsi t& Shkumbinit u sherbejné baltakéve t& ndryshém sikurse Qyrylyket
(Tringa sp), Gjelézat (Calidris sp) etj.

Po késhtu zona shérben si koridor edhe pér shpend grabitqaré ku mé tipikét jang€ Shqipet (Circus
sp.), Hutat (Buteo sp.), Skifterét (Falco sp.), Gjeraqinat (Accipiter sp.)

Ndér gjitarét e mesém jané t& pranishém Cakalli (Canis aureus), Dhelpra (Vulpes vulpes),
Shqarrthét (Mustelidae) etj.
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4.12. Peizazhi

Vija bregdetare e ZRK-sé Spille karakterizohet nga tipologji peizazhi dominuese natyrore. N& zon&
dominojné tre elementé kryesore peizazh formuese, Vija bregdetare me reré dhe duna ranore, brezi
i pishave t& buta qé& shoqérojné gjithé vijén bregdetare dhe tokat bujqésore.

Vija bregdetare dhe dunat ranore: Vija bregdetare né zonén e Spillesé karakterizohen nga plazh
i gjeré dhe mé réré t& bollshme, t& shoqéruar me duna té lartésive t& ndryshme, 1 - 3m t& larta, me
bimési t& ulét, kryesisht déllinja e kuge dhe zambaku i rérés. Dunat ranore jang unike n& kété zoné,
pasi vazhdojné pérgjaté gjithé vijés bregdetare dhe kang njé lartési t& konsiderueshme, duke krijuar
njé peizazh t& valézuar dhe dinamik.

Brezi i pishave: Pishat e buta t& kultivuara n& zon& krijojné njé koridor t& gjelbért pérgjaté gjithe
zong s€ plazhit t€ Spillesg, duke i dhéné zongs ngj karakter t& virgjér natyror. Brezi i pishave &shté
né gjendje t€ mirg, i pa démtuar, me kuroré t€ rregullt dhe gjendje vegjetative mjaft t& mirg.

Tokat bujgésore: Tokat bujqésore shtrihen pas brezit t& pishave, duke krijuar njé peizazh
kuadratik, me rripa t& gjelbért g€ krijohen nga bimésia pérgjat kanaleve kullues. Kéto toka
konsiderohen shumé t& kripura, ndaj aktualish kané mbetur t& pa kultivuara, né périudhen e
reshjeve t& shiut kéto toka pérmbyten deri né disa centimetra.

Figura 18. Foto nga zona e Spillesé
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4.13. Infrastruktura mjedisore

4.13.1. Menaxhimi i mbetjeve

Zona ku shtrihet PDZRK Spille konsiderohet krejtésisht me karakter natyror, me ndikime t€ vogla
nga ndértimet né pjesén veriore t& saj. Kjo zon& dhe rrethinat shquhet pér karakteristika t& mira
mjedisore dhe peizazhistike, duke filluar nga vija bregdetare me réré t& bollshém, dunat ranore dhe

brezi i pishave.

Situata e mbetjeve urbane né zonén e projektit paraqitet né gjendje relativisht t€ miré. N& zong
evidentohen raste sporadike t& depozitimeve t& mbetjeve t& ngurta urbane né ményré té paligjshme.
Duhet theksuar se sasia e mbetjeve t& shpérndara n& zonén e projektit jan& né sasi tepér t& vogél.

Aktualisht, zona e projektit &shté e pa zhviluar me ndértime. Ndaj n& kété zon& nuk &shté paré e
nevojshme té shtrihet shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve. Ndérsa né pjesén veriore t€ szonés
mbetjet menaxhohen nga NjA Spille, pjesé e Bashkisé Rrogozhing.

Né t& ardhmen, pas zhvillimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK, né& zonén e Spillesé pritet t&
keté njé rritje t& fluksit t& truristéve prej 12,000 turisté/ditg, t& cilét arrijné njé normé gjenerimi
mbetjesh rreth 1.18 kg/dité/person’, ose théné ndryshe gjenerimi i mbetjeve do t& arrijé vierén
maksimale rreth 14.1 ton/dit& ose rreth 5,146 ton/vit. Duke qéné zong turistike, kjo sasi mbetjesh
duhet menaxhuar me kujdes t& vecanté, duke perdorur skema t& integruara t€ menaxhimit t& tyre
dhe implementimin e parimeve t& 3R'°.

Mbetjet e ngurta, t& prodhura né zonén e projektit,do t&€ menaxhohen né pérputhje me hierarkiné e
mbetjeve t& pércaktuar né Direktivén e BE-sé 2008/98/EC dhe draft-Strategjiné Kombétare té
Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve, né vitin 2018. N& kéto dokumente p&rcaktohen qarté parimet
dhe hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve urbane, qé&i jep réndési parandalimit t€ mbetjeve,
ripérdorimit té tyre, riciklimit, djegies me qéllim pérfitim energjie dhe depozitimit n& landfill.
Pérdorimi i depozitimit né& landfill &shté gjithésesi opsioni i fundit dhe vetém kur jané ezauruar
katér shkallét e para t& hirearkisé s& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Theksojmé qésynimi
mbetet q& mbetjet e destinuara pér depozitim final n& landfill duhet t& shkojng drejt "0" zeros.

Autoriteti kryesor pér menaxhimin e mbetjeve né& zonén e projektit do t& vazhdojé t& jeté Bashkia
e Rrogozhing, e cila do t& b&jé té mundur largimin e mbetjeve pér né zonén e pércaktuar prej saj.
Ndérsa né plotésimin e infrastrukturés sé grumbullimit t& mbetjeve né zoné do t€ jeté pérgjegjés
investitori i caktuar nga bashkia.

¥ Banka Botérore, Norma e gjenerimit t& mbetjeve pér Europén dhe Azing€ Qéndrore, 2018
10 Reduktim, Rip&rdorim dhe Riciklim WL =8~
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Eshtg shumé e réndésishme q& né kéts zoné t& ndértohet njé skemé tepér efikase, e cila garanton
menaxhimin e integruar t& mbetjeve t& ngurta urbane dhe integrohet gjithashtu miré né& aspektet e
dizajnit dhe akitekturés sé pé&jzazhit.

Né zonén e projektit do té realizohet mbledhja e mbeturinave ne sistem te diferencuar me 4
kosha. Né secilin prej koshave, té paisur me ngjyré dhe pershkrimet pérkatése do té
grumbullohen: 1) Qelq, plastiké dhe metal, 2) Letér, karton dhe dru, 3) Orgganike dhe 4) mbetje
té tjera. Né kété ményré, mbetjet jané gati pér tu futur né procesin e riciklimit dhe kompostimit.

Figura 19. Skema e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta urbane

MBETJE TE TJERA

QELQ, PLASTIKE, METAL RICIKLIM ]

A
{ T GIENERIMI | MBETJEVE

TRAJTIM FINAL

LETER, KARTON, DRU

Pér grumbullimin e mbetjeve do t& pérdoren dy lloje kontenierésh (koshash), né madhési dhe
dizajn& t& ndryshém. Kontenierét do t& garantojné njé dizajn t& p&rshtatshém dhe do té& plotésojné
kushtet higjenike t& nevojshme. Té dy modelet do t& jené t& mbyllur, pasi né sezonin e nxehté
mbetjet mund te krijojné aroma t& pa kéndshme dhe t& afrojné insekte q& mund t& shkaktojné
shqetésim n& t& turizmit dhe mjedisit.

Kontenierét e mbeturinave né zonén e plazhit dhe né aférsi t& pedonaleve do t& jené t& kapacitetit
relativisht t& voggl, rreth 50 - 200 litra, secili prej tyre do te mbulojé njé sipérfage me rreze 50-100
m. N& zonén e plazhit kontenierét do t& jené t& 1&vizhshém, ndérsa pérgjat shétitoreve ato do te
jené t& pa lévizshém. Disa prej modeleve t& rekomanduar paraqiten né figurat ilustruese né vijim,
duhet theksuara se kéto modele mund t& ndryshohen varésisht dizajnit apo ményrés sé vendosjes
sipas rastit.

UBLIKA
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Figura 20. Modele t& kontenier&ve t& mbeturinave né€ zonén e plazhit dhe shétitore

PLASTIK METALIK METALIK + DRURI PLASTIK

50 Lit. 50 - 100 Lit. 50- 150 Lit. 100 - 200 Lit.

N

Burimi: trashcanrevieés.com

Kontenierét e grumbullimit t& mbeturinave né zonén e bizneseve dhe resorteve propozohet t& jené
néntokésoré, pér té siguruar higjenédhe kapacitet relativisht t& larté dhe t& mbrojtur nga kushtet
atmosferike. Gjithashtu kéto lloje kontenierésh do tésigurojné njé dizajn t& pérshtatshém dhe nuk
do té z&né& hapésiré, pasi pjesa e sipérme, mbi tokg, &shté shumé e vogél.

Ky model pérbéhet nga pjesa e sipérme, e cila shérben pér t&€ hedhur mbeturinat, kontenieri i cili
ndodhet néntoké dhe mekanizmi ngrités, & mund t& jeté vetjak pér ¢do kontenier, ose pér t& gjithé
pikén e grumbullimit bashké (Pér t&€ katér kontenierét).

Figura 21. Model kontenieri mbeturinash pér zonén e biznesit dhe resortet.
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Burimi: correiodominho.pt

Grumbullimi i mbetjeve do t&é mundésohet nga makineri teknologjike t€ pérshtatshme pér
veténgarkimin e kontenieréve. Makina duhet t& jetéme kapacitet rreth 7.5ton dhe t& sigurojé

mbledhjen e diferencuar t& mbetjeve.
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Pér mbledhjen e kontenieréve do t& instalohet njé¢ model SMART, i cili do t& konsistojé né paisjen
e ¢do kontenieri me sensor'' i lidhur me EiFi q& tregon sasiné e mbushjes sé tij. Kur kontenieri
arrin mbushjen mbi 80% sensori lajméron n& ményré automatike géndrén e grumbullimit, duke
pércaktuar edhe lokacionin e kontenierit. N& kété ményré, do té zhvillohet njé model i cili ofron
eficensé maksimale né mbledhjen e mbeturinave, rritjen e cilésisé s& shérbimit dhe ul sasing e
ndotésve né atmosferg, kryesisht CO2. N& skemén vijuese paraqitet né ményré t& detajuar secila
pjesé e kétij sistemi dhe ményra e mbledhjes s& mbetjeve.

Figura 22. Skema e modelit SMART t& grumbullimit t& mbetjeve t& ngurta urbane

Burimi: ecubelabs.com

4.13.2. Furnizimi me ujé dhe trajtimi i ujrave té pérdorur

4.13.2.1. Furnizimi me ujé

Zona e Kryevidhit, ku bén pjesé¢ dhe Spilleja, furnizohet me ujé nga 2 puse shpimi me nga 15
litra/sek, dhe me njé depo 500 m3, gjithashtu né zonén rurale ka edhe 5 depo t& tjera me volum
secila prej 40 m3. Burimet e vetme t& furnizimit me ujé jané& puset e shpimit. Adiministrimi i tyre
né vite ka qéné€ i pagéndrueshém dhe me ndérhyrje t€ rralla, pothuajse inekzistente, pér
mirémbajtjen dhe rikonstruksionin e puseve dhe stacioneve té pompimit. Kjo situaté bén q&
furnizimi me ujé € jeté¢ me kufizime t& theksuara si n& orare edhe né sasing litra/frymé. Nga
informacionet e deritashme dhe analiza e skemave t& furnizimit del, se né harkun e pesé viteve t&
ardhshém, duhet bérg, detyrimisht, ristrukturimi i tyre dhe rikonstruksione te pjesshme zgjerimi.
Duhet bér€, gjithashtu, zgjerimi i kétyre rrjeteve shpérndarés, né funksion t& rritjes s&
konsumatoréve t& pérkohshém (turisté, vizitor& ditoré apo banesa t& dyta). Furnizimi aktual nuk
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mbéshtet nevojat, késhtu qé do té ket& nevojé pér njé burim t& ri. Bazuar né tédhant aktuale
mundésia mé e miré éshté néntoka: fusha e Térbufit n& bregun e majté t& lumit Shkumbin ose nga
konusi i t& njgjtit akuifer n& bregun e djathté t& lumit né zonén e Ballajt.

4.13.2.2. Kanalizimet dhe ujérat e bardha
N& zoné nuk ka kanalizime t& ujrave t& bardha. Largimi i ujrave t€ bardha, ose t€ shiut, b&het
népérmjet pérdorimit t& kanaleve kulluese.

Banorét kané zgjidhur individualisht problemin largimit t& ujrave t& zeza népérmjet ndértimit t€
gropave septike individuale té cilat t& cilat pastrohen heré pas here, por nuk jang& subjekt i nj&

mirémbajtjeje periodike.

Formacioni i tokés ku ato jané ndértuar n& pérgjithési &shté ranor, gjé e cila ndihmon né filtrimin
e lehté t& ujit. Prané Bashkisé Rrogozhing dhe Ndérmarrjes s¢ Ujésjellés - Kanalizimeve
Rrogozhing sh.a. nuk ekzistojné harta t& rrjetit t& kanalizimeve dhe mungesa e informacionit &shté

pothuajse totale.

N& vitin 2017, me financim t& Qeverisé Shqiptare (AKUK) &shté hartuar “Projekti i kanalizimeve
t& ujrave t& zeza dhe impjantit t& trajtimit t& U.Z n& zonén turistike t& Spilles¢”. Ky projekt ende i
pa zbatuar, &hté bazuar né PPV-ng e bashkisé s¢ Rrogozhinés dhe ka marré né konsideraté njé
popullsi t& parashikuar prej: 5424 banoré dhe 14398 turisté.

Figura 23. Harta e skemé&s s¢ furnizimit me ujé
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4.14. Potenciali i Burimeve tw Rinovueshme Energjitike né ZRK Tale

Zona n& studim edhe pse njé hapésiré relativisht e vogél, mbart njé potencial t& larte pér
shfrytézimin e energjive t& rinovueshme, kryesisht t& energjisé sé diellit (solare) dhe erés.

Megjithaté pérparési duhet ti jepet shfrytézimit t& energjisé diellore. Prodhimi i energjisé nga era,
népérmjet turbinave t& erés, nuk &shté i rekomandueshém kur investimet prekin korridoret apo
zonat e réndésishme € shtegtimit masiv t& shpendéve. Marré parasysh, se zona e propozuar pér
zhvillim t¢ PDZRK-ve, ndodhet né zon&n bregdetare dhe njékohésisht né rrugén e shtegtimit t&
shpendéve qé pérdorin Adritikun Lindor, prodhimi i rekomdanduesh&m energjisé s& rinovueshme,
sikurse théné dhe mé larté, mbetet ai i energjisé diellore.

Pozicioni gjeografik dhe kushtet klimatike i japin mundési pér t& zhvilluar né pérpudhje me
parimet mjedisore t& prodhimit t& energjisé t& rinovueshme dhe pérdorimin e teknikave pér
kursimin t& energjisé né ndértesa.

Spilleja dhe rrethinat karakterizohet nga klimé tipike mesdhetare me veré t& nxehté e té thaté dhe
dimér relativisht t&€ but€, me vjesht& e pranverg t& paqgéndrueshme, si nga piképamja e reshjeve
ashtu edhe e temperaturave. Temperatura mesatare shumévjegare né zonén e Kavajés arriné rreth
15.3°C, rezatimi djellor arrin né& rreth >1650 kEh/m2, me rreth 2500 - 2700 oré&/vit/diell. Ndérsa
reshjet luhaten ndérmjet 950 - 1200 m/m/vit dhe era &shté e vazhdueshme me shpejtési mesatare
vjetore 4.1 - 4.5m/s.

Karakteristikat klimaterike t& paragitura mé lart, tregojné qarté potencialin pér shfrytézimin e
energjisé djellore né zong, si né prodhim t& energjisé elektrike, ashtu edhe pérdorimin pasiv t&
késaj energjie. Gjithashtu, zona mundéson njé sasi t& konsiderueshme t& reshjeve vjetore, e cila
mund t& mblidhet pér t& plotésuar nevojat e aktiviteteve t& ndryshme né zoné& me ujé. Mund té
themi q& edhe zhvillimi i teknologjive pér shfrytézimin e energjisé sé erés éshté i mundur, por pér
shkak t&€ synimit t& zhvillimit, ky potencial nuk shikohet i arsyeshém t& zhvillohet.

N¢ keété pikpamje, veté PDZRK-ja propozon qé ndérhyrjet né zong t&é kryhen duke marré né
konsideraté mundésing e mbledhjes dhe pérdorimit t& ujrave t& shiut, pérdorimin e materialeve
ndertimore (mure, dyer, dritare, dysheme dhe ¢ati) me performancé té larté energjitike né ndértesa
dhe integrimin e paneleve diellore né arkitekturén e ndértesave pér t& prodhuar energji dhe ngrohje
t& ujit, apo ambjenteve.
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4.15. Prania e Hot-spoteve né zoné

Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet zyrtare t& informacionit mbi vatrat e nxehta mjedisore,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t€ tjera t€
institucioneve té linjés dhe dokumentin e Strategjisé s&€ Mjedisit 2013 - 2020 dhe Draft-Strategjiné
e Menaxhimit t& integruar t& Mbetjeve 2018, tregon se nuk ka "hot-spote" né zoné dhe rrethinat e

saj.

4.16. Popullsia dhe kushtet social-ekonomike

Pavargsisht zhvillimit socio-ekonomik t€ tre dekadave t& fundit, Shqipéria pérballet me
problematika t& shumta socio-ekonomike si: migrimi, papunésia, niveli i ulét i t€ ardhurave,
cilésisé e jetés, véshtirési e integrimit n& tregun e punés etj. Kéto problematika béhen dhe me
domethénése né zonat rurale, ku sektori i bujqésisé nuk arrin t& gjenroj t& ardhura dhe punésim t&
mjaftueshém pér popullsing lokale. N& k&t kontekst vendoset dhe Njésia administrative Kryevidh,
ku pavarésisht se nga t&€ dhénat Census 2011 vlerat e papunésisé renditen nga mé t€ ultat né vend,
rénie prej 46.5% té popullsisé gjaté periudhés 1989-2011 dhe me tej tregon njé braktisje t€
territorit. N&se do t& marrim né konsideraté shkallén e papunésisé s& bashkisé

Rrogozhiné arrin vlerat e 24.7% dhe 43.4% tek grupmoshat e reja. Nisur nga kjo situaté socio
ekonomike, ndérmarrja e veprimeve né pérmirésimin e cilésisé sé jetés, tregut té punés, aktivitetit
ekonomik t& zonés renditen si nj&é domosdoshméri pér zhvillimin e g&€ndrueshém t& territorit. Nése
i referohemi vlerésimeve t& UNETO dhe G20 pér turizmit, zhvillimi i industrisé sé turizmit pérbén
njé hap konkret drejt zhvillimit socio-ekonomik rajonal, pér shkak se gjeneron t& ardhura t€ larta,
kontribuon né zgjerimin e tregut t&€ punés dhe n& parandalimin e varférisé dhe pabarazive etj. Né
kété kuadér zhvillimit i aktiviteteve turistike shfaqet si nj& mundési pér zhvillimin socio-ekonomik
t& zonave né véshtirési dhe me potencial turistik. Pér t& lehtésuar implementimin e aktiviteteve
turistike &shté e domosdoshme q& pushteti gendror dhe lokal t& ndérmarrin hapa konkret né
formimin dhe kualifikimin e moshave té reja drejté nevojave t& kétij sektori. Paradoksalisht volumi
i larté i forcés s& re punétore t& liré pérbén njé avantazh territorial pér shkak se jané pikérisht
moshat e reja ato qé shfaqin njé fleksibilitet mé t& larté drejt tregut t& punés dhe specializimit.

4.17. Problematikat Mjedisore

Zona e plazhit t& Spillesé &shté kryesisht natyrore, me ndérhyrje t& vogla nga aktivitetet humane
n& pjesén veriore t& zonés. Krahas problematikave q& lidhen me gjueting dhe shqetésimin e
habitatit, n& zon& jané identifikuar edhe disa problematika, kryesisht me menaxhimin e mbetjeve
urbane dhe prishjen € dunave ranore né zonén e plazhit.
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4.17.1. Mbetjet e ngurta urbane

Pothuajse i gjithe territori i vendit tong pérballet me sfidén e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta
urbane. N& t€ gjithé lumenjté e vendit ushtrohet presion i larté me depozitimin e mbetjeve t& ngurta
urbane, ku nj€ pjesé e tyre transportohet drejt pjesés sé poshtme t& kétyre lumenjéve deri né det'2.
Rrymat bregdetare b&jné t& mundur shpérndarjen e mbetjeve t& ngurta urbane (mbetjet pluskuese)
né t& gjithe vijén bregdetare, kryesisht ng aférsi t& grykderdhjeve lumore. N& kété zong, trysni t&
larté ushtrojné edhe bizneset e zongs dhe vizitorét ditoré gjaté periudhés sé verés, qé shpesh
pérdorin pyllin si venddepozitim t& mbetjeve. Po késhtu edhe grupet e peshkataréve aktivé né
bregdet, kané ngritur struktura t& pérkoshme dhe kan& grumbulluar mbetje t& ndryshme prané tyre.

NE plazhin e Spillesg ky fenomen ndjehet pothuajse né t& gjithé pjesén jugore té zonés, ku mbetje
t€ ngurta urbane gjenden t€ depozituara ng brendési t& pyllit me pisha si dhe t& shpérndara pérgjat
vijés bregdetare. Mbetjeve e shpérndara jané kryesisht plastike dhe té ambalazhit prej alumini t&
pérdorur pér pijet freskuese. Kéto lloj mbetjesh transportohen nga ujérat e lumit Shkumbin drejt
grykéderdhjes e mé pas shpérndahen né zonén pérreth. Ndérsa njé pjesé e tyre duket qarts q&
hidhen nga banorét e zonés, apo subjektet private qé ushtrojné aktivitet né zoné.

Fi lgura 24.Fotoe shperndar_]es s& mbetjeve té ngurta urbane, ZRK Spllle

4.17.2. Démtimi i Dunave ranore
Zona e Spillesé shquhet pér bukuring natyrore dhe pér dunat né gjithé gjatésiné e plazhit. Dunat
Jjang t& veshura me déllinjé t& kuge dhe me zambakét e rérés, q& né periudhén e lulézimit krijojng

MTM, Dra?tbﬁitrategjia Kombétare e Menaxhimit t& Integruar t&€ Mbetjeve,2018
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njé panoramé mjaft térheqése pér vizitorét. N& pjesén qéndrore dhe veriore té€ zonés, aty ku
aktivitetet private jané disi t& pérqéndruara, kryesisht restorante dhe hotele t& vogla, vihet re dhe
fenomeni i shkatérrimit t& dunave ranore pér krijimin e hapésirave pér shérbim. Démtimi i dunave
shkatérron gjithé habitatin e zones. Krahas aspektit vizual, dunat jang t& réndésishme pér larming
biologjike né zonat bregdetare. N& kété kontekst duhet njé ndérhyrje nga ana e institucioneve,
kryesisht Bashkisé Rrogozhing, q& zona e plazhit t& funksionojé me relievin e dunave dhe jo t&
sheshohet, pasi kjo do té gonte né humbje t& gjithé dunave dhe t& biodiversiteti né plazhin e
Spillesé.

Figura 25. Foto nga dunat ranore t& démtuara n€ Spille

4.17.3. Ujérat e pérdorura urban

Ujérat e pérdorura urban (ujérat e zeza) nga zona e pellgut t& Shkumbinit démtojn& s& tepérmi
cilésing e ujérave né zonén né studim. Ujérat e zeza pércaktohen si ¢do trup ujor q& &shté ndikuar
negativisht n& cilési nga aktiviteti njerézor. Ujérat e pérdorura urbane pérbghen nga mbetje t&
léngshme dhe t& ngurta q& shkarkohen nga shtepité, ambjentet tregétare, industria e leht€ n& zonat
urbane, dhe ferma ose toka te kultivuara pran kétyre zonave. Sipas t& dhénave t&¢ MTM-s€ asnjé
nga qytetet né pellgun ujémbledhés té Shkumbinit nuk i trajton ujérat e pérdorura urbane.

Ujérat e zeza pérmbajné njé gamé t& gjeré ndotésish né pérqendrime t& ndryshme, qw ndahen
kryesisht né ndotés me potencial toksik, sic jané metalet e rénda dhe ndotés organik. Ujérat e zeza
pérmbajné kimikate t& ndryshme né& forma t& ndryshme si, Kérkesa pér oksigjen kimik (COD),
Karboni total organik (TOC), Azoti, Fosfor, Klorur (Cl-), Sulfate (SO4-2) dhe metalet e rénda si,
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Meérkuri (Hg), Arsenik (As), Plumbi (Pb), Zink (Zn), Kadmium (Cd), Bakri (Cu), Nikel (Ni),
Kromi (Cr), Argjend (Ag)'.

Nga monitorimi i fundit i AKM-s& pér cilésing e ujérave t& lumit Shkumbin, né stacionin fundor
té tij (Ura e Rrogozhings), rezulton se kéto ujéra jané t& cilésisé s&é moderuar, sipas niveleve t&
cilésisé i pérkasin kategorisé I11-t& (Shih seksionin e cilésisé s& ujérave).

4.18. Pérfundime dhe sygjerime pér zhvillimin e métejshém té zonés

Zona subjekt i PDZRK-s¢ ka sipérfaqe rreth 170ha, kufizuar né jug nga kanali i madh ose
hidrovori, duke vazhduar pérgjat vijés bregdetare drejt veriut deri n& aférsi té Spillesé. Zona ka njé
masiv pyjor pishe t€ ruajtur mirg, i cili shogéron pothuajse t& gjithé vijén bregdetare né ményré t&
pa ndérpreré. Gjithashtu, pérgjat zonés s& plazhit ndodhe dunat ranore té cilat arrijng né lartésing
deri n& 2.5-3m. Né& kété zoné sygjerohet si mé poshtg:

* Ruajtja e brezit t& pishave pérgjaté vijés bregdetare, dhe ndértimi t& pérgéndrohet né zona
t€ hapura, psh, né€ pjesén qéndrore t& zonés né studim, aty ku densiteti i pishave &shté tepér
i rrallg.

* Propozimet t€ vijné n& ményré t& tillé q& t& ruhen sa mé t&pér t& jeté e mundur dunat ranore.
Né kéto pjesé mund t& ndérhyhet me struktura t& lehta, struktura druri.

4.18.1. Kérkesat mjedisore pér eficencé energjie

Eficenca e energjisé s&€ njé ndértese &shté shkalla né t& cilén konsumi i energjisé psr m? t&
sipérfaqes s& dyshemesg s& qéndron nén vlerat e pércaktuara t& konsumit té energjisé pér até lloj
té€ vecanté ndértese n& kushte t& pércaktuara klimatike. N& zonén né studim, duke referuar edhe
zonés klimatike né t& cilén shtrihet, duht t& arrihet njé koefigent i konsumit t& energjisé né rreth
<100 kWh/m? n& vit.

Pér t& arritur rezultatin e kérkuar, pér zhvillimin e zonés, do t& aplikohen t& gjitha materialet,
teknologjité dhe zbatohen praktikat e mundshme pér kursimin e energjisé dhe uljen e shkarkimeve
t€ karbonit n& atmosferé. Konkretisht né ndértesat akomoduese dhe t& shérbimeve, t& cilat
parashikohen t& ndértohen né zonén ng studim, do t& aplikohen kéto parime dhe teknologji t&
mundéshme:

Orientimi i ndértesave: Fasadat kryesore t& ndértesave, kryesisht me sipérfage mé t& madhe
xhami, do & orientohen né pozicionin jugor. Ky pozicion mundéson pérthithjen e rrezatimin djellor

B KE, "Potentially toxic elements: Sources, pathways, and fate through urban wastewater

treatarent systems", web: www.ec.europa.eu, 2019.
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gjaté stinés sé ftohté, ndérsa gjaté verés, kur dielli rreh pingul tokén, rrezatimi n& fasadat prej
xhami do t& jeté i reduktuar. Ky element do t& shérbejé sé tépérmi pér ngrohjen e ambjenteve gjaté
periudhés sé dimrit, duke kursyer energjing e destinuar pér kété qéllim.

Né& fasada e xhamit gjithashtu do t& integrohen mbrojtése t& rrezeve té djellit, t& cilat do t&€ pengojné
futjen e tyre né goding gjaté periudhés sé nxehté. Gjelbérim me bimé gjetheréna do t€ jeté prezent
né té gjithé zonén, dhe do t&é pérdoret me zjuarsi pér t& krijuar hijézim gjaté periudhés s¢ nxehts.

Ventilimi natyral: Né t& gjitha ndértesat e propozuara do t& integrohen parimet e ventilimit natyral.
Né to do t& projektohen ¢arje horizonatale dhe vertikale, me q&llim ventilimin e tyre. Ndértesat do
t& parashikohen me dritare ¢ mund t& hapen, ndérsa hollet kryesore do t& orientohen drejt
ventilimit vertikal, ku do te lejohet nj& hapsir& pér futjen e ajrit n& pjesén e poshtme dhe njé tjetér
pér daljen e ajrit né taracé.

Skema ne proces

Termo-izolimi: Ndértesat e propozuar pér qéllime akomodimi dhe shérbimesh n& zon& do t&
zhvillohen né pérputhje me kérkesat dhe parimet ndérkombétar t& kursimit t& energjisé. Véméndje
e vecanté do t& tregohet né pérzgjedhjen e materialeve t& ndértimit me koeficent sa mé t€ ulét t&
transmetimit t& nxehtésisé pér muret, dyshemeté& dhe mulesén. Gjithashtu, dyert dhe dritaret do t&
zbatojné standartet e kérkuara, duke pérdorur teknikén me dy (ose tre) shtresa xhami t& mbushur
me gaz né mes, si dhe kasé plastike me material termoizolues né brendési (qeramikg). Urat termike,
kryesisht né anét e dritareve dhe t& dyerve do t& realizohen ne tekniken e mbyllur, p.sh. njé pjes¢
e kasés sé dritares do té jeté e futur disa centimetra né muré. Konkretisht do t&€ zbatohen kéto masa:

Tabela 4. Menyra e izolimit termik t& njé ndértese

w

uri Fasadé e fentiluar, grafiato+llag, tullg, polisterol, tullg, llag

Llag, beton, material termo-izolues, membrang, drenazhues,

atia / taraca C
¢ dhe me pleh, vegjetacion

Kasé plastike me material termoizolues (qeramik€), dy shtresa

Dritare + Dyer . .
y xhami, kasa e dritares e futyr n€ mur

Sistemet e ngrohjes dhe ftohjes qéndrore: T& gjitha godinat e propozuar n&€ zoné do t&
funksionojné me sistém géndroré t& ngrohjes dhe ftohjes. Ky sistem do t& paiset me sensoré t&
zgjuar pér t& ruajtur temperaturen e kérkuar né efigencé maksioale t& pérdorimit t& energjis€.
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4.18.2. Kérkesat mjedisore pér prodhim energjie diellore

Ndryshimi i fundit i ligjit pér energjiné (ligji nr. 43/2015) n& Shqipéri hap rrugén e diversifikimit
t€ prodhimit t€ energjis¢ dhe inkurajon prodhimin nga burime t& rinovueshme. N& kété asperk,
zona e propozuar pér zhvillim, do t€ kontribuojé né kété drejtim, duke prodhuar energji nga panelet
diellore t€ instaluara kryesisht né taracat e godinave dhe jo vetém.

Pér maksimizimin e prodhimit t& energjisé dhe solare, do t& pérdoren 3 (tre) ményré kryesore,
panele diellor pér ngrohjen e ujit, panele diellore né taraca pér prodhim energjie dhe panele pér
ndricimi apo procese t&€ veguara. N& vijim trajtohen né ményré té veguar secili prej tekonologjive
t€ pérdorimit t& energjisé diellore né zong.

Panele diellor pér ngrolije uji: Né thelb ka tre lloje kolektorésh djellor pér ujin e ngrohjes: pllaka
e rrafshét, tubi i vakumit dhe kolektor pé&rqéndrues. Té tre llojet ngrohin ujin ose njé léng
transferimi t& nxehtésisé si¢ éshté njé antifriz jo - oksidik nga kolektori tek rezervuaret e
depozitimit te ujit. Kolektorét e b&jné kété né ményré pasive ose né ményré aktive.

Pérdorin sisteme pasive diellore t& ngrohjes s& ujit, pérbéhen kryesisht nga konvekcion natyral,
duke krijuar presion pér t& depozituar ujin n& njé depozité. Kéta lloje nuk kang pérbérésit elektrike,
Jjané mé t€ leht& pér tu mirémbajtur dhe ndoshta mé té jeté-gjaté se sistemet aktive.

Nj& sistem aktiv pérdor njé pompé elektrike pér t& qarkulloni ujin ose antifrizin jo-toksik pérmes
sistemit. Sistemet aktive jang& zakonisht mé t& shtrenjté se sistemet pasive, por ato Jjang gjithashtu
mé t& efektshme. Sistemet aktive gjithashtu mund t& jeng mé t& lehta pér tu rikualifikuar sesa
sistemet pasive sepse ruajtja e rezervuaréve té tyre nuk ka nevojé t& instalohen sipér ose afér
kolektoreve t& rrezeve t€ djellit.

N& zonén né studim, duke qéné se &shté destinuar pér zhvillimin e turizmit elitar, elementi i dizajnit
€sht€ tepér i réndésishém, ndaj propozohet t& pérdoret sistemi aktiv i ngrohjes sé ujit, pasi
bolierét/depozitat mund t& fshihen duke ruajtur dizajnin arkitektonik t& godinave. Ky sistem, edhe
pse me kosto pak mé t€ lart€, mendohet t& jetét efektiv dhe t& plotésojé nevojén pér ujé t& ngrohté
deri n& masén 60-70%, duke kursyer njé sasi t& konsiderueshme energjie.

Panele pér prodhim energjie elektrike: Energjia diellore ose teknologjia fotovoltaike (PV)
konverton rrezet e diellit drejtpérdrejt n& energji elektrike. Edhe pse shumé lloje té sistemeve
elektrike diellore jang né dispozicion sot, t& gjitha ato pérbshen né thelb nga tre instrumenta
kryesore: module qé& shndérroj rrezet e diellit né energji elektrike; Inverters q& e shndérrojné até
né energji elektrike & mund t& pérdoret nga shumica pajisje shtépiake; dhe ndonjéheré baterité qé
ruajné energjiné e tepért t&€ prodhuar nga sistemi. Pjesa tjetér e sistemit pérfshin pajisje & tilla si
instalime elektrike, ndérprerés dhe strukturat mbéshtetése.
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N& zonén né studim propozohet t& instalohen panele diellore né taracat e ndértesave dhe né fasadat
e tyre. Duke paré zhvillimet teknologjike t& paneleve fotovoltaike, &hté e pérshtatshme g€ kéto
panele t& integrohen si pjesé e dizajnit arkitektonik t& ndértesés. Ndaj, zhvillimet n& zoné do ta
shfrytézojné mé s& miri kété risi.

Konkretisht né zonén né studim &éshté menduar té instalohen panele fotovoltaike n& masén 40 -
70% té sipérfaqés sé taracave. Si dhe t& gjenden hapsira gjaté projektimit arkitektonik pér
pérfshirjen e paneleve né fasadat e ndértesave, kryesisht n€ orjentimin jugor t& tyre. Pér
maksimizimin e prodhimit t& energjisé nga kéto panele, rekomandohet t& vendosen n€ kundrejtim
jugor, né kénd rreth 180°.

Prodhimi i energjisé nga energjia solaré n& zong, kérkon t& arrijé njé plotésim rreth >50% té&
nevojave pér energji elektrike té gjithé zongs. Ky &shté njé qéllim ambicioz, i cili falé teknologjisé
dhe projektimit t& duhur &shté i prekshém, duke béré njé shembull pozitiv t€ prodhimit t& energjisé
sé rinovueshme né vendin toné.

Skema e propozuar pér prodhimin e energjisé né zoné do t& jeté pa akumulator, pra do t€ hidhet
direkt né rrjetin e energjisé elektrike. Kjo ményré redukton ndjeshém kostot e investimit fillestar
dhe minimizon kostot operative. Ky lloj sistemi, momentalisht &shtg i pranuar nga legjislacioni
shqiptar, por duhet dakortésimi paraprak me operatorin e shpérndarjes s€ energjis€ elektrike né
vend pér t& vendosur matés me dy krah&, q& ben matjet hyrése dhe dalés. Ky sistém &sht& tepér
efikas, pasi tepricat hidhen direkt né rrjetin shpérndargs t& energjis€ elektrike, ndérsa kur nevojitet
energji shtes€ e rimerr até.

Panele pér prodhime energjie pér pérdorim specifik: N& zonén né studim parashikohet, krahas
instalimit t& paneleve pér prodhim energjie elektrike né taraca dhe fasadat e ndértesave, t&
instalohen paisje té cilat kang t& integruar panele fotovoltaike. Ky sistem do t& pérdoret kryesisht
né ndricimin e jashtém, ku gjaté dités do t& furnizohet akumulatorét dhe gjaté natés do t&
mundésojné ndricimin e rrugéve dhe zonave t& parashikuara. Ky sistem &shté gjer&sisht i
pérdorshém, tepér efikas dhe me cilési té larté. Pér siguring e funksionimit t& kétij sistemi, shikohet
e arsyeshme qé t& integrohet edhe lidhja me sistemin e energjisé elektrike, ku ndépérmjet sensoréve
t& zgjuar, né mungesé t& energjisé diellore, t& pérdoret energji nga rrjeti.

Kérkesat mjedisore pér eficencé té perdorimit te ujérave

Mbledhja e ujérave té shiut &shté nj& furnizim alternative me ujé i cili mbledh dhe ruan ujérat e
shiut pér pérdorim t&¢ mévonshém/kontrolluar. Uji i shiut i mbledhur pérdoret kryesisht pér
pérdorim sanitar, ujitje lulishtesh/pemésh, krijimi i peizazhit dhe qéllime t€ tjera jo t& pijshme.
Edhe pse uji i shiut &shté relativisht i pastér dhe cilésia &shté zakonisht € pranueshme pér shumé
qéllime, filtrimi dhe dezinfektimi &shtg i nevojshém t& realizohet p&rpara pérdorimit.

Né& kété kontekst né zonén e projektit propozohet t& ndérhyhet né integrimin e teknologjive t&
mbledhjes dhe stokimit t& ujérave t& shiut. Instalimi i sistemit t& grumbullimjt'té ujé/rnave té'si;‘iut
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do t& zhvillohet i ndar& né blloge ndértesash, ku secila "nén-njési" do t& mund t& pérdoré ujin e
grumbulluar sipas nevojave.

Sistemi i grumbullimit t&¢ ujérave t& shiut propozohet té realizohet vetém pér ujérat e
cative/taracave t&€ ndértesave, ku do t& dérgohet me veté rrjedhje né depozitén e cila duhet t&
ndértohet nén sipérfaqen e tokés. Kapaciteti mbajtés i kétij sistemi varjojné nga mé t& vogla deri
né disa qindra m*. Pércaktimin e madhé&sisé s& sistemit t& grumbullimit t& ujérave t& shiut mbetet
detyré e projektuesit né fazén e zbatimit t¢ PDZRK-s&. Instalimi i sistemit t& mbledhjes s& ujérave
t€ shiut do t&€ synojé ulje rreth 20 - 40% t& t& nevojés s& pérgjithshmé pér ujé.

Njé sistem i mbledhjes sé ujérave t& shiut pérbéhet nga tre elemente themelore: zona grumbullimit,
sistemi transportimit te ujit (tubot), depozité stokimi néntokésore, pompé dhe sistemi i
shpérndarjes. Zona e grumbullimit n& shumicén e rasteve &shté atia/taraca e nj& ndértese. Duhet
pasur parasysh q&, zona efektive e gatisé dhe materiali i p&rdorur né ndértimin e catisé ndikojné né
efikasitetin e grumbullimit dhe cilésing e ujit.

Figura 26. Sistemi i mbledhjes dhe pérdorimit t& ujit t& shiut
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Krahas pérfitimit mbi sigurimin e ujit dhe ruajtjen e burimeve ujore, zbatimi i teknikave t&
mbledhjes s& ujérave t€ shiut siguron pérfitime t& drejtpérdrejta duke zvogéluar kérkesén pér
furnizimin me ujé, uljen e rriskut t& pgérmbytjve dhe erozionit dhe uljen e ndotjes s& ujérave
sipérfaqésor.

4.19. Mbrojtja e Mjedisit

4.19.1. Mbrojtja e Peizazhit

Vija bregdetare e ZRK-s¢ Spille karakterizohet nga tipologji peizazhi dominuese natyrore. N&é zoné
dominojné tre elementg kryesore peizazh formuese, Vija bregdetare me reré dhe duna ranore, brezi
i pishave t& buta q& shoqérojné gjithé vijén bregdetare dhe tokat bujqésore.
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* Vija bregdetare dhe dunat ranore: Vija bregdetare né zonén e Spillesé karakterizohen nga
plazh i gjeré dhe mé réré t& bollshme, t& shogéruar me duna té lartésive t&€ ndryshme, 1 -
3m t& larta, me bimési t& ulét, kryesisht d&llinja e kuge dhe zambaku i rérés. Dunat ranore
jané unike né& kété zong, pasi vazhdojné pérgjaté gjithé vijés bregdetare dhe kané njé lartési
té konsiderueshme, duke krijuar njé peizazh t& valézuar dhe dinamik.

»  Brezi i pishave: Pishat e buta t& kultivuara né zong krijojné njé koridor t& gjelbért pérgjate
gjithé zoné sé plazhit t& Spillesg, duke i dhéné& zonés néj karakter t€ virgjér natyror. Brezi
i pishave éshté né gjendje t& miré, i pa démtuar, me kuroré t&€ rregullt dhe gjendje
vegjetative mjaft t& miré.

»  Tokat bujgésore: Tokat bujqésore shtrihen pas brezit t& pishave, duke krijuar nj& peizazh
kuadratik, me rripa té gjelbért q& krijohen nga bimésia pérgjat kanaleve kullues. Kéto toka
konsiderohen shumé t& kripura, ndaj aktualish kan& mbetur t& pa kultivuara, né périudhen
e reshjeve té shiut kéto toka p&rmbyten deri né disa centimetra.

Figura 27. Pamje peizazhistike nga zona Spille

Hartimi i PDZRK-sé ka synuar planifikimin e zhvillimit t& zon&s né ményré t& tillé q& t€ sigurojé
mbrojtjen e mjedisit dhe t& peizazhit né zon&. Pér t& siguruar mbrojtjen maksimale &shté e
réndésishme qé:

»  Mbrojtja e aspekteve peizazhistike t& zonés népérmjet planifikimit né harmoni me natyrén

dhe elementét peizazhistiké. Konkretisht do ti kushtohet vémendje € vecanté:

* Ruajtjes né gjendjen e tanishme zonat t& cilat jané t&¢ mbuluara me bimé dhe pemé
autoktone, té cilat formojné breza t& gjelbér dhe pyje t€ vecuar né zong,

* Marrjes né konsideraté t& aspektit vizual né rastet e ndértimit né lartési, né mé&nyré q&
aspektet peizazhistike t& zonés t& mund t& dallohen lehtésisht pa pasur barrier€ vizuale.
N& rastet mé t& pérgjithshme, ndértesat t& mbahen né lartési t& ulét;
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* Parandalimit t& futjes s& bim&ve invazive (agresive) jo autoktone né zone dhe né rast
nevoje pér mbjellje t& reja t& pérdoren bimé autoktone me karakteristika mjedisore dhe
pejzazhore t& njohura.

® Pérdorimit t& brezave t& gjelbér, apo mureve t& gjelbér pér té fshehur ndértesa apo
objekte t& cilét nuk jang t& kéndshém pér tu parg, sikurse kabinat elektrike etj.

* Pérmirésimi i aspekteve peizazhistike t& zongs t& sigurohet népérmjet planifikimit dhe
inplementimit t&¢ masave restauruese t& tyre. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e
vecanté qé:

* Mbjedhja e fidaneve t& reja né zonat e zhveshura t& kryhet kryesisht me lloje autoktone
te bimeve dhe druréve Juniperus oxycedrus macrocarpa, Amophyla arenaria,
Eryngium maritimum, Medicago marina, Euphorbia paralias, Hordeum marinum,
Avena barbata, Reichardia picroides dhe Pinus pinea,

* Trajtimi n& aspekt dizajni dhe rikonstruksioni t& godinave ekzistuese, duke krijuar nj#
uniformitet t&¢ harmonizuar me aspektin natyror;

* Gjelbérimi pérgjaté infrastrukturés rrugore me pemé dekorative, kryesisht t& llojeve
autoktone dhe me karakteristika q& njihen miré.

* Planifikimi i hapsirave té gjelbra dhe lulishteve ng pérputhje me aspektet natyrore t&
zonés. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e vecanté q&:

* Zonat e gjelbra t& dizenjohen sa mé afér natyres, né ményré sa mé organike, me
teknikén Zen Garden, q& t€ pérshtaten me zonén pérreth.

= Bimét t¢ mbillen négrupe, duke marr& parasysh qé t& krijojné t& gjithé katet e pyllit,
duke filluar nga bimét e ulta, shkurret e pemét e larta.

* Pjesé e zonave t& gjelbéra t& jen& t& pranishme edhe sipérfaget ujore, né formé
pellgjesh, perrenjsh apo lloje té tjera sipas rastit.

4.19.2. Hapésirat e gjelbra dhe llojet e gjelbérimit

Hapsirat e gjelbra né zonat urbane, sidomos né zonat turistike, jané njé elemet jashtézakonisht i
forté n& aspektin peizazhistik dhe t& komoditetit. Zona ku shtrihet plani &shté pothuajse natyrore,
me njé vegjetacion t€ zhvilluar dhe me larmi biologjike t& konsiderueshme. Kjo karakteristiké e
zonés do t&€ ruhet, pasi &shté elementi mé i fort& né territor, i cili i jep edhe karakterin dhe
potencialin turistik késaj hapésire.

Konkretisht né zonén e projektit do té konservohet pjesa e pyllit me pishé, pér té shérbyer mé pas
/S'Aﬁ{fﬁrépuplike natyrore. Zonat e konservuara do té trajtohen duke densifikuar gjelb&rimin né
s \$
, & .
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to, kryesisht me bimési autoktone, pishe dhe déllénj&, duke pérdorur njé tekniké mbjelljeje sa me
afér natyrores. Bimésia dhe drurét q& do t& mbillen né zong do t& jen& né formén e kateve té pyllit,
duke filluar nga ana e detit me bimési barishtore dhe shkurre e duke vijuar deri n& pémét e lartésive
t&¢ médha. N& kété ményré, hapsirat e gjelbra né zong krijojngjo vetém njé peizash atraktiv né
formén e njé amfiteatri t& pélqyeshém pér njerzit por edhe njé habitat té mir&fillté per gjallesat
shtazore.

Pér shtimin e sipérfageve té gjelbra né zoné do té& pérdoren bimé autoktone, t€ cilat jan€ pérshtatur
me kushtet e tokés dhe klimés dhe jané rezistenté ndaj sémundjeve. Disa prej biméve dhe druréve
do t& jené: Myrtus communis L, Pinus pinea L., Carpinus orientalis L., Erica arborea L., Juniperus
nana L., etj. Duhet theksuar q& n& zoné mund t& pérdoren edhe bimé t€ tjera t& cilat nuk jang
autoktone, por kjo do t& béhet pasi t& jené njohur miré karakteristikat e tyre dhe t€ vlerésohen
paraprakisht si t& pérshtatshme.

Gjaté pérzgjedhjes sé llojeve t& biméve pér mbjedhje do t& studiohen dhe mbillen ato lloje t€ cilat
nuk shkaktojné alergji dhe nuk konsiderohen si lloje invazive. Pé&r mbjelljet do t& zbatohet me
pérpikméri té gjitha rregullat teknike pér mbjedhje si dhe pér periudhén e pércaktuar pér cdo lloj
bime apo druri.

Figura 28. Ményra planifikimi t& zonave t& gjelbra (Foto ilustruese)

o A
f

Burimi: emagazine.com

4.19.3. Uji

Sipas AKM-sé pér vitin 2016 dhe 2017 rezulton se uji i plazhit t&€ Spillésé &shte i cilésis€ shumé
t& miré. AKM-ja ka béré monitorimin né gjasht& (6) pika ng kété plazh, n& asnjérén prej tyre nuk
ka vlera négative t€ cilésisé sé plazheve. Sipas t& njéjtit burim ', ujérat e lumit Shkumbin
vlerésohen té jéné t& cilésisé s& moderuar. Nga elementét € monitoruar (02 i tretur, NBOs, NHq,
NOs, NOs dhe P-Total) rezulton se elementét NBOs NHq dhe NO2 jané jasht normave t& lejuara.
Ujérat né stacionin e Urés sé Rrogozhinés klasifikohen t& njé cilésie &€ moderuar, kategoria e I11-
té. Pér parandalimin e métejshém t& prishjes sé cilésisé t& ujérave bregdetare dhe lagunore q&
ndodhen n& zoné &shté e réndésishme marrja e masave t&€ méposhtme:

14 AKM, Monitorimi i ujérave t& lumenjéve, éeb: &&&.akm.gov.al,
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» N& shkallé t& gjerg, nevojitet trajtimi i ujrave t& pérdorura né té gjithé zona e banuara né
pellgun ujémbledhés s¢ Shkumbinit. Ndalimi i derdhjes s& ujrave t& ndotura né lumin
Shkumbin dhe degét e tij do t& pérmirésonte ndjeshém cilésing e ujérave né zoné.

* Projektimi dhe zbatimi i impjantit t& trajtimit t& ujrave t& ndotura dhe rrjetit t& kanalizimit
t€ ujérave t& pérdorura pér zonén e Spillesé;

® Trajtimi n& vende t& pérshtatshme i plehrave organike né zonén pérreth zonés sé Spillesé
do t€ ulte ndjeshém presionin e ndotjes me léndé organike t& ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore né zoné.

4.19.4. Ajri

Verifikimi i kryer né t€ gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésing e ajrit, pérfshiré
kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t& tjera t& Institutit t&
Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga
Institucionet publike né territorin € Velipojés dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka as thé dhéna
t€ raporteve t& vetémonitorimit duke qené se né kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara industriale
q€ t€ kené detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér té arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave t& vendit pér sa i takon niveleve t& lejuara t& ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PMzs, dioksidin e squfurit (SO2), oksidet e azotit (NOx), 0zonin troposferik
(O3), Monoksidin e karbonit (CO), komponimet organike t& avullueshme (Benzeni CeHe).

Masat pér parandalimin e ndotjes s€ ajrit jané t& shuméllojshme dhe né varési té& burimit t& ndotjes.
Por n€ ményré pérgjithésuese masat do t& jené:

*  Pérmir&simi i transportit publik,

*  Mirémenaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut,

* Promovimi i pérdorimit t& bicikletave,

* Rritja e sipérfaqeve t& gjelbérta, pastrimi dhe larja e rruggve,

* Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér nj& qarkullim mé t& mir,

= Negritja e kapaciteteve lokale pér monitorim t& cilésisé s& ajri dhe mjedisit né térési.

4.19.5. Natyra dhe biodiversiteti

NE& zonén e Spillesé ndodhet disa habitate t& réndésishme, si brezi i pishave té buta, dunat ranore
me déliénjé t& kuqe, dhe tokat bujqésore me kanalet vaditése dhe kulluese me bimé ujé dashése.
Dunat ranore n& brigjet e Spilles¢ gjenden né pjesén jugore t& zonés. Speciet kryesore t& dunave

r ané Juniperus oxycedrus macrocarpa, Amophyla arenaria, Eryngium maritimum,
\\
P, %S . @Y i
o ) Cra
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Medicago marina, Euphorbia paralias, Hordeum marinum, Avena barbata, Reichardia picroides,
etj. Gjithashtu zona &shté e pérbéré nga njé masiv pishash t& buté.

Pylli me pisha shérben si korridor shtegtimi per shume shpend t& vegjél kéngetaré sikurse
Bilbilthat (Sylvia sp), Avdosat dhe Gardelinat (Fringillidae), Trishtilat (Paridaé) etc. Ligatinat
bregdetare né aférsi t&¢ Shkumbinit u sherbejné baltak&ve t&€ ndryshém sikurse Qyrylyket (Tringa
sp), Gjelézat (Calidris sp) etj. Po késhtu zona shérben si koridor edhe pér shpend grabitqaré ku mé
tipikét jan& Shqipet (Circus sp.), Hutat (Buteo sp.), Skifterét (Falco sp.), Gjeraginat (Accipiter sp.)
Ndér gjitarét ¢ mesém jang té pranishém Cakalli (Canis aureus), Dhelpra (Vulpes vulpes),
Shqarrthét (Mustelidae) etj. N& kété kontekst &sht& e nevojshme t& ndérmerren masa t&
menjéhershme ku ndér mé kryesoret jané:

*  Mbrojtja dhe restaurimi i habitatit népérmjet p&rcaktimit t& territorit sipas ndjeshmérisg,
pérmirésimit t& tokave pyjore dhe konvertimit t& tyre né habitate t€ pe€rshtatshm& pér
speciet e egra;

= Ndalimi i gjuetisé sé& paligjshme: Pérpjekjet pér t& ulur gjueting e jasht€ligjshme mund t&
intensifikohen duke forcuar vigjilencén ndaj ngjarjeve t& tilla dhe pérforcimet e
mekanizmave ndéshkues;

» Pérmirésimi i zonave t& démtuara duke ndérhyré me mbjellje fidanésh autokton€, pemé
dhe shkurre dhe kallamishtg;

4.20. Pércaktimi i rregullave té mbrojtjes sé mjedisit dhe peisazhit

Zona subjekt i kétij studimi karakterizohet nga ndjeshméri shumé e lart¢ mjedisore, né aspektin e
larmisé biologjike dhe tipologjive t& peizazhit natyror. Si e tillg, zona kérkon njé kujdes t& veganté
né aspektin ¢ planifikimit duke zbatuar njé séré rregullash pér mbrojtjen e aspekteve mjedisore n&
t&. Korniza rregullatore pér mbrojtjen e mjedisit né térési né zong paraqitet si mé poshté vijon:

«  Ndértimet né zoné té shogérohen gjithmoné me krijimin e sipérfageve t& gjelbra, duke i
konceptuara t& ndérthurura nga gjelbérim i ulet e deri tek pemét e larta, né ményré q& t&
plotésohet gjelbérimi publik dhe pérmirésimi i peizazhit.

» Ndalohet rreptésisht aktiviteti ndértimor dhe bujqésor né pusshpimet e ujit t€ pishém, né
zonén A ndalohet ¢do lloj aktiviteti né distancén 20m ndérsa n& zonén B aktivitetet q&
mund t& shkarkojné ndotjen ndalohen deri n& distancén 100m.

= Pérgjaté kanaleve kullues dhe vadités duhet t& ruhet njé distance sigurie nga ndértimet e
mundshme, né kategoriné e paré t€ kanaleve 8m dhe né kanalet dytésor 4m.

= Mbjelljet e reja né zoné duhet t& béhen me bimési autoktone, duke imituar katet e pyllit, g&
fillon nga shkurret e deri tek drurét e larté.
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® Zonat t€ cilat vlerésohen si t& réndésishme pér larming biologjike té lihen t& pashqetésuara,
duke krijuar zong buferike (tampon) me bimési t& lartésive t& ndryshme né gjerési 20-
100m.

* Dunat ranore t€ zonés s& Spillesé duhet t& ruhen t&¢ paprekura dhe t& mirémbahen me
shtimin e rérés né pjesén e paradunave, gjithashtu t& mbillen bimé t& pérshtatshme pér té
siguruar géndrueshméring e tyre.

* Pér cdo rast, &shté e réndésishme té theksohet se infrastruktura e re rrugore lidhese e
mundshme midis Divjakes dhe Spilles¢ duhet t& zhvillohet térésisht jashté Parkut
Kombétar Divjaké-Karavasta.
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5. Vlerésimi i ndikimit né€ mjedis

5.1. Ndérveprimet e mundshme té¢ PDZRK me mjedisin

Né PDZRK parashikohen tre programe strategjike dhe njé séré masash q& do t&€ kené ndérveprim
t& forté mé mjedisin, si né aspektin pozitiv por edhe me ndikime negative pérgjithésisht mbi

mesatar.

Pothuajse t& gjithé projektet e propozuara nga PDZRK kané ndikim né mjedis, né nivele té
ndryshme dhe specifik pér secilin prej komponentéve t& mjedisit. Projektet né PDZRK kryesisht
jané né formén e ndérhyrjeve fizike né territor, pasi ndértimi i infrastrukturés sé turizmit jan& t&

tilla.

N& tabelén né vijim listohen projektet e propozuara né PDZRK, ndérhyrjet qé parashikohet t&
ndodhin pér cdo projekt si dhe ndérveprimi q& ka secili me mjedisin. Ndérsa né& seksionet né vijim
do t& analizohen né ményré specifike t& gjithé ndikimet e mundéshme q& kané kéto projekte né

komponentét e mjedisit dhe shéndetin e njerzve.

Tabela 5. Ndérveprimet e mundshme t&€ PDZRK me mjedisin

. NDERVEPRIMI
jekt ZR ill ERHYR
Projektet e PDZRK Spille ND JA ME MJEDISIN
0.01 Aspektet Mjedisore
| Mbjellje
Pr. 01: Sistemimi dhe ruajtja e brezit té Pishave té Buta fidanésh / I ulét
ruajtje
0.02 Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés
Pr. 02: Ndértimi i stacioneve té autobuzave linje dhe
stacion taksish
Infrastrukturé Mesatar
Pr. 03: Ndértimi i njé moli yacht . )
Ndertim moli Mesatar
Pr. 04: Organizimi i Vendparkimeve
Infrastrukturé Mesatar
Pr. 05: Ndértimi i rrugés buzé kanalit (parkim, korsi )
bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim) Infrastrukturé
rrugore I lartg
Pr. 06: Ndértimi i Bulevardit té Pishave (parkim, korsi .
bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim Infrastrukturé
rrugore I larté
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Pr. 07: Ndértimi i lidhjeve midis rrugés sé Kanalit dhe .
Bulevardit t¢ Pishave Infrastrukture
rrugore Mesatar
Pr. 08: Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve dhe impiantit té L.
trajtimit té ujrave té ndotur Néertlm
kanalizimesh Mesatar
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit té wjrave té bardha (KUB) Ndértim
kanalizimesh Mesatar
Pr. 10: Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé té pijshém o
pér kapacitetin turistik té propozuar ITI(?ertlm
kanalizimesh Mesatar
Pr. 11: Ndértimi i rrjetit elektrik
Germime Mesatar
Pr. 12: Ndértimi i rrjetit té fibrés optike dhe
telekomunikacionit )
Gérmim Mesatar
0.03 Zhvillimi i turizmit
Pr. 13: Ndértimi i shérbimeve publike
Ndértese Mesatar
Pr. 14: Ndértimi i lulishteve, shesheve dhe pargeve me o
— Mbjellje +
mobilim urban )
infrastrukturé I lartg
Pr. 15: Ndértimi i njé zone me aktivitete sportive Ndértim inf.
sportive Mesatar
Pr. 16: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues ne
strukturat ekzistuese _ .
Rikonstruksion [ ulét
Pr. 17: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe o
ndértime té ulta Nd.ertlm
godinash I larté

5.2. Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Zhvillimi i infrastrukturés s& turizmit shpesh shtrihen né sipérfaqe t& gjera t& territorit, né disa raste
duke krijuar konflikt me ¢&shtje, zona apo objekte t& réndésisé kombétare, ku shumica prej tyre
kang kufizime ligjore. Disa prej kétyre zonave t& réndésishme kombétare jané (krahas t& tjerave)
zonat e mbrojtura mjedisore, burimet ujore, habitatet mé réndési pér zhvillimin e larmis& biologjike
dhe burimet e ujérave pér furnizimin mé ujé t& pishém popullatén. Kufizimet mé t& qénésishme,
dhe q& mendohet t€ keté konfliktualitet PDZRK jang paraqitur né tabelén né vijim.

e
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Tabela 6. Kufizimet ligjore né géshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Zonat dhe objektet me réndési kombétare

Kufizimet ligjore

Zonat e Mbrojtura Mjedisore

Zonat e Mbrojtura sipasilojeve dhe kategorive
né Ligjin 81/2017 " Pér Zonat e Mbrojtura":

a) zona té mbrojtura me interes kombétar;

i) “Rezervé strikte natyrore/rezervat shkencor
(kategoria 1), ii) “Park kombétar (kategoria
1), iii) “Monument natyror (kategoria IIl)”;
iv) “Rezervat natyror i menaxhuar/park
natyror (kategoria IV)”; v) “Peizazh i
mbrojtur (kategoria V)”; vi) “Zoné e
mbrojtur e burimeve té menaxhuara
(kategoria VI)”. vi) “Park natyror bashkiak
(kategoria IV)”; vii) “Kuroré e gjelbér
(kategoria V)

b) zona té mbrojtura me interes
ndérkombétar ku béjné pjesé: i) zonat
“Ramsar”; ii) zonat me interes pér
Komunitetin Europian (SACs), ku béjné pjesé
zonat e veganta té ruajtjes té habitateve dhe té
shpendéve (SCI dhe SPAs); iii) zonat me
interes té vecanté ruajtjeje (zonat e rrjetit
Emerald), iv) zonat “Rezervé té biosferés”; v)
zonat e trashégimisé natyrore

Territori i zonés sé mbrojtur mjedisore pér
zonat e mbrojtura té kategorive “Park
kombétar”, “Rezervé natyrore e menaxhuar”
dhe “Peizazh i mbrojtur” ndahet né nénzona,
sipas réndésisé sé habitateve dhe té
ekosistemeve qé béjné pjesé né to. planifikimi,
zhvillimi dhe ndérhyrjet né kéto zona béhet
komform ligjit pér zonat e mbrojtura dhe né
pérputhje mé planet e menaxhimit té kétyre
zonave, varésisht llojit dhe zonimit
pércaktohen dhe pérdorimet e mundshmé né
lo.
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Ndérsa pér zonat e mbrojtura té kategorive
“Rezervé strikte e mbrojtur” dhe
“Monumentet e natyrés” nuk do té keté
nénzona, por zoné buferike. zona buferrike
nénkupton njé zoné e cila nuk lejon
Yetérsimin apo ndérhyrje mé ndikim negativ
1€ qénésishém. Zona buferike éshté pércaktuar
Jjo mé pak se 200m.
Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar t&€ Burimeve Ujore" Pércakton
kushtet dhe kriteret pér mbrojtjen e burimeve
ujore, té tilla si:

i) Mbrojtjen e burimeve ujore nga ndaotja
dhe keq menaxhimi;

ii) mbrojtja e brigjeve nga ndértimet e
ndryshme;

iii) Mbrojtjen e zonave "dritare hidrologjike"
té cilat ushqejné direkt ujérat néntokésor

iv) Ndalimin e devijimit té rrjedhave dhe
démtimin e shtretérve té lumenjéve.

v) Ndalimin e ndértimeve rreth zonave té
burimeve natyrore té ujérave kurative,
minerale, termominerale dhe gjeotermale pa
lejen e organeve té menaxhimit té burimeve
yjore, elj.

Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar t€ Burimeve Ujore'" pércakton
kriteret € mbrojtjes sé& ujit t& pishém pér
popullatén, ndér té tjera pérmendim:

Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare

i) Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare

Uji i pishém pér popullaten pércaktohen rrotull burimeve sipérfagésore
ose néntokésore té wjit, qé furnizojné
popullsiné urbane e rurale me ujé, me qéllim
qgé té ruhet cilésia e ujit prané burimit.

ii) Kufijté e kétyre zonave miratohen nga
Késhilli i Ministrave, me propozimin e
ministrit, ministrit pérgjegjés pér ekonomine,

Burimet ujore

SUIKA L 3
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ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné dhe
ministrit pérgjegjés pér punét publike.

Zonat € mbrojtjes higjieno-sanitare p&rbéhen
nga:

i) zona e paré e mbrojtjes rrotull burimit, qé
kontrollohet nga operatori gé nxjerr, prodhon
dhe shpérndan ujé té pijshém. Kjo zoné
rrethohet;

ii) zona e mbrojtjes sé afért, brenda sé cilés
ndalohen ndértimet, zhvillimi i industriseé,
kryerja e veprimtarive bujgésore e blegtorale,
elj.

iii) zona e mbrojtjes sé largét, brenda sé cilés
veprimtarité e parashikuara né shkronjén “b”
té késaj pike do té jené objekt i autorizimeve
té posagme administrative.

Nr. 9587, daté 20.7.2006 " Pér mbrojtjen e
biodiversitetit" (i ndryshuar), pércakton
kriteret pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe
habitateve me réndési pér té. Ligji gjithashtu
thekson se, Ekosistemet, habitatet dhe
peizazhet ruhen edhe kur ndodhen jashté
rrjetit pérfagésues té zonave té mbrojtura,
proné publike apo private.

Veprimtarité ose pérdorimet e reja né
ekosisteme, habitate dhe peizazhe té
mbrojtura mund té ushtrohen vetém pasi t'u
jené nénshtruar procedurave té vlerésimit té
ndikimit né mjedis dhe té jené pajisur me leje
mjedisore.

Biodiversiteti dhe habitatet

5.3. Ndikimet e mundshme negative

Ndikimet mé t& génésishme né mjedis nga zbatimi i projektetve t& propozuara né¢ PDZRK pritet t&
ndodhin kryesisht né komponentét mjedisor t& tokés, ajrit, ujit biodiversitetit dhe peizazhit. Duke
qéné q& shkarkimet né ajér pritet t& rriten, niveli zhurmave gjithashtu, mendohet se do t& ket€ edhe
ndikime negative zinxhir, si ¢lirimi i gazeve serg, shirat acide dhe ndikimi né sh&ndetin dhe
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miréqénien e popullatés si pasojé e ndotjes s& ajrit dhe rritjes s& nivelit t& zhurmave. Specifikisht
ndikimet negative kryesore q& mund t& pérkeqésojné situatén mjedisore pas zbatimit t& projekteve
t€ propozuara né PDZRK jané:

i) zénia e tokés dhe koracimi i saj;
ii) ndotja e ajrit, vibrime dhe rritja e nivelit t& zhurmave;
iii) modifikimi i brigjeve t& rrjedhave lumore,

iv) ndotja e ujérave dhe shirat acide;
V) prishja e habitateve, fragmentimi dhe shqetésimi i specieve;

vi) shtimi i gazeve seré né atmosferé dhe

vii)  ndikime t& mundéshme né shéndetin e njerzve

Tabela 7. Ndikimet e mundshme negative

0.02 Pérmirésimi

.01 Aspektet 0.03 Zhvillimi i
RECEPTORI A AT AT dhe zhvillimi i e ot
Mjedisore ¥ - turizmit
infrastrukturés
o Zénia e tokés Zénia e tokés
Pérsierje dherash Betonizimi i tokés Betonizimi i tokés
Toka Prishja e strukturés Prishja e strukturés
sé tokés sé tokés
- Ndotja e Ajrit Ndotja e Ajrit
Ajri dhe Zhurmat Vibracione Vibracione
Zhurma Zhurma
Modifikim i Modifikim i
B rrjedhave ujore rrjedhave ujore
Ndotja e ujérave me | Ndotja e ujérave me
Uji inerte deh inerte deh
hidrokarbure hidrokarbure
Shirat acide Shirat acide
N Humbja e Humbja e
Biodiversiteti R.r 'tJ_e te o habitateve habitateve
biodiversitetit Fragmentimi i Fragmentimi i
habitateve habitateve
76 nga 133
-

£



= ==

= &3

[ |
——

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE

SPILLE
L T e ettt shisiaaisstsisiati el °
Ndotja e Ndotja e
ekosistemeve ekosistemeve
Shqgetésimi i Shqetésimi i
Habitateve dhe Habitateve dhe
specieve specieve
Shpyllézim Shpyliézim
Ndryshimi i Ndryshimi i
Permiresim tipologjisé s¢ tipologjisé sé&
peizazhi terrenit terrenit
Peizazhi Fragmentimi i Fragmentimi i
peizazhit peizazhit
Démtime vizuale Démtime vizuale
Shpyllézim Shpyllézim
Ndryshimet - Clirimi i gazeve me | Clirimi i gazeve me
Klimatike efekt seré efekt seré
Kultura - - -
- Ndotja e Ajrit
Ndotja e Ajrit Ndotja e Ujérave
Ndotja e Ujérave Ndotja nga zhurmat
Cilésia e jetés Ndotja nga zhurmat |  ghirat acide
Shirat acide bémtojné t&
bémtojné t& mbjellat
mbjellat

5.4. Ndikimet né mjedis té¢ PDZRK

5.4.1. Metodika e Vlerésimit té ndikimit né mjedis t&¢ PDZRK

Vlerésimi i ndikimit né mjedis, &shté pérgatitur n& pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t& PDZRK né& mjedis dhe objektivat
mjedisore jané analizuar dhe vlergsuar sipas shkalléve t€ méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 - 9.9 = Ndikimi b&het i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0= Ndikim i réndésishém / larté

x= Vlerésimi i ndikimit nuk &sht& i mundur
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Vlerésimi i ndikimit n€ mjedis t& PDZRK sipas shkalléve 0.1 — 9.9 tregon sé ndikimet e projekteve
t&¢ PDZRK, duke ndérmarré masa zbutése t& ndikimit né mjedis, jang t& pranueshme dhe nuk kané
ndikime t& pakthyeshme pér objektivat mjedisoré t& pérmendur n& seksionet € mésipérme.

Shkalla e Vlerésimit t& Ndikimit né¢ Mjedis “0” tregon se zbatimi i projekteve t& PDZRK &shté i
papranuesh&ém né aspektin mjedisor sepse ndikimi &sht& tepér shkatérrues. Megjithé ndérmarrjen
e masave zbutése, ky ndikim nuk mund t& mbahet nén kontroll.

Shkalla "x" e Vlergsimit t& Ndikimit n& Mjedis tregon parimisht se ndikimi i disa prej projekteve
nuk njihet ende pér arsye té karakteristikave apo pér shkak té njohurive t& kufizuara shkencore.

S.4.2. Pérshkrimi i kritereve té vlerésimit né mjedis t¢ PDZRK
Vlerésimi i ndikimit né mjedis t& projekteve t&¢ PDZRK ka marré né kosideraté 6-t& kritere, bazuar
edhe n& Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Kriteret e pérdorura pér njé vlerésim sa mé t& sakté t& ndikimit n& mjedis té kétyre projekteve jané:

i) mundésia e shfagjes sé& ndikimit;
i) kohé&zgjatja e ndikimit;

iii) natyra e ndikimir;

iv) riaftésimi i ndikimit;

V) natyra komulative e ndikimit dhe
vi) shtrirja e ndikimit.

Vlerésimi éshté béré né sajé t& vlerave numerike, ku ndikimi i papérfillshém vlerésohet me 0 (zero)
dhe ndikimi mé shkat&rrues &shté vlerésuar me numrin 3 (tre). Sig &shté pérmendur edhe mé lart,
me shkronjén "x" jang vlerésuar projektet q& nga pamundésia e njohjes sé ndikimit nuk merren
parasysh né vlerésimin e ndikimit né mjedis.

Mesatarja e secilit prej kritereve nxjerr vlerésimin e ndikimit né mjedis t& projektit t& vlerésuar.
Né tabelén né vijim jang paragitur t& listuar kriteret e vler&simit si dhe shpérndarja e pikéve t&
vlerésimit pér cdo kriter.

VKA £
50 A
Q,‘LH Lu,/)_

Tabela 8. Pérshkrimi i kritereve t& vlerésimit né mjedis t&¢ PDZR
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S el °
Pesha % | Kriterii vler#simit té ndikimit __ Shpérndarja e pikéve t& vler&simit )
-~ [Mundésia e shfagfes ' PO » 10 E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9
20% B ohizgjatja E menjéhershme E papérfillshme Epjcsshme
Pikét 0 10 0.1-9.9
20% Natyra e ndikimit Shkatérron _ Neutrale E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9
10% [Mundésia e riaftésimit I Kthimiplot Nuk ka kthim E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9
20% Natyra kumulative ; PO ' JO _ Epjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9
o htrirja =0 Sip&rfage e madhe Pik&sore E pjesshme
Pikét 0 10 0.1-9.9

5.4.3. Vlerésimi i ndikimeve né mjedis té projekteve t¢ PDZRK

Projektet e propozuara ng¢ PDZRKndahen né 3 grupe, té cilat pérfaqésojné edhe 3 objektivat
strategjike t& sajé, Pérmirésimi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit.

Pér & tre objektivat jané propozuar 17 projektie, ku pjesa mé e madhe e tyre kosiston né
ndérhyrje fizike né territor, t& cilat shogérohen me ndikime té konsideruedhme n& mjedis dhe
kérkojn& masa paraprake pér zbutjen e ndikimit.

Pér efekt té lehtésimit né vlerésimin e ndikimit né mjedis, objektivat e VSM-s& (11 objektivat pér
mbrojtjen e mjedisit), jang grupuar sipas komponentéve mjedisorg, konkretisht Toka, Ajri dhe
Zhurmat, Burimet ujore, Natyra dhe Biodiversiteti, Peizazhi, Klima, Kultura dhe Trashégimia

- N EN

===

dhe Cilésia e jetés si dhe Shéndeti.

€3

R,
‘q

© GIENC,

Tabela 9. Vlerésimi i ndikimeve né mjedis té projekteve t&¢ PDZRK

PDZRK SPILLE: Ndikimi %
- o~ (a2} - wn h=) r~ 0 N ;} d
Objektivat Mjedisore g g g é g g % é g E
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e e T T TR °
d
3 - .| §
e - e - =] ~ S 3} (=]
PROJEKTE TE PROPOZUARA NE £ ::‘ 2 5 E E £ 3 2| S
< .2 ity = = 3} )
PDZRK gl LB R 2|2 ¥
2 3
w2
0.1 Mbrojtja e Mjedisit
Pr. Q1: Sistemimi dhe ruajtja e brezit té 9.
Pishave té Buta 8 9 9 9 9 9 9 101 10| 10 2
9.
0.1 Mbrojtja e Mjedisit 81 9| 9f 9|l 9] 9] o 10] 10 10] 2
0.2 Infrastruktura dhe Mobiliteti
Pr. 02: Ndértimi i stacioneve té autobuzave 4.
linje dhe stacion taksish 3 4 2] 3 5 3 4 5 71 91 5
Pr. 03: Ndértimi i nj¢ moli yacht 5 3 4l 2 10 5 5 9| o9l 9 1
Pr. 04: Organizimi i Vendparkimeve 8 8 6 6 8 8 8 9 9l 10l o
Pr. 05: Ndértimi i rrugés buzé kanalit
(parkim, korsi bicikletash, gjlebérim dhe 5.
ndrigim) 4 3 4 4 6 3 3 8 8| 10
Pr. 06: Ndértimi i Bulevardit té Pishave
(parkim, korsi bicikletash, gjlebérim dhe 5.
ndrigim 4 4 41 3 4 4 5 8§ 8| 10| 4
Pr. 07: Ndértimi i lidhjeve midis rrugés sé 4.
Kanalit dhe Bulevardit té Pishave 4| 4 21 2 3 3 3 8] 7110] 6
Pr. 08: Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve
dhe impiantit té trajtimit té ujrave té 7.
ndotur 4 8 5 6 7 7 8 10 10] 10 5
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit té ujrave té o)
bardha (KUB) 8 6 4 7 7 8 8 10 8110 6
Pr. 10: Ndértimi i rrjetit té furnizimit me
Ujé t& pijshém pér kapacitetin turistik t& 8.
propozuar 8 8 8| 7 7 8 8 1010 10| 4
Pr. 11: Ndértimi i rretit elektrik g| 8 8| s 7 5 8 10|10l 10] 9
Pr. 12: Ndértimi i rrjetit té fibrés optike 7.
dhe telekomunikacionit 8 8 8] 5 7 5 8 10] 10 10] 9
4. 8.1 9.1 6.
0.2 Infrastruktura dhe Mobiliteti 58| 58| 5.0 5] 65] 54| 6.2 8.8 7 8 7 _
0.3 Zhvillimi T Turizmit
Pr.13: Ndértimi i shérbi blik 0
r.13: ertimi 1 sneroimeve publike 3 4 ) 4 4 4 4 7 7 10 9
Pr. 14: Ndértimi i lulishteve, shesheve dhe 7.
pargeve me mobilim urban 6 6 7 8 7 9 7 9 109 8
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L e ittt )
Pr. 15: Ndértimi i njé zone me aktivitete 6
sportive 6 5 4 4 5 6 7 10 10 | 10 7
Pr. 16: Unifikimi i fasadave dhe mureve 6
rrethues ne strukturat ekzistuese 6i 7 7 5 0 8 8 9 8 10 8
Pr. 17: Ndértimi i struktura akomoduese, 3
resorte dhe ndértime té ulta 21 3 0 1 4 1 3 8 8 9 9
MESATARE VLERSIMI: 0.3 4, 8.1 9.1 6
Zhvillimi i Turizmit 461 5.0 4.0 4] 40| 56| 5.8 8.6 6 6 0

Bazuar né t& dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, n€ mesataren e
pikéve t& vlerésimit konstatohet nj&é ndikim i qénésishém i ndikimeve né mjedis, q& duhet
shoqéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t&¢ ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve t& propozuara rezulton se:

» Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit kan€ arritur njé mesatare
numerike t& vlersimit 9.2, ku pothuajse né t& gjithé komponentét e mjedisit ka ndikim
minimal dhe né shumé raste ka ndikim pozitiv.

» Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kan& arritur njé
mesatare numerike té viersimit rreth 6.7. Théné ndryshe, projektet e propozuara ng kété
program kang njé ndikim mesatar n& mjedis, ndaj duhen shoqérruar patjetér me
zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi.

» Ndérsa, né vlerésimi pér projektet nén programin Zhvillimi Turizmit kan& marré
vlerésim me t& ulet numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 6. Ky program
pritet q& t& keté edhe ndikimin mé t&€ madh né mjedis, sidomos projekti nr. 17, zbatimi
i sé& cilit shogérohet mé ndértimin e godinave dhe infrastrukturén akomoduese t&
névojshme né zong. Projektet né kété program, kané névojé pér vleré sime t€ thelluara
dhe zbatim t& masave specifike pér mbrojtjen € komponentéve t€ natyrés.

N& pérfundim t& vlerésimin, theksojmé q& projekte t& vecanta kan& névojé pér vlerésim t& ndikimit
né mjedis né ményré specifike t& shogéruar edhe me masa zbutése.

5.5. Pérputhshmeria e PDZRK me objektivat mjedisoré

5.5.1. Metodika e pérputhshmérisé sé projekteve t¢ PDZRK me Objektivat Mjediore
Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me objektivat mjedisorg &shté kryer né mbéshtetje t&
ploté mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vler&simin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né shtojcén 1
t& tij. Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me OM-té& &shté kryer me vlera numerike, duke e
ndarg pérputhshmériné né 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t& p&rputhshméris¢
s& objektivave t& PDZRK-sé me OM-t&, paraqiten né tabelén né vijim.

Tabela 10. Metodika e pérputhshmérisé s€ projekteve t&€ PDZRK me Objektiyﬁ Mjediore :
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@ - - - o o o o e o e o e e e e e °
R T‘ﬂfs;?-'-:ﬁ-l_ﬂ_l 1'llﬁ.ll‘ll:-f_.'1{]l ],5.-uﬁ@l-ll_ié:iiuuif-iai-'_-j_l: |_;"._§')_{{_;;E-'J." me ;t.n\_'.l §lia
Nuk Pérputhet 7 -
Nuk lidhet 0.00 0.00

Pérputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49
Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht _

5.5.2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-té

Pérputhshméria e projekteve, programeve dhe objektivave strategjike t¢ PDZRK me OM-té &shté
realizuar n€ bazg t€ t& shtojcés Nr. 1 t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

Né€ tabelén né vijim paraqitet né ményré t& detajuar vlerésimi numerik i pérputhshmérisé sé
projekteve, dhe objektivave strategjike t& PDZRK me OM-té. Gjithashtu né tabelé paragiten dhe
mesataret e pérgjithshme t& pérputhshmérisé sé objektivave t¢ PDZRK me OM-t&.

Tabela 11. Pérputhshméria e PDZRK me OM-té

Sl _ PDZRKSPILLE: Pérputhshméria - 1)
- ] th ] B2 = &
L =l 2|2 2|=|=|2|2|=
Objektivat Mjedisore C|lo|o|o|Oo|(O|O|C|OC| &
g
— > — - — - — [
|5 28|25 E|5|E|¢E
I I - IC I v -
[ o
PROGRAMET TE PROPOZUARA NE PDZRK 5 & ;?), 2
=] L
2 S| >
O
Pr. 01: Sistemimi dhe ruajtja e brezit té Pishave
té Buta
0 obilite 1.7 (1.61.0[ 1610|1018 1.8
Pr. 02: ]\"dértlmz't stacioneve té autobuzave linje ol 2| 1| 2! 2| 1l 2 2.0
dhe stacion taksish |
Pr. 03: Ndértimi i njé moli yacht 1 21 1) 0] 1| 2 1.5
Pr. 04: Organizimi i Vendparkimeve 20 2| 2 2| o] 1| 2 2.1
Pr. 05: Ndeértimi i rrugés buzé kanalit (parkim, 2l g P ) 13
korsi bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim) i
Pr. 06: Ndértimi i Bulevardit té Pishave (parkim, 2| 2 . 1 1 12
korsi bicikletash, gjlebérim dhe ndrigim :
Pr. 07: Ndértimi i lidhjeve midis rrugés sé I I I 0 1 1 12
Kanalit dhe Bulevardit té Pishave E
Pr. 08: Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve dhe 1 T (RS [ il 2 1.9
impiantit té frajtimit té ujrave té ndotur il
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L e e eetelstoliuit ettt iuietieuiele °
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit té ujrave té bardha
2 2 2
(KUB) 2 2 2 1 2.1
Pr. 10: Ndértimi i rrietit té furnizimit me wjé té
g . L ST 2 2 2 2 1 2 2 2.1

pijshém pér kapacitetin turistik té propozuar

Pr. 11: Ndértimi i rrjetit elektrik eyl e T 02 2.0
Pr. 12: Nc{ernr{u z‘rrjetzt té fibrés optike dhe o 2l 1l 2] 2| 1| 2 20
telekomumkaczomt
ORI TR | 12 | 16|02 08| 1.0 |08 | 16 1.5
Pr. 13: Ndertmu i sherbzmeve publtke 1 1 1 1 1 1.5
Pr. 14: Ndértimi i lulishteve, shesheve dhe 5| 2l 2| 2| 2| 2] 2 29

pargeve me mobilim urban
Pr. 15: Ndertimi i njé zone me aktivitete sportive Al 2 1 | 2 2 1.7
Pr. 16: Unifikimi i fasadave dhe mureve rrethues
ne strukturat ekzistuese

Pr. 17: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte
dhe ndértime té ulta

Njé mesatare t& pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t& PDZRK-s& kang
pérputhje t& pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t& PDZRK-s& arrin vlerén e 2.09 ¢ka pérkthehet né pérputhshméri t& pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t& mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe minimizuese
gjaté zbatimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK. Specifikisht pér secilin objektiv strategjik
(OS) té PDZRK-s&, jané arritur vlerat e pérputhshmérisé si mé poshté:

= 0.1 -Mbrojtja e Mjedisit pérputhet plotésisht me objektivat € mbrojtjes s& mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 3. Né& kété program ka projekte té cilat jang ideuar pér
t& pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné vetém pak véméndje né fazén e zhvillimit,
ndérsa né fazén e operimit nuk pritet t& keté pasoja negative né mjedis.

= 0.2 — Infrastruktura dhe Mobiliteti ka pérputhshméri t& pjesshme me OM-té dhe vler&simi
mesatar arrin vlerén rreth 1.8. Pérputhshméria e pjeshme mund t&€ mbahet leht&sisht nén
kontroll me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjaté zbatimit t&
projekteve né két€ nén objektive.

» 0.3 — Zhvillimi I Turizmit ka pérputhshméri t& pjesshme me OM-t€ dhe vlerésimi mesatar
i késaj ojektive arrin n& vlerén 1.5. Pérputhsméria e pjesshme mund t& mbahet lehtésish
nén kontroll nga masat parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjat€ implementimit
t& projekteve nén kété program. Kujdes i vecanté kérkon projekti nr. 17, zbatimi i t€ cilit
konsiston né ndértimin e godinave dhe infrastrukturave mbeshtetése pér zhvillimin e
turizmit. Kéto projekte kérkojné njé vlerésim mé & thelluar pérpara zbatimit té tyre, q& t&
njihet miré ndikimi n& mjedis dhe t& ndérmerren masa specifike pér parandalimin dhe
minimizimin e ndikimeve negative n€ mjedis. '
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5.6. Vlerésimi i pasojave té zbatimit t¢ PDZRK né realizimin e objektivave mjedisoré
Ndértimet infrastrukturore t& turizmit shoqérohen me ndryshime t& qénésishme né territor.
Ndryshimet ndodhin ng shkallé lokale dhe kané ndikime t& ndryshme né komponentét mjedisoré
si toke, ajér, ujg, biodiversitet, ndryshimet klimatike dhe peizazh. N& tabelén né vijim paragiten
né ményré specifike pér ¢do komponent mjedisor, shoqéruar nga objektivi mjedisor, t& gjitha
ndikimet e mundéshme nga zhvillimi i projekteve t& propozuara én PDZRK.

Tabela 12. Vlerésimi i pasojave t& zbatimit t&¢ PDZRK né realizimin e objektivave mjedisoré

H‘(ll'u‘q.m‘u-\,ﬂ; :[ . :
P V ' Objektiv:
mjedisor l".“--i-_ -

OM 1: Sigurimi i
menaxhimit t&
qéndrueshém dhe
mbrojtjes sé tokés.

Toka

dikimet mohet té shfagen né forméne:

i)

ii)

ifi)

Ndikimi i PDZRK né OM-té

trazimit t&€ dherave, ku ekziston mundésia e
dherave té ndotura,

ngjeshjes sé& tokés né pérgjithési dhe e tokés
bujqésore/natyrore né aférsi té kantieréve té
ndértimit,

ndotjes s& tokave, kryesisht nga trazimi i
dherave  dhe nga  shkarkimet e
hidrokarbureve, vajrave dhe léndéve t& tjera
q€ pérdoren nga makinerité dhe proceset e
ndértimit dhe

derdhjet aksidentale t& léndéve ndotése nga
makinerité¢ q& pérdoren gjaté proceseve té
ndértimit.
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OM 2: Parandalimi i
shfrytézimit t&
burimeve natyrore duke
rritur nivelin e
pérdorimit t&
materialeve té
ricikluara n& ndértimin
dhe rindértimin e
infrastrukturés sé
turizmit.

Né fazén e ndértimit kérkohen sasi t& médha t&
materialeve inerte q& pérkthehet né trysni t& larté
mbi burimet natyrore. Gjithashtu gjaté késaj fazé
pritet t& keté nj&é sasi t& lart€ t& gjenerimit t&
mbetjeve, kryesisht t& mbetjeve inerte. Gjaté késaj
faze duhet patur parasysh qé t& ripérdoren mbetjet
inerte qé krijohen, gjithashtu t& shikohet mundésia
pér ripérdorimin edhe t& stokut t&€ mbetjeve inerte
gé ndodhen n& vendin tong. N& ripérdorimin e
mbetjeve inerte duhet pasur parasysh pérmbajtja e
tyre, ato duhet t& jen& t& pastra dhe pa elementé
ndotgs, té cilét mund té kthehen né kércénim serioz
pér ndotjen e tok&s dhe ujérave né zonén e
pérdorur.

Ajri

OM 3: Ruajtja e cilésisé
sé ajrit né qendrat e
banuara dhe sigurimi i
arritjes s€ objektivave
afatgjata kombétare pér
sasité vjetore t&
emetimeve t€ ndotésve
atmosferiké.

Elementét ndotés t& ajrit q&¢ réndom & clirohen
mendohet t&€ jen&: PM, SOy, NOx, CO, VOC, GES,
etj.

Ndikimet kryesore né cilésing e ajrit jané:

i)  Shkarkimi i ndot& sve né ajér (pérmendur
mé sipér) né sasi t& konsiderueshme.

ii) rritjen e presionit t& ndotjes s& ajrit né€ zona
té cilat mé& paré nuk kané pasur
problematika t& tilla dhe

iii) shtimin e gazeve me efekt seré n€ atmosferé,
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Faktorét
klimatik&

OM 4: Pérshtatja ndaj
efkteve té ndryshimit t&
klimés globale dhe
reduktimi i sasive t&
emetimeve t& gazeve
seré.

Vlerésimi i sakté sasive t&¢ GES-ve q& do t&
shkarkohen né& atmosferé &shté i pa mundur t&
béhet né két€¢ fazé, por duhet monitoruar gjaté
fazés s€ operimit.

Mbajtja nén kontroll e shkarkimeve t& GES kérkon
masa t€ integruara dhe bashképunim t&
vazhdueshém ndérmjet institucioneve t& ndryshme
né vend. Ky bashképunim duhet t& mbajé parasysh
se SKZHI-II synon t& arrijé reduktimin me 8% té&
GES dhe 40% t& HCFC-té krahasuar me skenarét
bazg.

Burimet ujore

OM 5: Kufizimi i
ndikimeve té presionit
t& infrastrukturés s&
turizmit mbi ujérat e
sipérfaqes dhe nén-
tokés, ujérat e
lumenjéve, ujérat
bregdetaré dhe burimet
e ujit t& pijshém.

Ndikimet kryesore mund t& jené né:

i) ndotjen e wujérave sipérfagésoré dhe
néntokésoré si pasojé e pérzierjes sé dherave
gjaté ndértimit.

i) ndotjen e ujérave bregdetare me léndé t&
ngurté pezull gjaté punimeve pér ndértimin
e né aférsi t& zonés s& bregdetit.

iii) koracimin e sipérfageve poroze me asfalt
gj€ qé do t& ndikojé né shkallén e infiltrimit
né ujérat néntokésor.

iv) ndotjen e sipérfagésore  dhe
néntokésore né& raste t& ngjarjeve t&
jashtézakongjme gjaté punimeve si p.sh.
derdhjet aksidentale t& hidrokarbureve nga
makinerité teknologjike q& pérdoren né
proceset e ndértimit t& infrastrukturés sé
Zonés.

v) Konsumi i ujit pér pérdorim turizmi

vi) Ujrat e ndotura urbane

ujérave

5\'\KA 55 '. )
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L et tetetetetetet ettt °
Ndikimet kryesore konsistojné né:
i)  Shqetésim t& specieve t& faunés s& egér, nga
zhurmat teknologjike dhe industriale;
ii) Shgetésim nga prania e shtuar e njerézve dhe
makinerive né zona té caktuara;
iii) Humbje fizike e habitateve natyrorg.
OM 6 Sigurimi i iv) Fragmentim/shkatérrim t& pé&rkohshmém,
kohezionit t& apo i pérhershém i habitateve;
popullatave dhe v) Humbje, degradim ose shqetésim i

Natyra

mbrojtjes s&
biodiversitetit né
territor.

korridoreve lidhés t& popullatave shtazore;

vi) Ndotje t& habitateve dhe ekosistemeve t&

ndryshém;

vii) Zhvendosje speciesh gjaté¢ zhvendosjes sé

dherave;

viii) Humbje e specieve t& faunés dhe florés.

OM 7: Ruajtja e larmisé
biologjike t&€ zonave me
status natyror t&
mbrojtur pérkundrejt
aktiviteteve me ndikime
té konsiderueshme.

Duhet theksuar se, zhvillimi i infrastrukturés
turistike né& mjedisin natyror pérfagéson njé
humbje té pérhershme t& habitatit, gjé e cila ndikon
negativisht pérgjithnjé n& shpérndarjen natyrore t&
llojeve, biméve dhe shpendéve, si dhe né cilésing
dhe integrimin e popullatave t€ habitateve t&
ndryshme.
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oM 8:
Parandalimi/Reduktimi

Rritja e nivelit t& zhurmave pritet té rritet ndjeshém
n€ zonén e zbatimit t&¢ PDZR-sg, si rrjedhojé e

Zurmat né i ndotjes s¢ mjedisit nga | ndértimit t& godinave dhe infrastrukturés né fazén
mjedis zhurma dhe pérafrimi | fillestara, por edhe si pasojé e operimit, ku dihet q&
me nivelet e | aktivitetet e turizmit clirojné zhurma t&
rekomanduara nga BE | konsiderueshme né mjedis nga shtimi i vizitoréve
dhe zhvillimi i aktiviteteve t& ndryshme.
OM 9: Pérmirésimi i
Popullsia dhe cilésisé sé jetés sé

asetet materiale

banoréve né aférsi t¢
zonés sé PDZRK

OM 10: Ruajtjae

Trashégimia fush&veprimit dhe
kulturore karakteristikave t& Nuk ka ndikim
objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.
Pércaktimi i ndikimit mbi cilésing e peizazhit
rrjedh kryesisht nga karakteristikat € dukshme t&
hapésirés dhe elementét karakteristiké t& peizazhit
té pranishém né hapésirg.
OM 11: Sigurimi i|Gjaté fazés s& ndértimi dhe operimit pritet t&
ruajtjes sé peizazheve t& | ndodhé njé fragmentim i peisazhit. gjithashtu do t&
Jashtézakonshme  dhe | ket& njé prani té shtuar t& mjeteve teknologjike, t&
Peizazhi zonave me peizazhe me | cilét kané njé ndikim jo t& vogel né pikpamjen

karakteristika t& vecanta
né nivel lokal dhe
kombétar dhe njé imazh
peizazhi me cilési.

peizazhistike.

Infrastrukturat né& funksion t€ turizmit do t&
ndryshojné tipologjiné e peizazhit, ndaj duhet
pasur kujdes q& kéto t& integrohen sa mé miré me
parimet peizazhistike dhe karakteristikat e zonés.

Shihet mé se e réndésishme zbatimi i masave
pérmirésuese peizazhistike qé né fazat e hershme,
duke minimizuar impaktin vizual.
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5.7. Masat zbutése

N& vijim do t& listohen né ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udhézimet e pérgjithshme pér minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme né mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve t& propozuara né PDZRK jané:

Toka

Ajri

Planifikimi i infrastrukturés s& turizmit duhet t& integrojé at& me mjedisin, vecanérisht me
aspektet e menaxhimit t& qéndrueshém té tokés.

Aktivitetet né tokén bujqésore dhe pyjore duhet t&€ reduktohen né nivelin mé t€ ulét t&
mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né brendési t& zonave urbane
ekzistuese.

Ndértimet dhe infrastruktura e transportit duhet t&€ ndértohet komform kushteve teknike, né
ményré qé té reduktojé mundésiné e rréshkitjeve t& tokés dhe erozionin.

Materialet q& do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
té realizuar proceset e mbushjeve mekanike, aty ku &sht& e mundur.

Monitorimi periodik dhe konform standarteve t& shkarkimeve t€ elementéve ndotés né
atmosferé.

Gjaté fazés s& ndértimit t& zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes s& ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

Planifikimi i infrastrukturés rrugore né ményré té atillé q& t& shmangg flukset e trafikut.

Ndértimi me parimet e kursimit t& energjisé¢ dhe shfrytézimit t& energjive t& rinovueshme.

Faktorét klimatiké

Duhet t& béhet njé analizé e ndjeshmérisé sé infrastrukturés s€ turizmit ndaj ndryshimeve
klimatike dhe fenomenteve q& vijné si rrjedhojé.

Né bazé té rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t& zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés sé turizmit ndaj kushteve t& reja q€ sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore

Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti m& trupat ujoré mbi dhe néntokésor,
té cilét konsiderohen té réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit. >
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* Gjithashtu, ndértimit t& objekteve né funksion t& turizsmit, t& shmangen zonat t& cilat kang
rrisk té lart€ nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t& marrin masa paraprake pér té parandaluar
démet né to.

* Kur planifikohet t& ndértohet né zona me sipérfaqe ujore té réndésishme, &shté e nevojshme
t& studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet
negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve té jashtézakonshme, p.sh.
rrjedhjet e substancave t& rrezikshme.

Natyra

* Gjaté planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve té reja.

* Zonat natyrore t& cilat nuk kang& qéné t& shqetésuara mé parg, duhet t& mbeten té tilla,
ndértimi duhet ti shmangé kéto zona.

* Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet p&rparsi varianteve té cilat ndikojné mé pak
né rrugét e shtegétimit t& kafshéve dhe shpendéve, duhet t& marrin pérparési projektet t&
cilat ndérpresin mé& pak kéto koridore shtegétimi.

Shéndeti i njerzve

* Duke marré né konsideraté shéndetin e popullatés duhet t& hartohen planet lokale t&
veprimit pér ndotjen e ajrit né pérgjithési, apo pér elementé t& vecanté t& substancave
ndotése.

Zhurmat né mjedis

* Masa pér t€ zvogéluar nivelin € zhurmés né mjedis, népérmjet zévendésimit t& flotés s&
automjeteve, pérmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
qéndrat e banimit ku nivelet jané ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, et;.

* Né€ zonat ku nivelet € zhurmés jané mbi normat e lejuara duhet t& merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave té gjelbér me druré
t& ndrysh&m.

= N& zonat urbane t& konsideruara t& geta t& shmanget ndérhyrjet té cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t& zhurmave.

* Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés né zonat e mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave n& kéto zona prish ciklin e jetés sé specjeve t& egra.

Popullisia dhe asetet materiale

* Té sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése q& do t&
ndértohet né& zoné.
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» Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase té t& sillte ndikim pozitiv né [&vizshméring e personave me aftési t&€ kufizuar dhe do
t& mundésonte integrimin e tyre né shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.

»  Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet e méipérme jané jetike pér
zhvillimin e qéndrueshmé t€ bujqésisé, turizmit dhe resurseve natyrore, ¢ka pérkthehet né
miréqénien e popullatés.

Peizazhi

= Duhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve n& zonat me peizazh té réndésishém. Né rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté¢ e mundur, duhet t& ndérmerren
masa t& forta én p&rmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t&

Zongés.

5.8. Plani i monitorimit
Monitorimi i ndikimeve t& mundshme né mjedis nga zbatimi i PDZRK &sht& nj& mjet efikas dhe
tepér i thjeshté pér t'u zbatuar, néqoftése aktorét pérgjegjés punojné né koordinim ndérmjet tyre.

Monitorimi i ndikimeve &shté mjet tepér i réndésishém pér mbrojtjen dhe vlerésimin e ndikimeve
t& mundshme negative né mjedis gjaté zbatimit dhe opérimit t& projekteve t€ propozuara né
PDZRK. Plani i monitorimit &shté hartuar né pérputhje t& ploté me Ligjin 91/2013 “P&r Vlerésimin
Strategjik Mjedisor”- zbatimi i nj& programi duhet t& monitorohet, me qéllim qé t& identifikohen
efektet negative t& paparashikuara, né ményré qé t& krijohet mundésia pér njé reagim t€ hershém
ndaj kétyre efekteve dhe t& béhen adaptimet € mundshme.

Tabela 13. Plani i monitorimit

Frekuenca

Autoritefi
Aspekti Treguesi . Parametrat (¢
Ty R monitorue IS LY. Komente
mjedisor | mjedisor ¥ mjedisore monitorim
) it
= Pérgindjae Autoritetet |® Pérqindjae Cdo vit
tOkéS Sé kornpetent tOkéS Sé
Toka . Rastet kuur
degraduar e té degraduar
* Sasietokés | rajoneve |* Sasiae evidentohe
bujqésore mbetjeve t& n ndikime
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| ; | Frekuenca
Aspekti | Treguesi

Autoriteti

. I I Parametrat e
monitorue Komente

monitorim
it

mjedisor || mjedisor mjedisore

[ S

dhe pyjore DRM hedhura né te
ndryshuar landfille mundshmé
pérdorimin MTM s Zhvillimi pér
nga plani Organet e koké dhe
® Ndryshimi | menaxhimi prodhimi total i
perdorimit t&€ | ¢ s mbetjeve
tokés landfilleve % e riciklimit
nga cdo (letér, gelq,
projekt mbetje t&
planifikuar e biodegraduesh
zbatuar me té bashkisg,
Sasia e alumin)
mbetjeve té
hedhura né
landfille
» Zhvillimi pér
koké dhe
prodhimi
total i
mbetjeve
" %e
riciklimit
(letér, gelq,
MBB,
alumin)
= Ditét kur Ministria e
kufiri i Mjedisit Rrjetet e
cilésiss s& SOx, NOx, Cdo vit Monitorimi
Ajri airit AKM PM10, gazrat t t& Cilésisé
tejkalohet DRM seré, Pb, CO sé& ndotjes
* Emetimet s& ajrit
sipas burimit ISHP
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bt ["Frekuenca |
; : Autoriteti [
Aspekti || Treguesi ; | Parametrat | & |
S AL monitorue . | ot H | Komente
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SHTOJCA 1. KESHILLIMI I I-RE PUBLIK I VSM-SE

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t& diskutuar mbi Planin dhe VSM-né e Planit
té Detajuar t&€ Zonave me Réndési Kombétare
DATA DHE ORA:17.07.2020; 11:30

PJESEMARRESIT:

N& ambientet e Bar Restorant Natyra e Qetg, Spille, u organizua Dégjesa e paré me banorét e
zongs, nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-né e Planit t& Detajuar t&
Zonave me Réndési Kombétare pér zonéne Spillesé. Ky takim kishte qéllim t’i prezantonte t&
pranishméve orientimet e para t& planit t& detajuar t€ zonés pér zhvillimin e turizmit. Pjesémarrés
né két€ takim ishin, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit, Z. Blendi Klosi, Kryetarja ¢ Bashkisé s&
Rrogozhings, Znj. Antonela Dedej, Prefektja Znj. Suzana Jahollari, si dhe pérfagésues nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfagésues t&
Bashkis¢ Rrogozhing, Biznesmené t& zonés si dhe pérfaqésues té tjeré t& organeve pérgjegjése pér
t€ diskutuar mbi problematikat gjaté procesit t& hartimit t& planit. Gjithashtu né takim ishin
prezenté dhe konsulenté t& Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté t&
tjeré t&€ Mjedisit dhe Ekonomisé.

SHENIMET E TAKIMIT:

Dégjesa u hap nga Znj. Antonela Dedej, Kryetarja e Bashkisé Rrogozhing, e cila theksoi réndésing
e bashképunimit t& pérfaqésuesve t& organeve t& fushave pérkatése dhe ekspertéve t& bashkive
perfagésuese, me studion konsulente, pér t& arriré njé produkt pérfundimtar sa mé t& suksesshém.
ME pas fjalén e mori prefektja, Znj. Suzana Jahollari e cila foli pér qéllimin e organizimit t&
dégjesés, dhe rolin e bashkisg, prefekturgs dhe ministrisé n& kété projekt. Z. Blendi Klosi, Ministér
i Mjedisit dhe Turizmit, theksoi punén p&r menaxhimin e miré dhe organizimin e plazhit t& Spillesé
me rregullat e reja t€ krijuara nga pandemia. Kéto hapa jang pozitivé dhe pér nismén e re t&
masterplanit pér zhvillimin e turizmit ng Spille, duke qen& q& kjo zoné ka njé kapacitet t& larté pér
t& pritur turist& vendés dhe t& huaj.

Mg pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e planit paraprak t& zhvillimit t&
territorit.

Prezantimi nisi me dinamikat q& kéto zona ofrojné dhe kané né rajon, mé pas me analizimin e
potencialeve t& tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme. Pas analizimit tézon&, u prezantua vizioni
strategjik i tyre, duke u drejtuar n& zhvillimin e turizmit t& qéndrueshém tézonés. U theksua
réndésia e mbrojtjes s&€ mjedisit meqénése kjo zoné njihet pér berezin e pishave si dhe dunat ranore.
U prezantua plani paraprak i zhvillimit, ku paraqet shpérndarjen e funksioneve t& ardhshme t&
territorit, me focus zhvillimin e turizmit. Q&llimi i projektit &shté, zgjerimi i ofertés turistike,
koh&zgjatjes sé& sezonit dhe frekuentimit t& tij, si dhe rritja e cilésisé s& shérbimit pér t& arritur
konkurencén né tregun e turizmit me vendet fqinje.

Mg pas fjalén e mori Z. Abdulla Diku, Ekspert i Mjedisit, i cili prezantoi Vlersimin Strategjik
Mjedisor pér zonén e studimit. Synimi i procesit t& VSM é&shté: Vlerésimi i pasojave né mjedis,
adresimi i pasojave né fazé t& hershme dhe vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime t& tjera.

Té€ pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit. Nga

auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:

/—\Té merren parasysh masat e duhura pér furnizimin e me energji elektrike pér zonén.

%

VKA £
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- Dubhet t& keté njé menaxhim mé t& miré t& stacioneve t& plazhit pasi ka mospérputhje né
harta, dhe kjo gon n& mosmarréveshje me lejet e shfrytézimit t€ rérés.

- N& zonén e Spillesg, &shté e réndésishme mbrojtja e pishave

_ Zhhvillimi turizmit mund t& mbéshtetet dhe né sektorin e bujqésisé. Té ndértohen tregje né
secilén zoné ku te promovohet produkti vendas dhe agroturizmi

Hapat e métejshém do t&€ jené:

- Ndértimi i njé plani zhvillimi dhe rregullores s& planit

- Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti I tyre me hapésirat akomodueseme shifra
konkrete

- Krijimi i njé masterplani pér zonén
- Hartimi i VSM-sé.

Figura 29. Foto nga késhillimi i paré publik
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Figura 30. Komentet shkresore nga Ministria e Mbrojtjes
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REPUSLIKA § sWaIPEAISE
MINISTRIA E MBROJTJES
SEKRETARI 1 PERGIITHSHEM

. O
N S75C pron Tirang, mé 2020

Lénda: Kthim pérgiigje Ministrisé s& Turizms dhe Mjediit.

Z ADRIAN KAMENICA
SEKRETAR 1 PERGJITUSHEM | MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
Tiran®

1 nderuar Kolep,

Me ané & shkresés Tuaj, nr. 4978 prot. dai2 13.07.2020, ¢ dérguar né rrugé shkresore né
Miunistrin€ e Mbrojyes. np&myct s¢ cilés kem njofiuar mby konsultimin me grupet ¢ interesit
pér geshijet g€ do 12 trajtohen nE mportin € VSM-sé, vlerésojmé sc hartimi 1 planeve t&
detajuarn dhe zhvillimi | métejshém 1 S zonave 18 réndésisé kombétare né bregdet, do 1& ket
njé ndikim pozitiv n¥ zhvillimin ¢ turizmit. s me nga indusini€ mé potenciale 1€ médha nd
shvillimin ¢ vendit. Pér m2 tepér, né hartimin ¢ plancve té deajuara 1¢ zonave (€ rendésise
kombétare nE bregdet, sugjerojmé qé duhet 12 meren né konsideratd ceshtjet ¢ mEposhime

s Vendosja e instalimeve ushtarake né kéto rgjone, s Vendbazinm 1 Shéngjinit;

Rrugékalimet detare pér hyne-daljet né port, s dhe vendqéndrimet n€ spirancé;

Sinjahstikén detare 12 vendosur pé kéto zona. si feners, bova et).,

Zonat ¢ mbrojtura dhe sigurimin ¢ ruajyes sé flords, faunés, si dhe arkeolognsé

nénujore né k&o 2ona,

Zonat me mrezikshmén ngn piképamja lundrimare;

*  Siunmin e kushteve pér mbrojtjen ¢ jetds s& njerezve dhe mundé&imin e zhvilhmit 1@
operacioneve (€ dhénics s¢ ndihmes né kéto zona;

® Nisur nga siuata 18 olat kané ndodhur né 18 kaluarén, ku disa nga kéto zona
bregdetare juné pérmbytur, duhet 16 sigurohet g€ n€ masterplan té parashikohen masa
q€ ndikojné né parandalimin ¢ kétij fenomeni, si mirémbatjn dhe funksionimi
hidrovoreve, ndérhytjet pér themelimin ¢ grykederdhjes sé lumenjve, si dhe kenaleve
kulluese,

* Rrespektimin ¢ rregullave 18 parashikuarn né Kodin Detar pér aktivitete detare dhe
lundrimi (nem 8), ndértimet detare (neni 25), 51 dhe (& respekto)€ & gyitha detyrimel ¢
tiera n€ Kod. & higp kryesor né harmonizimin e oktiviteteve né det

Mimstria e Mbwojties, Rruga ¢ Dibrds, Tiruné Tel - 38542226601
tip. www mbrojoa gova) Faks - 355 42228328
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Mbeterm 1€ gatshém pér shk&mbimin ¢ mendimeve pér hartinin ¢ VSM-sé pér zanat ¢
mbrojturn, si dhe do japim kontnbutin toné sa heré 18 k&rkohet, me qéllim zhvillimin ¢ njé
plam gpithéperfshirés sa mé té mire,

Duke Ju fulenderuar pér bashkepunimin

SEKRETARI! | PERGJITHSHEM

NE MUNGESE

DREJTORI | PERGHTHSHEM I POLITIKAVE TE MBROJTJES

Ministria ¢ Mbrojtjcs, Rruga ¢ Dibsits, Tiran2 Tel + 35542226601
hap:/fwww mbrots. gens) Faks + 3554 2228325




) VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
SPILLE

3
@ 5
"=,

werusLina £ SnOiPERISE

AMINISTRIA F TURIZMET DHE MJEDISIT
AGIENCIA ROMBETARE E TURIZMET
DREJTORIA £ MARKE TINGUT DHE PROMOCIONT

Nr 3 06 /prot. Tirang.mé L’-_Y. _0 \672031)
/

Lenda: Kihim pergiigie

AMINISTRISESE ST TURIZNMITTY DHE MIEDISEHE

Virund

N pérgjigie 18 shhresés ). nr. 4978 date 13 07,2020, “Njoftim mbi honsultimin me grupet ©
interesit pér geshtict 9@ do 18 uujtohen nd raportin ¢ VSM-5¢”, kirkohet mendimi i Agjencisé
Kombétare 18 Turizmut, n@ lidhje me ¢@shyet g do 1@ trajiohen n raportin ¢ VIM-s&. pir 5-
<& Planet e Detajunra 18 Zonave 1§ REnd2sisé Kombatare (PDZRK), konkretishi: Buks-Rooll. Rana
¢ Hedhun-Port Shéngjin, Grykdderdhia ¢ Ishmit, Tale dhe Spille™. ju bmd me dye se

Apencia Kombdtare ¢ Tusizmit. ushiron veprimiusing ¢ sy nE pérputhje me VKM nr 298, duid
2042016 ~Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Apencisé Kombdtare & Turizmi”, ligiin
nr932015 pér turizmin, me ¢&llim promervimin dhe krijimin ¢ identitetit 1@ wnamit shqiptar
nepernget shiyt@zimin @ @ giithe potencialit ekzistes wnstih vendit

NE Rl hontehst, por edhe duke iu relenuar preaktimere 1@ akteve ligore dhe ninhigiore n¢ fug
ligit pr91/2013 " Per vlcresimin Stratejik Mjedisor”, VDHEZIM 5- 2016 mbi wanifut ¢ VSM si
dhe VKM 219,507, 620 2015, sugjerojme g& disa ngs g@shiyet g¢ duhet 1 tmjtohen né raportin ¢
V8M-s2, pet PIDZRK-1E ¢ secilds zon, 12 jen st mié pashig

s Panhtays ¢ zonsve me vherd natyrore me shnillimet dhe akitivitetet © reju tunistike. n¢
mdny e g¢ zhwillimi § ardhshém tunstik 48 térhegé sa md shumé wristé, por njdkohdsisht 1©
Jetl migEsor me mjedisin dhe habitatet aatyrore, (Zhvillim i gowdueshont)

o Ruajija ¢ harkieristikave (€ objekteve dhe zonave € trashgimisé Kulturore.

s Rugya ¢ peisuzheve dhe zonave me peisazhe me harukteristika t@ veganta né nivel fokal
dhe kombEur,

o Shtimi i sipBefaqeve 1@ glelbéna n€ hupesirat rehreative, me bimési autoktone

s Vendosja ¢ sinjulistikds unsuke dbe usaj mbrojitse pee mjedisin

o Ndtrtmi 1 ug@ve/horsiv e 1@ dedihuara per bigikletw dhe shtigjeve natyrore

Bulevardi “Gjerg) Fishta®, Pallatet Shalvare. Nr 12/A, Tirane, Albania Info@akt gov 3!

104 nga 133

v‘;‘,é)‘
3

LRT. TIVISY




. VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
SPILLE

Duke yené 1@ vewgdnshem se ket zona, mbartin s ler shumta myedisore. me nd potencial per
Al e wrzmit bregdetar. rural dhe nmtyror, st die harim PDZRK-ve hdhet me
promovinun ¢ zhvillim @ furizmit, perthithjen ¢ vestimeve ¢ huaga dhe hrjinun v
~destinacionese konkuruese” nd ruygon nd gdu drejtine, zurantopmd se hontributi Ané mstitucional
pér promuvimin ¢ tyre, do W vazhidoje cdhe n? t¢ ordhmen

Duke ju falenderuar pér bashh@punimim,

Bulevard! “Gjerg] Fishia®, Pallatat Shallvare. Nr 12/A, Tirand, Albania info@akt.gov.al
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SHTOJCA 2. KESHILLIMI I II-TE PUBLIK I VSM-Sit

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t& diskutuar mbi VSM-né e Planit t&
Detajuar t& Zonave me Réndési Kombétare
DATA DHE ORA: 27.10.2020; 11:00

PJESEMARRESIT:

N&g ambientet € Bar Restorant ‘Deti’, Spille, u organizua Dégjesa e dyté me banorét e zones dhe
palét e interesuara, nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi VSM-né e Planit té Detajuar té
Zonave me Réndési Kombétare pér zonén e Spillesé.

Ky takim kishte qéllim t’i prezantonte t¢ pranishméve Vlerésimin e ndikimit né mjedis t&
projekteve t& propozuara né planin e detajuar t& zonés pér zhvillimin e turizmit.

Pjesémarrés né kété takim ishin, Drejtori i Pérgjithshém 1 Mjedisit prang Ministrisé s& Turizmit
dhe Mjedisit, Z. Athanas Karaj, Kryetarja e Bashkisé s&¢ Rrogozhings, Znj. Antonela Dedej,
Prefektja Znj. Suzana Jahollari, si dhe pérfagésues nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfaqésues t& Bashkisé Rrogozhing, Biznesmeng
t& zonés si dhe pérfaqésues t& tjeré t& organeve pérgjegjése pér t& diskutuar mbi problematikat
gjaté progesit t& hartimit t&§ VSM-s&. Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe konsulenté t& Atelier4:
Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté té tjeré t& Mjedisit dhe Ekonomisg.

SHENIMET E TAKIMIT:

Dégjesa u hap nga Znj. Antonela Dedej, Kryetarja e Bashkisé Rrogozhing, e cila theksoi réndésing
e bashk&punimit t& pérfaqésuesve t& organeve t& fushave pérkatése dhe ekspertéve t& bashkive
perfaqésuese, me studion konsulente, pér t& arritur njé produkt pérfundimtar sa mé t& suksesshém.
ME pas fjalén e mori eksperti i Mjedisit, Z. Kristi Bashmili i cili prezantoi Vlersimin Strategjik
Mjedisor pér zonén e studimit. Prezantimi nisi duke béré njé pérmbledhje t& shkurtér mbi
potencialin dhe dinamikat qé ofron kjo zong, ndikimi q& ka né rajon.si dhe objektivat mjedisor, me
qéllim rikujtimin e prezantimit t& projektit né dégjesén e paré. Né hyrje u prezantua, vizioni
strategjik I zong&s, duke u drejtuar né zhvillimin e turizmit t& qéndrueshém. U theksua réndésia e
mbrojtjes s& mjedisit meqénése kjo zon& njihet pér brezin e pishave si dhe dunat ranore. Gjaté
prezantimit u nénvizua réndésia qé& ka natyra: né zhvillimin e Planit t& Detajuar pér zonén e Spilles,
ku vémendje kryesore iu kushtua: habitateve kryesore, peizazhit dhe menaxhimit t& mbetjevve. U
prezantua vlerésimi [ ndikimit né mjedis i projekteve prioritare t& propozuara nga Plani | Detajuar
1 Zhvillimit, ku indikator kryesoré pér vlerésimin e tyre ishte Pérputhshméria.

Synimi i procesit t& VSM &shté: Vlerésimi i pasojave né mjedis, adresimi i pasojave né fazé t&
hershme dhe vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime t& tjera.

Qellimi i kéti projekti nuk &shté, vetém zgjerimi i ofertés turistike, kohézgjatjes sé sezonit dhe
frekuentimit té tij, rritjes s€ cilésisé s& shérbimit por dhe ndikimi sa mé [ voggl I kétyre ndérhyrjeve
né mjedis.

Té€ pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit. Nga

auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:

- Mbetjet ne lumin Shkumbin, jané njé problematlke qé kérkon zgjidhje. Plani do t&
- ~\Qarash1k0Je plan pér menaxhimine mbetje 2

106 nga 133

&




—
==

T E S

i’- . .‘I, [ }

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
SPILLE

Zhvillimi 1 zongs sé& plazhit t& Spilles, ¢farg investimesh do t& sjellé? Cilat jané kéto
investime? A do té& keté ndikim né rritjen e vierés s€ pronés?

- Té merren parasysh masat e duhura pér furnizimin me energji elektrike pér zonén.

Hapat e métejshém do t& jené:

Finalizimi i Planit t& Zhvillimit dhe Rregullores sg tij.

- Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti i tyre me hapésirat akomoduese me shifra
konkrete

- Finalizimi i masterplaneve pér secilén zoné

Hartimi i VSM-s& dhe procedurave pér Deklaratén Mjedisore
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Figura 32. Foto nga késhillimi i dyté publik
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) Toka
oM Sigurimi i menaxhimit t& géndrueshémdhe mbrojtjies s&tokés

OMZ: Parandalimi i shfrytézimit t& burmeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit & materaleve t& ridkluare né ndérdimin dhe rind&rtimin e
infrastrukturés s&turizmit.

) Ajri

OoMm3: Ruajtja e dlésisé sé ajrit né gendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s&
objekthave afatgjata kombétare pé&r sasité vietore B emetimeve té
ndotésye atmosferiké.

[} Faktorét klimatike
OM4: Pérshtatja nda] efkbeve t& ndnshimit 18 klimés globale dhe reduktimi i
sasiveteé emetimeve tEgazeveseré

OBJEKTIVAT MIEDISOR (OM) NE WSh

O uji

Om5: Kufizimi i ndikimeve t& presionit t& infrastruktunés s& turizmit mbi ujgrat e
sipérfages dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetaré dhe
burimet e ujit t& pijshém.

() Zonat e mbrojtura

OM6:  Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojties s& biodiversitetit né
territor.

OM7: Ruajtjp e larmis# biologjike té zonawe me status natyror & mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikimet&konsideru eshme.
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__ OBIEKTIVAT MIEDISOR (OM) NEVSM

[} Zhurmat né mjedis
OMm8: ParandalimifReduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara ngaBE

() populisia dhe asetet materiale
OM9: Pé&rmirésimi i cilésisé s& jetds s& banoréve né brendésifaférsi t& zonés sé
PDZRK

(_!  Trashegimia Kulturore
OM10: Rugjtia e fush&veprimit dhe karakteristikave té cbjekteve dhe zonave té
trashé&gimisé kulturore.

[} peizazhi
OM11:  Sigurimi i rugjtjes s& zonave me karakteristika té vetanta peizazhistike né
nivel lokal dhe pérmiré&simi i aspekteve peizazhigtike n&zoné.

PERMBLEDHJE DEGIESA L&
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TOKAT BUJQESORE PISHAT E BUTA DUNAT RANORE

TOKAT BUJQESORE BREZI | PISHAVE VUA BREGDETARE
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* Pastrimii zonés bregdetare nga MNU dhe Menaxhimi i integruar i MNU (3R)
* 2Zgjidhja e trajtimit t€ ujrave té pérdorura urbane

* Mbrojtja e dunave ranore dhe ruajtja e vierave té pejzazhit

* Mbrojtja e biodiversitetit, ndalimi i brakonazhit

* Pérmirésimii cilésisé sé ujrave té Lumit Shkumbin

BLIKA
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VLERESIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS| PDZRKSPILLE.

NDERVEPRIMI | PDZRK ME NUEDISIN

MBROITIA E MIEDISIT Sistemim,mbrojtja ebrezit te pishave lulét

INFRASTRUKTURA DHE MNdé&rtim infrastrukturerrugore f UK/

. S Mesatar /I larté
MOBILITETI Energjia dhetelekomunikacioni

Sistemim lulishte/ park publik/ aktivitet

i 1larté
sportive f Struktura akomoduese

ZHVILLIMI | TUREZMIT
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BURIMET UJORE / UJi | PISHEM

Ligji nr. 111/ 2012 "P&r menaxhimin e integruar te

burimeveujore”
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L R T ®
NDIKIMET E MUNDESHME NE MIEDIS
= ) o I i e
Fragmentim
dhe humbje Ndotja e sjrit
ZEnia & tokd Mdl):t{ﬁ B Ndotja & t& habitstit Mj:lryshl ml_ | )
ajrit eve tipologjisé Clicimi) Ndotjz e
e LSS ShoetEsiml | pefzazhistike ujrave
Prishjae s sipérfagésor S E3ZEVE Me
= Wibrime habitatit =
strukturss sg dhe . efekt serg
= = = Fragmentim Zhurmat
tokés nEntokesor 5 :
Zhurma Humbje vizual
speciesh Shirat acid

UDHEZINIE DHE MASA ZBUTESE

! Toka

O A

() Faktorét kfimatiké

Rip&rdorimii materialeve tE gémuzars;
Mbrojtja etokés bujgésore e pyjore, zhvilimi nEzona me karakterurban,;
Zbatimi i masave teknike t& minimizimit t& ergeignit tEtokEs;
Mbrojtja etokés nga ndotja dhe degradimi;

Zbatimi i sistemeve téshuarjes s& pluhurit gjat€ ndertyrjeve;
Planifikim i mobilitietit duke shmangur flukset etrafikut;
Ndertesa eficente nga pikpamja energjitike

Monitorimi i shkarkimeve t& gazeve me efekt seré dhe marrja e masave pér
minimizimin e tyre;
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UDHEZIME DHE MASA ZBUTESE

)]
Vierésimi i rrezikut té& démtimit té ujrave sipérfagsor dhe néntokésor.
Planifikimiirrjetit t& ujrave té ndotura dhe atoté bardhg;
Shmangia e ndotjes dhe parandalimi i incidenteve gjaté punimeve;
Ruajtja e zon&sbuferike pérgjatétrupave ujoré

L Natyno
Secila detyr&fprojekt duhet t& jeté projektuar p&r ta mbajtur ndikinin t€ ulét ose pér
ta eliminuar plotésisht até mbi integritetin dhe funksionalitetin e zonave me réndési
pér biodnerstetin.

[} Ndotja nge zhurmat
Mbajtja e nivelit t& zhurmave brenda normaveté lejuara (SH, BE, OBSH);
Krijimiibrezave mbrojtés pér zonat e ndjeshme mjedisore;

UDHEZIME DHE MASA 7BUTESE

() Peizazhi
Ruajtjaf pérmirésimi e tipologjive té peisazhit nézong
Pyll&zimnézonat e degraduara;
Planifikim n&m&nyré harmonike, duke ndjekur tipologjité e zong;
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I. Hyrje

Zona né studim ndodhet né aférsi t& grykéderdhjes s& lumit Shkumbin, n& kété zonéshfaget njé
peizazh tipik bregdetar, me duna t& vogla ranore dhe brezi i pishave,brez t& gjeré plazhi etj. K&to
karakteristika i japin zonés potencial t& lart¢ turistik dhe térheqés pér vizitorét. Megjithaté,
zonaéshté deri métanie pazhvilluar pér shkak t& mungesés s& infrastrukturés por edhe té
kufizimeve ligjore né zonén bregdetare.

Ndérkaq, programet dhe projektet e propozuara pér t& zhvilluar kété territor si zoné pushimi
kryesisht me shtépi t& dyta dhe mé pak me hotele, kané qenékonsideruar si t€ papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim té ideve t& zhvillimit pér kéto llojé zonash, té cilat t& jené
té pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre, pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona ¢ aksesueshme dhe té vlerésuara; pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira
pér aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi
gé do 1é ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

Né kété kontekst, nisma pér hartimin e PDZRK Spillendérmerret nga Ministria € Turizmit dhe
Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nisma éshté né pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial t¢ Bregdetit
dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 20223,

Ndonése PDZRK eSpilleséparaget njé plan pér njézoné relativisht t&€ vogél prej 100-200ha,
sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénshtrohet procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor
né pérputhje me Nenin 1té Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”

Ky pérkufizim ligjor pérligj dhe procesin e Vler&simit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK-
né Spille.

II. Synimi dhe objektivat Mjedisore t& VSM-s&

Vlerésimi Strategjik Mjedisor synon mbrojtjen dhe minimizimin e ndikimeve negative né€ mjedis
nga projektet e propozuar né PDZRK-né Spille.

VSM-ja pércakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t&€ géndruesh&ém dhe mbrojtjes s& tokés.

Objektivi_mijedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t¢ burimeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve t& ricikluara n& ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés sé€ turj#mit.
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Ajri
Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s& ajrit né qendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes sé
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore t& emetimeve t& ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Objektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimés globale dhe reduktimi i
sasive t& emetimeve té gazeve seré.

Uji
Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve t& presionit t& infrastrukturés sé turizmit mbi ujérat e

sipérfaqes dhe nén-tokés, ujérat e lumenjéve, ujérat bregdetarg, lagunoré dhe burimet e ujit t&
pijshém.

Natyra

Objektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit né
territor.

Objektivi mjedisor 7: Ruajtja e larmisé biologjike t& zonave me status natyror t& mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Popullisia dhe asetet materiale

Objektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé s& jetés s& banoréve né brendési/aférsi t& zonés sé
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave té&
ggimisé kulturore.
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Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve t& jashtézakonshme dhe zonave me
peizazhe me karakteristika t& veganta né nivel lokal dhe kombétar dhe njé imazh peizazhi me
cilési.

II1. Kuadri ligjor i VSM-sé

Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-né &shté p&rmirésuar ndjeshém né vitet e fundit dhe siguron
tashmé pérputhshméri t& plot¢ mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve né Mjedis prej Planeve apo Programeve t¢ Caktuara dhe me (ii)
Protokollin e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

= Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér géllim t& sigurojé mbrojtje t€ larté
t& mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes pérfshirjes s& céshtjeve t& mjedisit gjaté
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me
pasoja t& mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe t& drejtat e
pérgjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vler&simi Strategjik
Mjedisor.

» Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

»  Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim té
jashtézakonshém t& Paléve t&€ Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t&€ "Mjedisit
pér Evropén” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.

IV. Metodologjia pér hartimin e VSM-s&: Procesi

Pérshkrimi i metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit t&¢ VSM-s&, Véshtirésité e hasura gjaté
pérgatitjes sé tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né& e PDZRK-s¢ parasheh gjashté hapa procedural€ ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t& ndiget njé qasje e veganté né ményré qé t& japé rezultatin e
déshiruar.
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Figural. Procesi i hartimit t& VSM-sé
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Né& pérputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e nj& metodike
té vecant& pérfshiré:

> Mbledhjen e informacionit pér aspekte t& ndryshme mjedisore pérfshirg klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasing dhe cilésing e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t& natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t& ujérave t& zeza.

Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t& pérmendim disa plane si:

Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t& Ngurta

Planet p&r Zonat e Mbrojtura Ekzistuese

Plani i Pérgjithshém Vendor

Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet n& terren, kané ndihmuar pér
té kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore q& lindin dhe q&
duhet té trajtohen nga ky plan.

v
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V. Analiza e territorit t& Zonés séRéndésiséKombétare Spille
Pozita gjeografike: Spilleja bén pjesé n& njésiné administrative Kryevidh n& bashking e
ozhings dhe shtrihet né pjesén peréndimore fushore. Fusha kufizohet né veri me vargjet
Pe kodrin&é € Lagjit (kodrat e Kryevidhit) si dhe me Plazhin e Gjeneralit, n& jug me lagunén e
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Karavastasé si dhe me grykéderdhjen e Shkumbinit. Zona subjekt i PDZRK-s& ndodhet né pjesén
qéndrore t& fushés konturuar né veri nga fshati i Spillesé n& jug dhe né lindje nga kanalet kullues
t¢ fushés s& Rreth-Grethit dhe né peréndim nga deti Adriatik. Pé&rpos disa shérbimeve
restoracioni t& vendosura né vijén bregdetare, pérdoruesit € zonés pér t&€ aksesuar shérbime
drejtohen né fshatin e Spillesé, ndonése dhe kétu shérbimet jané t€ pakta dhe jo t€ strukturuara
pér t& pérpalluar kérkesat né rritje té turistéve.

Topografia: Zona e Réndésisé Kombétare Spille ndodhet né vijén bregdetare t&€ Adriatikut, né
terren krejtésisht t& rrafshét n& nivelin e detit. Zona shtrihet né veri t& Kanalit t&¢ Madh, prané
grykéderdhjes sé Lumit Shkumbin deri né aférsi t& fshatit Spille. Zona kompozohet nga duna
ranore, pjesé plazhi, brez masiv me pisha t& buta dhe nga bujqgésore.

Gjeologjia:N& zonén né studim dhe rethinat shikohet prania e depozitimeve t€ formacioneve
kuartenare. Depozitimet e Kuaternarit kané pérhapje t& gjeré né territorin e qarkut t€ Tiranés. Ato
pérhapen gjerésisht né fushén e Tirangs, ne fushén e Kavajés, né segmentin Spille-Lumi
Shkumbin, ne luginén e lumit Erzen etj. N& depozitimet Kuaternare vegohen ato t& Pleistocenit
dhe t& Holocenit. Ato kané gjenezé aluviale, detare, lagunore, kénetore, proluviale, koluviale,
deluviale. N& kété rajon depozitimet e Holocenit t& Vonshém (Qh2 ) jané aluvionale (réra, zhure,
argjila, me trashési rreth 5 m), lakustrine (réra, argjila, alevrite, me trashési rreth 15 m), kénetore
(torfa, argjila, alevrite, me trash&si rreth 15 m). Takohen gjithashtu depozitime detare dhe eoliane
(réra, duna) me trashési rreth 5 m.

Pérdorimi i tokés: Sistemi urban z& njé sipérfage prej 27.3 ha t& zonés né studim. Krijimi i zonés
urbane fillimisht ka nisur n& fshatin e Spillesé dhe mé &shté shtriré pérgjaté bregut té detit, i
nxitur nga zhvillimi i sektorit t& turizmit. Zona né& studim ka njé sip&rfaqe prej 109.2 ha g€ i
pérket sistemit natyror. Ky sistem ka njé shtrirje né t& gjithé zonén. Pérfaqésues i kétij sistemi
éshté brezi i pishave t€ Spillesé. Sistemi bujqésor z& njé sipérfaqe prej 66.8 ha. Pérbéhet
kryesisht nga toka t& l&éna djerré té& cilat kang& tendencé t& kthehen né toka ndértimore. Parcelat
jané té fragmentuara dhe né aférsi t& fshatit t& Spillesé alternohen me parcela tashmé t&€ ndértuara
dhe pjesé e sistemit urban. Sistemi ujor p&rbéhet nga Deti Adriatik dhe sistemi i p&rrenjve. Né
zonén né studim kalon vetém Pérroi i Sharrdushkut me njé sipérfage prej 0.67 ha. Sistemi
infrastrukturor z& njé sipérfage prej 6.5 ha. Ky sistem pérfshin t& gjithé rrjetin rrugor (rrugé€ dhe
sheshe) t& zonés, si dhe rrjetet inxhinjerike néntokésore apo ajrore dhe strukturat e shérbimit t&
kétyre rrjeteve.
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VI. Situata mjedisore

Hidrografia:Zona e Réndésis¢ Kombétare Spille shtrihet né Grykéterdhjen e lumit Shkumbin, i
cili éshté trupi ujor (ujé t& émbél) mé i réndésishém né& zonén pérreth. Gjithashtu spilleja ka njé
rrjet t€ dendur t& kanaleve vadités dhe kullues. N& aférsi t& zonés kalon kanali i Hidrovorit dhe
Kanali i Madh. Ujérat sipérfaqsoré né zoné jané nén presion té€ vazhdueshém nga ndotja, pasi
ndodhen né njé zong térésisht me zhvillim bujgésor pérreth dhe ujérat e lumit Shkumbin qé&
derdhet né af€rsi t& késaj zoné vjen nga zona t& banuara, té cilat nuk i trajtojné ujérat e ndotura
urbane, por i shkarkojné né kété trup ujoré. Spilleja ndodhet né zoné jo akuifere, pa porozitet t&
mjaftueshém ndérkokrrizor, garjesh e karsti, lidhen me depozitimet argjilore t& Kuaternarit,
depozitimet flishore t&¢ N2 1 h, Pg3 3 Pg3 2 Pg3 1, J3t-Cr2cm, J3t-Crlv, J3, argjila, ranoré,
mergele). Burimet q& lidhen me keto depozitime kané prurje t& vogla 0.01-0.11/sek.

Natyra:Ng zonén e spillesé ndodhet disa habitate t& réndésishme, si brezi i pishave t& buta, dunat
ranore me déllénjé t€ kuqe, dhe tokat bujqésore me kanalet vaditése dhe kulluese me bimé ujé
dashése. Dunat ranore né brigjet e Spillesé gjenden né pjesén jugore t& zonés. Speciet kryesore t&
dunave ranore jané& Juniperus oxycedrus macrocarpa, Amophyla arenaria, Eryngium maritintum,
Medicago marina, Euphorbia paralias, Hordeum marinum, Avena barbata, Reichardia
picroides, etj. Gjithashtu zona &shté e pérbéré nga njé masiv pishash t& buté. Pylli me pisha
shérben si korridor shtegtimi per shume shpend t& vegjél kénggtaré sikurse Bilbilthat (Sylvia sp),
Avdosat dhe Gardelinat (Fringillidae), Trishtilat (Paridag) etc. Ligatinat bregdetare né aférsi t&
Shkumbinit u sherbejné baltakéve t& ndryshém sikurse Qyrylyket (Tringa sp), Gjelézat (Calidris
sp) etj. Po késhtu zona shérben si koridor edhe pér shpend grabitqarg ku mé tipikét jané Shqipet
(Circus sp.), Hutat (Buteo sp.), Skifterét (Falco sp.), Gjeraqinat (Accipiter sp.) Ndér gjitarét e
mesém jané t€ pranishém Cakalli (Canis aureus), Dhelpra (Vulpes vulpes), Shqarrthét
(Mustelidae) et;.

Peizazhi:Vija bregdetare né zonén e Spillesé karakterizohen nga plazh i gjeré dhe mé réré té
bollshme, t& shoqéruar me duna t& lartésive t&€ ndryshme, 1 - 3m t& larta, me bimési t& ulét,
kryesisht déllinja e kuge dhe zambaku i rérés. Pishat e buta t& kultivuara né zoné krijojné njé
koridor t& gjelbért pérgjaté gjithé zoné s& plazhit t& Spilles¢, duke i dhéné zonés néj karakter t&
virgjér natyror. Tokat bujqésore shtrihen pas brezit t& pishave, duke krijuar njé peizazh
kuadratik, me rripa t& gjelbért q& krijohen nga bimésia pérgjat kanaleve kullues.

VII. Shérbimet publike
Menaxhimi i mbetjeve: Situata e mbetjeve urbane né zonén e projektit paraqgitet né gjendje

" relativisht t& miré. N& zoné evidentohen raste sporadike t& depozitimeve t& mbetjeve t& ngurta
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projektit jang& né sasi tepér t& vogél. Aktualisht, zona e projektit &shté ¢ pa zhviluar me ndértime.
Ndaj né kété zoné nuk &shté paré e nevojshme t& shtrihet shérbimi i menaxhimit t€ mbetjeve.
Ndérsa né pjesén veriore t€ szonés mbetjet menaxhohen nga NjA Spille, pjesé e Bashkisé
Rrogozhing.

Ujésjells - kanalizimet: Zona e Kryevidhit, ku bén pjesé dhe Spilleja, furnizohet me ujé nga 2
puse shpimi me nga 15 litra/sek, dhe me njé depo 500 m3, gjithashtu né zonén rurale ka edhe 5
depo t& tjera me volum secila prej 40 m3. Burimet e vetme t€ furnizimit me ujé jan€ puset e
shpimit. Adiministrimi i tyre né vite ka qéné€ i paqéndrueshém dhe me ndérhyrje t€ rralla,
pothuajse inekzistente, pér mirémbajtjen dhe rikonstruksionin e puseve dhe stacioneve té
pompimit. Kjo situaté b&n q& furnizimi me ujé t& jet¢ me kufizime t& theksuara si n€ orare edhe
né sasiné litra/frymé. Né zoné nuk ka kanalizime t& ujrave t&€ bardha. Largimi i ujrave t€ bardha,
ose t& shiut, béhet né&pérmjet pérdorimit t& kanaleve kulluese. Banorét kané zgjidhur
individualisht problemin largimit t& ujrave t& zeza népérmjet ndértimit t&€ gropave septike
individuale t& cilat t& cilat pastrohen herg pas here, por nuk jané subjekt i njé mirémbajtjeje
periodike.

VIII. Problematikat mjedisore té evidentuara

Ndotja nga mbetjet e ngurta urbane:Ng plazhin e Spillesé ky fenomen ndjehet pothuajse né t&
gjithé pjesén jugore t& zonés, ku mbetje t& ngurta urbane gjenden t& depozituara né brendési t&
pyllit me pisha si dhe t& shp&rndara pérgjat vijés bregdetare. Mbetjeve e shpérndara jané
kryesisht plastike dhe t& ambalazhit prej alumini t& pérdorur pér pijet freskuese. Kéto lloj
mbetjesh transportohen nga ujérat e lumit Shkumbin drejt grykéderdhjes e mé pas shp&rndahen
né zonén pérreth. Ndérsa njé pjesé e tyre duket qarté q& hidhen nga banorét e zonés, apo
subjektet private q& ushtrojn& aktivitet né zoné.

Démtimi i dunave: Zona e Spillesé shquhet pér bukuring natyrore dhe pér dunat né gjithé
gjatésing e plazhit. Dunat jané t& veshura me déllinjé t& kuge dhe me zambakét e rérés, g€ né
periudhén e lulézimit krijojn& njé panoramé mjaft térheqése pér vizitorét. N& pjesén qéndrore dhe
veriore t& zonés, aty ku aktivitetet private jané disi té pérqéndruara, kryesisht restorante dhe
hotele t& vogla, vihet re dhe fenomeni i shkat&rrimit t& dunave ranore pér krijimin e hapésirave
pér shérbim. Démtimi i dunave shkatérron gjith& habitatin e zones. Krahas aspektit vizual, dunat
jané té réndésishme pér larminé biologjike n& zonat bregdetare. N& két¢ kontekst duhet njé
ndérhyrje nga ana e institucioneve, kryesisht Bashkisé Rrogozhing, qé zona e plazhit t&
funksionojé me relievin e dunave dhe jo t& sheshohet, pasi kjo do t& gonte né humbje t& gjithé
dunave dhe t& biodiversiteti n& plazhin e Spillesé.
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Ujrat e pérdorura urbane: Ujérat e pérdorura urban (ujérat e zeza) nga zona e pellgut t&
Shkumbinit démtojné s& tepérmi cilésing e ujérave né zonén né studim. Ujérat e zeza
pércaktohen si ¢do trup ujor q& éshté ndikuar negativisht né cilési nga aktiviteti njerézor. Ujérat e
perdorura urbane pérbéhen nga mbetje t& léngshme dhe t& ngurta qé shkarkohen nga shtepits,
ambjentet tregétare, industria e lehté n& zonat urbane, dhe ferma ose toka te kultivuara pran
kétyre zonave. Sipas t& dhénave t&¢ MTM-s& asnjé nga qytetet n& pellgun ujémbledhés t&
Shkumbinit nuk i trajton ujérat e pérdorura urbane.

IX. Vlerésimi i ndikimit né mjedis t& propozimeve té¢ PDZRK-sé

Vlerésimi i ndikimit né€ mjedis, éshté pérgatitur né pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t& PDZRK n& mjedis dhe objektivat
mjedisore jané analizuar dhe vlerésuar sipas shkalléve t& méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 —9.9 = Ndikimi béhet i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0= Ndikim i réndésishém / larté

x= Vlerésimi i ndikimit nuk &sht& i mundur

Projektet e propozuara né¢ PDZRK ndahen ng 3 grupe, té cilat pérfagésojné edhe 3 objektivat
strategjike t& sajé: Pérmir&simi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit. N& total PDZRK-ja ka propozuar 17 projekte.

Bazuar né t&€ dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, né mesataren e
pikéve t& vlerésimit konstatohet njé ndikim i qénésishém i ndikimeve né mjedis, q& duhet
shogéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve t€ propozuara rezulton se:

* Projektet € propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit kang arritur njé mesatare
numerike t€ vlersimit 9.2, ku pothuajse né t& gjithé komponentét e mjedisit ka ndikim
minimal dhe n&€ shumé raste ka ndikim pozitiv.

* Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kané arritur nj&
mesatare numerike t€ vlersimit rreth 6.7. Théné ndryshe, projektet e propozuara né
kété program kané njé ndikim mesatar né mjedis, ndaj duhen shoqérruar patjetér me
zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi.

* Ndérsa, né vlerésimi pér projektet nén programin Zhvillimi Turizmit kané marré
vlerésim me t€ ulet numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 6. Ky program
pritet q& t€ keté edhe ndikimin mé t&¢ madh n& mjedis, sidomos projekti nr. 17, zbatimi
i s& cilit shogérohet mé ndértimin e godinave dhe infrastrukturén akomoduese t&
névojshme n€ zoné. Projektet né kété program, kané névojé pér vlerésime té thelluara
dhe zbatim t& masave specifike pér mbrojtjen e komponentéve té natyrés.

11
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X. Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisoré

Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje té
ploté mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar n& shtojcén
1 t& tij. Pérputhshméria e objektivave t¢ PDZRK me OM-té éshté kryer me vlera numerike, duke
e ndaré pérputhshméringé né 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t&
pérputhshmérisé sé objektivave t&¢ PDZRK-s¢ me OM-t&, paragiten né tabelén né vijim.

Tabela 1. Metodika e pérputhshmérisé sé projekteve t&€ PDZRK me Objektivat Mjediore

Nuk Pérputhet | -1.00 ][ e o
Nuk lidhet 0.00 0.00
Pérputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49
Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht ] |

Njé mesatare t& pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t&¢ PDZRK-s€ kané
pérputhje t& pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t¢ PDZRK-sé arrin vlerén e 2.09 ¢ka pérkthehet né pérputhshméri t&€ pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t¢ mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe
minimizuese gjaté zbatimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK. Specifikisht pér secilin
objektiv strategjik (OS) t&¢ PDZRK-sg, jang arritur vlerat e pérputhshmérisé si mé poshté:

= 0.1 -Mbrojtja e Mjedisitpérputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes s&¢ mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 3. N& kété program ka projekte té& cilat jang€ ideuar pér
t&¢ pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné vetém pak véméndje né fazén e
zhvillimit, ndérsa né& fazén e operimit nuk pritet t& keté pasoja negative né mjedis.

= O.2-Infrastruktura dhe Mobiliteti ka p&rputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe vler&simi
mesatar arrin vlerén rreth 1.8. Pérputhshmeéria e pjeshme mund t& mbahet lehtésisht nén
kontroll me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mjedis gjaté zbatimit t&
projekteve né kété nén objektive.

= 0.3 —Zhvillimi I Turizmit ka pérputhshméri t& pjesshme me OM-t€ dhe vlerésimi mesatar
i késaj ojektive arrin n& vlerén 1.5. Pérputhsméria e pjesshme mund t€ mbahet lehtésish
nén kontroll nga masat parandaluese dhe zbutése t& ndikimit né mijedis gjaté
implementimit t& projekteve nén kété program. Kujdes i vecanté kérkon projekti nr. 17,
zbatimi i t& cilitkonsiston né ndértimin e godinave dhe infrastrukturave mbeshtetése pér
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t& tyre, q¢ t&€ njihet miré ndikimi né mjedis dhe t& ndérmerren masa specifike pér
parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis.

Tabela 2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-t

PDZRK SPILLE: Pérputhshméria totale né %

Objektivat Miedisore % e OM me Perputh. e Larte % e OM me Perputh.e % e OM me Perputh.te % e OM me Perputh. % e OM pa Pérputhje /
Objektivat e Programet e 1 Projekt Pjesshme / Projekt zbehte / Projekt Neutrale / Projekt Projekt

Planit -
Péruthshmérin Totale 26.5% 17.9% 1.4% @

XI. Masat zbutése

NE& vijim do t& listohen n& ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udhézimet e pérgjithshme pér minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme n& mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve t& propozuara né PDZRK
jané:

Toka

* Planifikimi i infrastrukturés s& turizmit duhet té integrojé até me mjedisin, vecanérisht me
aspektet e menaxhimit t€ qéndruesh&m té tokés.

» Aktivitetet n¢ tokén bujgésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né nivelin mé t& ulét t&
mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

* Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né brendési t& zonave
urbane ekzistuese.

* Ndértimet dhe infrastruktura e transportit duhet t& ndértohet komform kushteve teknike,
né ményré q&€ t& reduktojé mundésiné e rréshkitjeve té tokés dhe erozionin.

* Materialet g€ do t& g&rmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
t€ realizuar proceset e mbushjeve mekanike, aty ku &shté e mundur.

Ajri
* Monitorimi periodik dhe konform standarteve té shkarkimeve t& elementéve ndotés né

atmosferg.

* Gjaté fazés s€ ndértimit t& zbatohen rregullat p&r parandalimin e ndotjes s& ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

* Planifikimi i infrastrukturés rrugore né ményré t€ atillé qé t& shmangg flukset e trafikut.

13
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= Ndértimi me parimet e kursimit t& energjis¢ dhe shfrytézimit t& energjive t€ rinovueshme.

Faktorét klimatiké

» Duhet té¢ béhet njé analizé e ndjeshméris€¢ sé infrastrukturés s& turizmit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe fenomenteve gé& vijné si rrjedhojé.

= Né bazé té rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t€ zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés s& turizmit ndaj kushteve té reja q€ sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore

» Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti m& trupat ujoré mbi dhe néntokésor,
té cilét konsiderohen t& réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit.

» Gjithashtu, ndértimit t& objekteve n& funksion t& turizsmit, t& shmangen zonat t€ cilat
kané rrisk t& larté nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t& marrin masa paraprake pér t&
parandaluar démet né to.

» Kur planifikohet t& ndértohet n& zona me sipérfaqe ujore t&€ réndésishme, &shté e
nevojshme té studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar
ndikimet negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve t& jashtézakonshme,
p.sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme.

Natyra

» Gjaté planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t&€ infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve té reja.

= Zonat natyrore té cilat nuk kan& q&éné té shqetésuara mé par€, duhet t& mbeten € tilla,
ndértimi duhet ti shmangg kéto zona.

= Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet pérparsi varianteve té cilat ndikojné mé pak
né rrugét e shtegétimit t& kafshéve dhe shpendéve, duhet t& marrin pérparési projektet t&
cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shtegétimi.

Shéndeti i njerézve

* Duke marré né konsideraté shéndetin e popullatés duhet t&€ hartohen planet lokale t&
veprimit pér ndotjen e ajrit né pérgjithési, apo pér elementé t&€ vecanté t€ substancave

ndotése. -~ =
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Zhurmat né mjedis

= Masa pér t&€ zvogéluar nivelin e zhurmés né mjedis, népérmjet z&€vendésimit té flotés s&
automjeteve, p&rmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
qéndrat e banimit ku nivelet jané ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, et].

* NE zonat ku nivelet e zhurmés jané mbi normat e lejuara duhet t& merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave té gjelbér me
druré t& ndryshém.

» Né& zonat urbane t€ konsideruara t& qeta t& shmanget ndérhyrjet t& cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t& zhurmave.

* Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés né zonat e mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave né& kéto zona prish ciklin e jetés s& specjeve t& egra.

Populisia dhe asetet materiale

» Té sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése qé do t&
ndértohet né& zoné.

* Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase t€ t€ sillte ndikim pozitiv né l&vizshméring e personave me aftési t& kufizuar dhe do
t&€ mundésonte integrimin e tyre né shoqgéri dhe aktivitete t& ndryshme.

* Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pé€rmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet e mé&ipérme jané jetike pér
zhvillimin e géndrueshmé t& bujqésisé, turizmit dhe resurseve natyrore, ¢ka pérkthehet né
mirégénien e popullatés.

Peizazhi

* Duhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve né zonat me peizazh t& réndésishém. N& rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté e mundur, duhet t&€ ndérmerren
masa t€ forta én pérmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t&
zongs.
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